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  Прва акредитација 

 Х Реакредитација 
   

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛОТ НА БАРАЊЕТО 

Назив на високообразовна установа 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство 
 

Адреса, седиште 

ул. "Руѓер Бошковиќ" бр.16,1000 Скопје 
 

ЕМС 
 

 

Матичен број 

  6696287 
 

Телефон 
 

 

Факс 

02/3070-377   
 

Електронска пошта     Веб страница на установата 

contact@finki.ukim.mk  http://finki.ukim.mk 

2.1 ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА - ЗА УНИВЕРЗИТЕТОТ 

Назив на основачот Собрание на Народна Република Македонија 
 

Назив на актот за основање Закон на Универзитетот во Скопје 
 

Број и датум на актот за основање Бр. 4/1949 Службен весник на  

Народна Република Македонија 
 

Промени во оснивачки права 
(назив на првиот основач и правните следбеници 
на оснивачот) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ Скопје 

Број и датум на Решението за исполнетоста на 
условите за почеток со работа и дејноста издадено 
од Министерството за образование и наука на РСМ 

13-116/1 09.01.2012 

Број и датум Решението за акредитација на 
високообразовната установа издадено од Одборот 
за акредитација и евалуација на високото 
образование на РСМ. 

13-839/4 од 15.03.2011 

Број и датум на Решение за упис на 
високобразовната установа во Централниот 
регистар  

Реден број 44 

13-2094/1 од 26.03.2011 

2.2 ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА – ЗА ЕДИНИЦАТА 

БАРАТЕЛ НА АКРЕДИТАЦИЈА 

Назив на основачот Собрание на Република Македонија 
 

Назив на актот за основање Закон за основање на Факултет за 

информатички науки и компјутерско 

инженерство во состав на универзитетот „Св. 

Дали студиската програма се 
поднесува за: 
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Кирил и Методиј" – Скопје ( службен весник 

171/2010) 
 

Број и датум на актот за основање Службен весник 171/2010 година 
 

Промени во оснивачки права 
(назив на првиот основач и правните следбеници 
на оснивачот) 

Универзитет Св Кирил и Методиј Скопје 

Промени во оснивачки права 
(назив на првиот основач и правните следбеници 
на оснивачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнетоста на 
условите за почеток со работа и дејноста издадено 
од Министерството за образование и наука на РСМ 

13-116/1 09.01.2012 

Број и датум Решението за акредитација на 
високообразовната установа издадено од Одборот 
за акредитација и евалуација на високото 
образование на РСМ. 

13-839/4 од 15.03.2011 

Број и датум на Решение за упис на 
високобразовната установа во Централниот 
регистар  

Реден број 44 

13-2094/1 од 26.03.2011 

2.3 ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА – ЗА САМОСТОЈНА 

СТРУЧНА ШКОЛА 

Назив на основачот  
 

Назив на актот за основање  
 

Број и датум на актот за основање  
 

Промени во оснивачки права 
(назив на првиот основач и правните следбеници на оснивачот) 

 

Промени во оснивачки права 
(назив на првиот основач и правните следбеници на оснивачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнетоста на условите за 
почеток со работа и дејноста издадено од Министерството за 
образование и наука на РСМ 

 

Број и датум Решението за акредитација на високообразовната 
установа издадено од Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование на РСМ. 

 

Број и датум на Решение за упис на високобразовната установа 
во Централниот регистар  

 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

Х Државна  Приватна  Мешовита 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД ФРАСКАТИЕВА 

КЛАСИФИКАЦИЈА 

а) Научно подрачје – прво ниво 
100 Природно математички науки и 200 Техничко технолошки 

науки  
 

б) Научна поле - второ ниво 110 Информатика и 212 Компјутерска техника и информатика 
 

в) Научна област Информатика и Компјутерска техника и информатика 
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5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

Име и презиме, функција (Ректор, Декан, Директор) 

Проф. д-р Боро Јакимовски, Декан 

 

Датум и акт на именување 

02-654/2 од 31.05.2022 

 

Контакт телефон 

  

Е-маил 

02/3070-377  contact@finki.ukim.mk 

 

Лице за контакт 

Име и презиме  телефон  Е-маил 

Доц. д-р Ристе Стојанов  078-453-049  riste.stojanov@finki.ukim.mk 

 
 
 
 
 

 

                                            Овластено лице 

   Датум: _____________________                   М.П                       ___________________________ 
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Правна рамка: 

   
 Правна основа за подготвување на Елаборатот 

1 Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр.82/2018);   

2 

Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за вршење на 

високообразовна дејност (Службен весник на Република Македонија, бр. 103/10); 

Класификација на научните подрачја, полиња и области според Мегународната фраскатиева 

класификација;  

3 

Правилник за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за 

акредитација и евалуација, стандардите за акредитација и евалуација, како и други прашања 

во врска со работата на Одборот за акредитација и евалуација на високото образование 

(Службен весник на Република Македонија, бр. 151/12); 

4 

Правилник за задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми 

од првиот, вториот и третиот циклус на студии (Службен весник на Република Македонија, 

бр.25/11);  

5 

Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на 

високообразовите установи и на академскиот кадар во Република Македонија (Службен 

весник на Република Македонија, бр. 67/13); 

6 
Уредбата за националната рамка на високообразовните квалификации („Службен весник на 

РМ “ бр.154/2010), 

7 
Правилник за содржината и формата на дипломата, упатството за подготовка на додаток на 

дипломата и на другите јавни исправи („Службен весник на РМ “ бр.84/09) 

8 Закон за воената академија („Службен весник на РМ” бр.83/2009) 

9 
Правилник за поблиските критериуми и надлежноста на одборите за соработка и доверба со 

јавноста („Службен весник на РМ “ бр.148/13) 

10 
Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите      

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.71/09 и 120/10) 

11 
Правилник за условите кои треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од 

соодветната област за изведување на клиничка настава („Сл. РМ “ бр.71/09 и 120/10) 

12 
Закон за медицинските студии и континуираното стручно усовршување на докторите на 

медицина („Службен весник на РМ “ бр.16/13) 

13 Закон за признавање на професионалните квалификации („Сл. РМ“ бр.171/10) 

14 
Правилник за начинот и постапката за водење на базата на податоци за високообразовната 

дејност („Службен весник на РМ “ бр.65/13) 

15 Закон за научно-истражувачката дејност („Сл. РМ “ бр.46/08, 103/08, 24/11 и 80/12) 

16 
Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното 

воспитание, основното и средното образование („Службен весник на РМ“ бр.10/15) 

17 Статут на вискообразовната установа  

18 
Решението за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование на РМ. 

 
 
 



ОБ.3  Образец Елаборат за акредитирање на студиска програма од трет циклус на студии 
 

 

8 

 

1. Карта на високообразовната установа1 

Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство 

Седиште ул. "Руѓер Бошковиќ" бр.16 ,P.O. Box 393, 1000 Скопје 

БЕВ-страница http://finki.ukim.mk 
Вид на високообразовната 
установа (државна, приватна, 
мешовита) 

Јавна високообразовна установа, Матичен број: 6696287, Шифра на 
дејност: 85.42 ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ 

Податоци за последната 
акредитација 

Решение од Министерството за образование и наука на РМ бр. 1070 

од 21.05.2018 год. 

Студиски и научно-истражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

110 Информатика   
11000 Информатика 
11001 Теорија на системи и контрола 
11002 Информациони системи и програмирање 
11003 Програмски јазици и системи 
11004 Нумеричка анализа 
11005 Вештачка интелигенција 
11006 Сметачки интегрирани методи и апликации 
11007 Алгоритми 
11008 Оптимизација 
11009 Симулација 
11010 Развивање на софтвер и бази на податоци 
11011 Друго 
212 Компјутерска техника и информатика 
21200 Архитектура на сметачки системи 
21201 Програмски јазици и технологии 
21202 Информациони системи и мрежи 
21203 Бази на податоци 
21204 Обработка на информации 
21205 Вештачка интелигенција и системи 
21206 Процесирање на податоци 
21207 Организација и методологија на проектирање на сметачки системи 
(хардверски системи, софтвер) 
21208 Друго 
109 Математика   
10907 Математичка статистика и операциони истражувања 
10909 Теорија на веројатноста 
10912 Применета математика и математичко моделирање 
10913 Програмирање 

Податоци за меѓународната 
соработка на планот на наставата, 
истражувањето и мобилноста на 
студентите 

На Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство 

(ФИНКИ) во Скопје се негува меѓународна соработка на планот на 

наставата, истражувањето и мобилноста на студентите во рамките 

на програмата за мобилност на наставен и студентски кадар, 

Erasmus + (потпишани повеќе договори со странски универзитети, 

информации достапни на следниот https://goo.gl/uqpYVD) и други 

договори за меѓународна соработка.  

 
1 Високообразовната установа заклучно до 31 јануари во тековната година до Одборот за акредитација поднесува Карта на 
високообразовната установа која што претставува составен дел на Елаборатите за акредитација на студиските програми поднесени од 
страна единиците на установата планирани за реализација во наредната академска година  (чл.29 од Правилникот за организацијата, 
работата, начинот на одлучување, методологијата за акредитација и евалуација, стандардите за акредитација и евалуација, како и други 
прашања во врска со работата на Одборот за акредитација и евалуација на високото образование, Службен весник на Република 
Македонија, бр. 151/12); Картата се поднесува во два печатени примерока и се објавува на веб страната на установата и веб страната на 
АКВО. Картата со ажурирани податоци се поднесува секоја година. 
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ФИНКИ остварува интензивна научна соработка со преку 250 

универзитети, компании и институции од Европа и светот во 

рамките на повеќе од 100 проекти финансирани од различни 

програми (FP6, FP7, Horizon 2020, NATO, US Naval Research, 

билатерални проекти со Бугарија, Словенија, Црна Гора, Австрија, 

Словачка и други држави).  

ФИНКИ во изминатите 5 години целосно финансираше повеќе од 

100 интерни научно-истражувачки проекти на кои главни 

истражувачи беа вработени на факултетот. 

Исто така, ФИНКИ организира предавања на визитинг-професори 

од 500-те рангирани светски универзитети според Шангајската 

листа, врз основа на соодветните програми за визитинг-професори 

на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 

ФИНКИ во последните 6 години, е ко-организатор на повеќе од 20 

меѓународни конференции и настани од областа на 

информатичките науки и компјутерското инженерство. 

Податоци за просторот наменет за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

1. Вкупна површина (бруто простор) - 20.000м2 
(простор за изведување настава и дворна површина)                                 

2. Вкупна површина на просторот за изведување настава (нето простор) - 
10.000 м2  

3. Број на амфитеатри 6 со вкупен број на седишта 900  
4. Број на предавални 14 со вкупен број на седишта  1156 

РБ 
Видови 
дидактички 
простор 

Број на 
простории 

Површина 
во м2 

Вкупен 
капацитет 
на седишта 

1. Амфитетари 6 836 900 
 ФЕИТ 2 426 480 
 ТМФ 2 210 180 
 ПМФ 2 200 240 
2. Предавални 14 1156 1100 
 ФЕИТ 5 436 420 
 ТМФ 4 410 360 
 ПМФ 4 220 230 
 МФ 1 90 90 

 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

1. Број на компјутерски училници 13 со капацитет од вкупно 300 

работни места 

Видови 
дидактички 

простор 

Број на 
простории 

Вкупна 
површина 

во м2 

Вкупен 
капацитет 

на седишта 

Компјутерски 
училници 13 740 300 

ФЕИТ 1 20 20 
ТМФ 8 340 200 
ПМФ 3 200 60 

БАРАКА 1 1 180 20 
 

2. Број на лаборатории за изведување практична    настава - 16   

Видови лабораториски простор Површина 
во м2 

Вкупен 
капацитет 

на седишта 
Лабораторија за пресметување со 

високи перформанси 30 10 
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Лабораторија за грид, паралелно и 
дистрибуирано процесирање 30 10 

Серверска лабораторија 30 10 
Лабораторија за напредни веб 

технологии 30 20 

Лабораторијата за интелигентна 
роботика 15 10 

Лабораторија за систем во чип 30 20 
Лабораторија за интернет и иновативни 

технологии 30 20 

Лабораторија за семантички технологии 30 20 
Лабораторијата за софтверско 

инженерство и напредни програмерски 
техники 

30 20 

Лабораторија за информациски системи, 
мултимедија и визуелизација 10 2 

Лабораторија за мобилни и 
мултимедијални апликации 30 20 

Лабораторија за мобилно и сеприсутно 
семантичко искуство - LaMUSE 30 20 

SMART лабораторија за интерактивна 
настава и соработка 60 20 

Лабораторија за CISCO компјутерски 
мрежи 30 20 

FORTINET лабораторија за 
информациска безбедност / / 

Лабораторија за екоинформатика 15 10 
Лабораторија за интелигентни системи 15 10 

 

3. Опрема за вршење на високообразовната дејност  

    Вредност на опремата - 180.000.000,00 ден. 
Вкупен број на студенти за кои е 
добиена акредитација 

4320 

Број на студенти (прв пат 
запишани) 

751 

Планиран број на студенти што ќе 
се запишат на студиската програма 100 

Број на лица со наставно-научни, со 
научни и со наставни звања 

Редовен професор – 21 

Вонреден професор – 21 

Доцент – 14 
Број на лица со соработнички 
звања 

Асистент докторанд – 7 

Сооднос наставник/студенти  Односот наставник/студент е 0.56 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на 
крајот на секој семестар за секој предмет. Оценка на квалитетот на 
студиската програма од страна на студентите при доделување на 
дипломата и други процедури кои се однесуваат на ресурсите и 
логистиката на наставниот процес. Внатрешна евалуација на 
реализацијата на наставниот процес и развивањето на наставните 
содржини. 

Период за спроведуваење на 
внатрешната евалуација 

2018-2020 

Податоци за последната 
спроведена надворешна 
евалуација  

Резултатите од евалуацијата се дадени на линкот: 
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 
Извештајот од последната евалуација (Ноември 2017) е даден на линкот: 
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http://ukim.edu.mk/dokumenti_m/297_nadvoresna%202018%20-
%20prevod%20(002).docx 
Последната надворешна евалуација на универзитетот е спроведена од 
страна на експертски тим определен од Европската асоцијација на 
универзитети (ЕУА). Во извештајот за надворешната евалуација дадена е 
исклучително позитивна оцена за работењето на УКИМ 

Други податоци што 
високообразовната установа сака 
да ги наведе како аргумент за 
својата успешност 

Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство е 
најголемиот македонски технички факултет. Факултетот располага со 
високо квалификуван наставно/научен кадар кој редовно учествува на 
меѓународни и национални проекти и објавува научни и стручни 
публикации во реномирани списанија со фактор на влијание и 
меѓународни конференции. Стручноста на кадарот како и високото ниво 
на опременост на факултетот гарантира реализација на предложената 
студиска програма со највисок квалитет и конкурентност на 
продуцираниот кадар на националниот и на меѓународниот пазар на труд. 

2. Основни податоци за студиската програма за која се бара реакредитација 

1 Назив на студиската програма  КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ И ИНЖЕНЕРСТВО 
2 

Единица на универзитетот  
Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство - ФИНКИ 

3 Предлог-Одлука за усвојување на 
студискта програма од Наставно 
научниот совет на единицата 

02-375/1 од 15.02.2018 

4 Одлука за усвојување на 
студиската програма од 
Ректорската управа или 
Универзитетскиот сенат односно 
Советот на научната установа 

одлука од ректорска управа да се внесе дополнително 

5 

Научно-истражувачко подрачје, поле и 
област, каде припаѓа студиската 
програма (Фраскатиева класификација) 

техничко-технолошко / природно математичко 
 
110 Информатика   
11000 Информатика 
11001 Теорија на системи и контрола 
11002 Информациони системи и програмирање 
11003 Програмски јазици и системи 
11004 Нумеричка анализа 
11005 Вештачка интелигенција 
11006 Сметачки интегрирани методи и апликации 
11007 Алгоритми 
11008 Оптимизација 
11009 Симулација 
11010 Развивање на софтвер и бази на податоци 
11011 Друго 
212 Компјутерска техника и информатика 
21201 Програмски јазици и технологии 
21203 Бази на податоци 
21204 Обработка на информации 
21205 Вештачка интелигенција и системи 
21206 Процесирање на податоци 
21207 Организација и методологија на проектирање на сметачки системи 
(хардверски системи, софтвер) 
21208 Друго 
109 Математика   
10907 Математичка статистика и операциони истражувања 
10909 Теорија на веројатноста 
10912 Применета математика и математичко моделирање 
10913 Програмирање 

6 
Вид на студии  

Академски студии 
Трет циклус на студии (докторски студии) 

7 Степен или ниво на квалификација што 
се стекнува со завршување на студиите 
според НРК 

VIII 
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8 Години и семестри на траење на 
студиската програма 

3 години / 6 семестри 

9 ЕКТС кредити со кои се стекнува 
студентот 

180 

10 Научниот назив со кој што студентот се 
стекнува по завршувањето на 
студиската програма 

Доктор по техничко-технолошки науки, специјалност компјутерски 
науки и инженерство 

11 
Научниот назив на англиски јазик што 
студентот го добива по завршувањето 
на студиската програма 

PhD in technical sciences in the field of computer science and 
engineering 

12 Учебна година во којашто ќе започне 
реализацијата на студиската програма  

2023/2024 

13 

Број на студенти што се планира да се 
запишат на студиската програма 

Максималниот број запишани студенти кои ги исполнуваат 
условите изнесува 108 студенти (3 студенти х 36 потенцијани 
ментори), а додека оптималниот број на запишани студенти во 
една учебна година е 35 студенти. Бројот на студенти кои може да 
се запишат на студиите во дадена година зависи од тековната 
расположливост на менторите, согласно правилата за максимален 
број од три кандидати по ментор. 

14 Јазик на којшто ќе се изведува 
наставата  

Македонски и англиски 

15 

Начин на финансирање на 
предложената студиска програма 

Студиите чинат вкупно 4750 евра во денарска противвредност 
според средниот курс на НРБМ на денот на уплатата. Доколку 
кандидатот има и коментор, вкупната цена на студиите е 5000 
евра. Од оваа вкупна сума, 250 евра и припаѓаат на Школата за 
докторски студии на УКИМ. Притоа 1 ЕКТС од обуката за 
истражување чини 15 евра, додека за едукацијата која е 
организирана од студиската програма 1 ЕКТС чини 30 евра. 
Факултетот преку Наставно-научниот совет го задржува правото за 
дефинирање на цената на студиите на почетокот од секој 
семестар и заедно со одредените квоти за запишување да ги 
објави во конкурсот за запишување на студенти за третиот циклус 
на студии на факултетот. 

16 

Услови за запишување на студиската 
програма посебно за редовни, 
вонредни и странски студенти 

Услов за запишување за редовните и вонредни студенти е 
завршени соодветни студиски програми и кои ги исполнуваат 
следниве основни критериуми:  
- завршен II циклус на студии усогласени со европскиот кредит-

трансфер систем (во натамошниот текст: ЕКТС-кредити); 
- завршени постдипломски студии по студиските програми пред 

воведувањето на европскиот кредит-трансфер систем, на кои им се 
признаваат 60 кредити од обука за истражување и едукација; 

- стекната стручна подготовка според студиски програми за 
регулирани професии, со остварени најмалку 300 ЕКТС-кредити; 

- остварен просечен успех од претходно завршеното високо 
образование, од најмалку 8,00 (I и II циклус на студии посебнно); 

- познавање на еден од светските јазици. Доказ за познавање на 
светски јазик е сертификат од Филолошкиот факултет „Блаже 
Конески“ или меѓународен сертификат или диплома за претходно 
стекнато образование на соодветниот светски јазик. 

Запишувањето на студентите во третиот циклус на студии ќе се 

спроведува согласно одредбите од Конкурсот за запишување на студенти 

на трет циклус на студии на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” во 

Скопје, а во согласност со Правилникот за условите, критериумите и 

правилата за запишување и студирање нa трет циклус на студии. 
17 Информација за продолжување на 

образованието 
- 
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3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма  

Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство (ФИНКИ) се формираше во 2011 

година, како резултат на здружувањето на двата најголеми институти од областа на 

информатиката и компјутерската техника во Македонија – Институтот за информатика (ИИ) при 

Природно-математичкиот факултет и Институтот за компјутерска техника и информатика (ИКТИ) 

при Факултетот за електротехника и информациски технологии. На ФИНКИ постојат акредитирани 

студиски програми според кои ќе се изведува настава од прв, втор и трет циклус на студии според 

Европскиот кредит трансфер систем во согласност со Болоњските принципи. Овие студиски 

програми се усвоени од страна на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, како и од 

Одборот за акредитација на Република Македонија. Последната акредитација на овие студиски 

програми се спроведе во 2013 година.  

Промените во областа за која се предлага студиската програма никогаш не биле подинамични. 

Новите информациски технологии се развиваат постојано, при што нивниот трансфер допира 

насекаде во светот и се одвива со изразена временска динамика. Современите истражувања и 

студии во областа на инженерството, на светско ниво, како главен предизвик го имаат развојот на 

нови напредни технологии и методолгии кои ќе обезбедат современи решенија во областите на 

информациските и комуникациските технологии. Компјутерските науки и инженерството се 

широки полиња кои во себе вклучуваат голем број дисциплини (теориски, експериментални и 

инженерски). Компјутерските науки и инженерството претставуваат научен и практичен пристап 

кон компјутерската пресметка и нејзините примени, како и систематско проучување на 

изводливоста, структурата, изразувањето и имплементацијата на методолошките процедури (или 

алгоритми) кои се основата за прибирање, репрезентација, обработка, складирање, размена и 

пристап до информациите. Областите што ги покриваат компјутерските науки и инженерството се 

постојан двигател на развојот на сите останати информатички технологии. Ваквиот очекуван 

продор на компјутерските науки и иннженерството, предизвикува и зголемена побарувачка на 

соодветно обучени кадри, па соодветно на тоа и зголемен број на специјалисти, магистри и 

докторанди особено во областа на компјутерските науки и инженнерство. 

Кандидатите кои ќе ги завршат предложените докторски студии ќе имаат широка можност за 

примена на своите знаења преку апликативна дејност во голем број подрачја при решавање на 

проблемите на стопанството, особено во врска со позначајните компании од областа на 

информациските технологии во Р. Македонија. На таков начин се создаваат услови за трансфер на 

знаење и технологија и силна подршка на технолошкиот и економски одржлив развој на нашето 

стопанство. 

Следејќи го текот на реализацијата на студиите во високото образование според Болоњските 

принципи каде постојат три циклуси: додипломски, постдипломски и докторски студии, 

Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство изготви Елаборат за 

дополнување и проширување на студиската програма за трет циклус на студии со назив Докторски 

студии по Компјутерски науки и инженерство. Елаборатот е изготвен во согласност со 

Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на трет циклус 

студии - докторски студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје.  

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за 

дадениот профил на кадри 

Според анализата2 на МАСИТ (Стопанска комора за информатички и комуникациски технологии) 

Македонија се соочува со недостаток на работна сила во ИТ секторот. Спoред нивната анализа 

недостатокот од 568 вработени во 2019 година предизвикува потенцијална загуба од 8,67 

милиони евра годишно како нето-плати, даночни приходи итн. Воедно 5142 лица се проектирани 

како недостаток на работна сила 2020-2023 година. 

 
2 https://masit.org.mk/wp-content/uploads/2020/09/masit_presentation_v3.00.pptx 
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5. Општи дескриптори на квалификации за трет циклус на студии со 180 

ЕКТС, студиска програма КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ И ИНЖЕНЕРСТВО, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за 

националната рамка на високообразовните квалификации 

Ниво во Националната рамка 
на високообразовните 

квалификации 
Високо образование 

Ниво во Европската 
рамка на 

високообразовни 
квалификации 

VIII 
 

Докторски академски студии 8 
 

 
Квалификации кои означуваат успешно завршување на третиот циклус на студии (180 ЕКТС) се 

доделуваат на лице кое ги исполнува следните дескриптори на квалификациите: 

5а.  Општи дескриптори на квалификации за трет циклус на студии со 180 ЕКТС, студиска 
програма КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ И ИНЖЕНЕРСТВО, на Факултетот за информатички 
науки и компјутерско инженерство, согласно со Уредбата за националната рамка на 
високообразовните квалификации 

Тип на 
дескриптор 

Опис 

Знаење и  
разбирање 

§ Покажува систематско разбирање на полето на истражување и 

совршено познавање на методи и вештини за истражување во рамките 
на тоа поле согласно највисоките меѓународни стандарди 

Примена на 
знаењето и 

разбирањето 

§ Покажува способност да толкува, дизајнира, применува и адаптира 

суштински предмет на истражување со научен интегритет 

§ Има направено придонес преку оригинални истражувања кои ги 

поместуваат напред постојните граници на знаење, развивајќи нови 

знаења, вреднувани на ниво на национални и интернационални 

рецензирани публикации 

Способност за 
проценка 

§ Покажува способност за критичка анализа, оценување и синтеза на 

нови и сложени идеи, имајќи компетенции за проценка 

§ Покажува способност за независно иницирање и учество во 

национални и меѓународни истражувачки мрежи и настани со научен 

интегритет 

§ Способност за независно иницирање на истражувачки и развојни 

проекти, преку кои ќе генерира ново знаење и вештини за развој на 

истражувачкото поле 

Комуникациски 
вештини 

§ Може да комуницира со своите колеги, пошироката академска 

заедница и со општеството во целина во рамките на својата област на 

експертиза 

Вештини на  
учење 

§ Се очекува да биде способен да сe промовира во академски и 

професионални рамки и во технолошкиот, социјалниот или културниот 

развој во општество базирано на знаење 
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5б.  Специфични дескриптори на квалификации за трет циклус на студии со 180 ЕКТС, 
студиска програма КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ И ИНЖЕНЕРСТВО, на Факултетот за 
информатички науки и компјутерско инженерство, согласно со Уредбата за 
националната рамка на високообразовните квалификации 

Тип на 
дескриптор 

Опис 

Знаење и  
разбирање 

§ Покажува високо ниво на генеричко и систематско знаење за квалификувано 
истражување и усовршени вештини за квалификувано истражување во полето на 
компјутерските науки и инженерство и во релевантните поддисциплини за 
спроведување на независно, автономно истражување во согласност со 
највисоките меѓународни стандарди 

§ Како дополнување на знаењето стекнато во вториот циклус студии, покажува 
врвно знаење на напредно ниво во потесното поле на истражување искажано 
преку експертско познавање зајакнето со оригинално размислување и 
истражување и правење оригинални дефиниции кои претставуваат значаен 
придонес во областа 

Примена на 
знаењето и 

разбирањето 

§ Покажува способност за независно идентификување нанаучни прашања и теми 
§ Покажува способност за критичка анализа, евалуација и синтеза на нови и 

комплексни идеи во областа на компјутерската техника и информатика 
§ Демонстрира способност за соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 

општествените, научните и етичките аспекти 
§ Покажува способност за објаснување за причините и ефективно носење на 

одлуки 
§ Покажува способност да иницира и учествува во национални и интернационални 

истражувачки мрежи и настани, независно и со научен интегритет 

Способност за 
проценка 

§ Покажува способност да дискутира за откритија и резултати од своето 
истражувачко поле со своите ментори, колеги и да ги презентира на пошироката 
академска и неакадемска заедница 

§ Воспоставува мрежа на соработка со колегите, домашната и меѓународната 
академска заедница и со општеството во целина, во рамките на својата област на 
експертиза 

§ Покажува способност да води истражувачки тим и да развие и одржува мрежи за 
соработка 

§ Покажува способност за промоција во академски и професионален контекст, на 
технолошките придобивки и новини, како и нивната импликација на социјалниот 
и културниот аспект во опшеството 

§ Поседува критичен поглед во социјалните релации и норми и може да менаџира 
активности за реструктуирање на истите ако е тоа потребно 

§ Покажува способност за одбрана на сопствените погледи во рамки на експертска 
група 
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Комуникациски 
вештини 

§ Покажува способност да дискутира за откритија и резултати од своето 
истражувачко поле со своите ментори, колеги и да ги презентира на пошироката 
академска и неакадемска заедница 

§ Воспоставува мрежа на соработка со колегите, домашната и меѓународната 
академска заедница и со општеството во целина, во рамките на својата област на 
експертиза 

§ Покажува способност да води истражувачки тим и да развие и одржува мрежи за 
соработка 

§ Покажува способност за промоција во академски и професионален контекст, на 
технолошките придобивки и новини, како и нивната импликација на социјалниот 
и културниот аспект во опшеството 

§ Поседува критичен поглед во социјалните релации и норми и може да менаџира 
активности за реструктуирање на истите ако е тоа потребно 

§ Покажува способност за одбрана на сопствените погледи во рамки на експертска 
група 

Вештини на  
учење 

§ Покажува способност да се промовира во академски и професионални рамки и 
во технолошкиот, социјалниот или културниот развој во општество базирано на 
знаење 

§ Покажува способност да продуцира нови идеи и методи од експертската област 
кои се засноваат на креативно и критички насочено размислување и вештини за 
донесување одлуки и решавање на проблеми 

§ Покажува способност за критичка анализа, оцена и синтеза на нови и сложени 
идеи 

§ Може да даде свој придонес во социјално-културниот развој во академски и 
професионален контекст 

§ Дефинира решенија на проблеми од социјален, научен и етички карактер кои се 
јавуваат во истражувачкото поле или професионалната работна област 

§ Покажува свесност за потребата за продолжен професионален развој 
§ Покажува способност за примена на истражувачките вештини во други работни 

средини преку идентификација на различни можности за кариера во и надвор од 
академските кругови 
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6. Структура на студиската програма согласно правилникот за организирање 

на докторски студии на единицата, број на предвидени предмети и 

стекнати кредити, како и број на кредити стекнати со изработката на 

докторскиот труд 

Табела 6.1. Распоред на предмети/активности по семестри и години на студии  
 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА ДОКТОРСКИ СТУДИИ 

семестар 
РБ или 

код 
Назив на предмет/активност 

Тип на 
предмет / 
активност 

(задолжителен / 
изборен) 

Број на 
ЕКТС 

кредити 

Припадност на 
предмет/активност согласно ЗВО 

ПРВ 
семестар 

ДОК-Г1 
Етика во научноистражувачката 
работа во областа 

задолжителен 3 академска обука 

ДОК-Г2 
Методологија на научно-
истражувачка работа во областа 

задолжителен 3 академска обука 

 Предмет за стекнување 
генерички знаења и вештини за 
истражување* (според 
правилник) 

изборен 6 академска обука 

 Предмет од студиската програма 
за стекнување напредни знаења 

изборен 6 академска обука 

 Предмет од студиската програма 
за стекнување напредни знаења 

изборен 6 академска обука 

 Предмет од студиската програма 
за стекнување напредни знаења 

изборен 6 академска обука 

ВКУПНО: 30  

ВТОР 
семестар 

 Предмет од студиската програма 
за стекнување напредни знаења 

изборен 6 академска обука 

 Предмет од студиската програма 
за стекнување напредни знаења 

изборен 6 академска обука 

 Истражувачка работа под 
менторство (подготовка на 
предлог-докторски проект) 

задолжителен 14 Независен истражувачки проект под 
менторство (докторски проект) 

 Прва годишна конференција задолжителен 4 Предавања и друг вид на 
комуникациски активности 

ВКУПНО: 30  

ТРЕТ 
семестар 

 Предлог докторски проект задолжителен 27 Независен истражувачки проект под 
менторство (докторски проект) 

 Прв докторски семинар задолжителен 3 Предавања и друг вид на 
комуникациски активности 

ВКУПНО: 30  

ЧЕТВРТИ 
семестар 

 
Изработка на докторскиот труд задолжителен 20 

Изработка и јавна одбрана на 
докторскиот труд врз основа на 

докторскиот проект 
 Меѓународна мобилност задолжителен 6 Меѓународна мобилност 

 Втора годишна конференција задолжителен 4 Предавања и друг вид на 
комуникациски активности 

ВКУПНО: 30  

ПЕТИ 
семестар 

 Активности за објавувањето на 
два труда во референтна научна 
публикација 

задолжителен 20 

Објавување во референтни научни 
публикации и активно учество на 
меѓународни собири во врска со 

докторскиот труд 

 
Учество на меѓународен собир задолжителен 7 

Објавување во референтни научни 
публикации и активно учество на 
меѓународни собири во врска со 

докторскиот труд 
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 Втор докторски семинар задолжителен 3 Предавања и друг вид на 
комуникациски активности 

ВКУПНО: 30  

ШЕСТИ 
семестар 

 Трета годишна конференција задолжителен 4 Предавања и друг вид на 
комуникациски активности 

 
Одбрана на докторскиот труд задолжителен 26 

Изработка и јавна одбрана на 
докторскиот труд врз основа на 

докторскиот проект 
ВКУПНО: 30  

* овој предмет се избира да биде еден од понудените изборни предмети во табелата 6.2.1. 

 

При изборот на стручните предмети мора да се запазат следните правила: 

• Секој кандидат треба да има минимум 3 (тројца) различни наставници на изборните предмети. 

• Еден наставник смее да се појави на најмногу 2 изборни стручни предмети на еден кандидат. 

• Дозволено е максимално 2 (два) стручни изборни предмети да се изберат и од друга студиска 

програма од трет циклус студии при Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство. 

Листата на изборни предмети од насоката „Информатика“ се дадени во табелата 6.2.3. 

• Во случај на избор на предмети од друга студиска програма, Советот на докторски студии го разгледува 

изборот на кандидатот и презема мерки за да обезбеди соодветно непреклопување на наставните 

содржини на избраните предмети. 

 

Табела 6.2.1.  Предмети за стекнување генерички знаења и вештини за истражување 

РБ Код Назив на предметот Семестар ЕКТС 
Научна област на која му 

припаѓа изборниот 
предмет 

1 ДОК-Г3 Пишување научно-истражувачки труд I 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

2 ДОК-Г4 Раководење со научно-истражувачки проекти I 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

 
Табела 6.2.2.  Изборни наставни предмети на студиската програма 

КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ И ИНЖЕНЕРСТВО 

РБ Код Назив на предметот Семестар ЕКТС 
Научна област на која му 

припаѓа изборниот 
предмет 

1 КНИ-С40 
Адаптивни и интерактивни веб информациски 
системи 

I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

2 КНИ-С25 Бајесова анализа на податоци I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

3 КНИ-С1 Визуелизација на информации I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

4 КНИ-С28 Вовед во динамички системи и управување  I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

5 КНИ-С7 Деловна интелигенција I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

6 КНИ-С23 Еколошко моделирање I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

7 КНИ-С22 Интелигентни софтверски алгоритми I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

8 КНИ-С8 Когнитивна роботика I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 
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9 КНИ-С19 Компјутерска визија I или II 6 
компјутерски науки и 

инженерство (212) 

10 КНИ-С4 Математичка биологија I или II 6 
компјутерски науки и 

инженерство (212) 

11 КНИ-С20 Меко пресметување I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

12 КНИ-С5 Мрежи I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

13 КНИ-С32 Мрежна наука I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

14 КНИ-С12 Напредни безжични мрежи I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

15 КНИ-С38 Напредни концепти кај паметни финансиски системи  I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

16 КНИ-С2 Напредни кориснички интерфејси I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

17 КНИ-С35 Напредни методи базирани на грубо пресметување I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

18 КНИ-С15 Напредни мобилни информациски системи I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

19 КНИ-С16 Напредни мултимедиски информациски системи I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

20 КНИ-С14 
Напредни поглавја за системи за поддршка на учење 
на растојание 

I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

21 КНИ-С30 
Напредни техники за рударење на масивни 
податочни множества 

I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

22 КНИ-С27 Напредни теми од науката за податоци I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

23 КНИ-С33 Напредни техники во облакот I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

24 КНИ-С18 Нови трендови во интернет технологијата I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

25 КНИ-С6 Откривање знаење во податоците I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

26 КНИ-С3 Пресметковни парадигми во биоинформатика I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

27 КНИ-С37 Прибирање, предобработка и фузија на податоци  I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

28 КНИ-С24 Просторно временски анализи со ГИС I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

29 КНИ-С26 
Процесирање и препознавање на слики и видео 
содржини 

I или II 6 
компјутерски науки и 

инженерство (212) 

30 КНИ-С9 Семантички веб и семантички веб сервиси I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

31 КНИ-С13 Сервисно ориентирани архитектури I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

32 КНИ-С29 
Скалабилно пребарување и класификација на слики и 
видеа 

I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

33 КНИ-С10 Современи методи за паралелно процесирање I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

34 КНИ-С36 Современи методи од машинско учење I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

35 КНИ-С34 Статистички техники во роботиката I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 
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36 КНИ-С21 Теми во развој на софтвер I или II 6 
компјутерски науки и 

инженерство (212) 

37 КНИ-С11 Технологии за е-бизнис I или II 6 
компјутерски науки и 

инженерство (212) 

38 КНИ-С39 
Транспарентна, интерпретабилна и објаснета 
вештачка интелигенција 

I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

39 КНИ-С17 Учење и интеракција во повеќе-агентни системи I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

40 КНИ-С31 Учење со структурирани податоци I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

41 КНИ-С41 Федерирано машинско учење I или II 6 компјутерски науки и 
инженерство (212) 

 
Табела 6.2.3.  Изборни наставни предмети на студиската програма 

ИНФОРМАТИКА 

РБ Код Назив на предметот Семестар ЕКТС 
Научна област на која му 

припаѓа изборниот 
предмет 

1 ИНФ-С1 Алгебарски структури за компјутерски науки  I или II 6 информатика (110) 

2 ИНФ-С11 Менаџмент на софтверски процеси I или II  6 информатика (110) 

3 ИНФ-С14 Напредна криптоанализа  I или II  6 информатика (110) 

4 ИНФ-С16 Напредни модели на е-влада  I или II  6 информатика (110) 

5  ИНФ-С17 Напредни пресметувачки методи  I или II  6 информатика (110) 

6 ИНФ-С18 Напредни системи за е-учење  I или II  6 информатика (110) 

7 ИНФ-С19 
Напредни техники и компјутерски системи за 
пресметување со високи перформанси  

I или II  6 информатика (110) 

8 ИНФ-С20 
Нови трендови во истражувањата кај базите на 
податоци и големи податоци  

I или II  6 информатика (110) 

9 ИНФ-С21 Прaктична оптимизација  I или II  6 информатика (110) 

10 ИНФ-С22 
Предизвиците кај интелигентните информациски 
системи  

I или II  6 информатика (110) 

11  Електронски сервиси во облак  I или II  6 информатика (110) 

12 ИНФ-С24 Практична криптографија  I или II  6 информатика (110) 

13  ИНФ-С27 Софтверско инженерство за критични системи  I или II  6 информатика (110) 

14 ИНФ-С30 Теорија на графови со алгоритми и апликации  I или II  6 информатика (110) 

15  ИНФ-С6 
Инженерство, верификација и валидација на 
софтверски барања 

I или II  6 информатика (110) 

16  Применета информациска безбедност  I или II  6 информатика (110) 

17 ИНФ-С9 Математичка логика и ламбда калкулус  I или II  6 информатика (110) 

18  Напредни интелигентни системи  I или II  6 информатика (110) 
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19 ИНФ-С15 
Напредни аспекти од теорија на кодирање и 
криптокодирање  

I или II  6 информатика (110) 

20 ИНФ-С2  Асистивни технологии  I или II  6 информатика (110) 

21 ИНФ-С25 Роботика  I или II  6 информатика (110) 

22 ИНФ-С28 Статистичка теорија на учење  I или II  6 информатика (110) 

23 ИНФ-С3 Биоинформатика  I или II  6 информатика (110) 

24  ИНФ-С31 Теорија на случајни процеси  I или II  6 информатика (110) 

25 ИНФ-С8 Компјутерска лингвистика I или II 6 информатика (110) 

 
Табела 6.3. Преглед на застапеност на задолжителните предмети/активности  и 

 изборните предмети на студиската програма. 
 

Семестар 
Број на 

задолжителни 
предмети/активности 

Број на изборни 
предмети 

Вкупно 
предмети 

I 2 пр 4 пр 6 пр 

II 2 ак 2 пр 2 пр + 2 ак 

III 2 ак  2 ак 

IV 3 ак  3 ак 

V 3 ак  3 ак 

VI 2 ак  2 ак 

Вкупно 2 пр + 12 ак 6 пр 8 пр + 12 ак 

% застапеност 70% 30% 100% 

* пр = предмет, ак = активност 
 

Табела 6.4. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните предмети и 
 изборните  предмети. 

 

Ред 
бр. 

Траење на 
студиите 
(години)/ 

вкупен 
број на 
ЕКТС на 

студиската 
програма 

Вкупна оптовареност 
изразена преку ЕКТС 

Оптоварност за задолжителни 
предмети изразена преку ЕКТС 

Оптоварност за изборни 
предмети изразена преку 

ЕКТС 
А 

Вкупен број 
на ЕКТС од 
наставните 
предмети 

А1 
Процентуална 

застапеност 
на ЕКТС од 
наставните 

предмети на 
студиската 
програма 

Б 
Вкупен број на 

ЕКТС од 
задолжителните 

наставни 
предмети 

/активности 

Б1 
Процентуална 
застапеност на 

ЕКТС од 
задолжителните 

наставни 
предмети во 

однос на 
вкупниот број на 

ЕКТС на 
студиската 
програма 

В 
Вкупен број 
на ЕКТС од 

изборни 
наставни 
предмети 

В1 
Процентуална 
застапеност на 

ЕКТС од 
изборните 
наставни 

предмети во 
однос на 

вкупниот број 
на ЕКТС на 
студиската 
програма 

1 
3 години 

180 
180 100% 144 

(Б/А)*100 = 
80% 

36 
(В/А)*100 = 

20% 

 



ОБ.3  Образец Елаборат за акредитирање на студиска програма од трет циклус на студии 
 

 

22 

 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 (Прилог бр.4) 

од Правилникот за задолжителните компоненти кои треба да ги 

поседуваат студиските програми од првиот, вториот и третиот циклус на 

студии (“Службен весник на Република Македонија”, бр.25/2011 и 

бр.154/2011)  и член 61 став 3 од Закон за високо образование (“Службен 

весник на Република Македонија”, бр.82/2018) 

Табела 7.1 Список на наставници предвидени за реализација на студиската програма 
 

Ред. 
бр. Наставник 

Назив на наставен предмет/активност за кој е  
ангажиран на трет циклус 

Семестар 

1 д-р Смиле Марковски 
§ Пишување на научно-истражувачки труд (50%) I семестар 

§ Практична криптографија (50% - ИНФ) 

§ Напредна криптоанализа (50% - ИНФ) 

§ Теорија на графови со алгоритми и апликации (33% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

2 д-р Маргита Кон-Поповска 

§ Предизвиците кај интелигентните информациски системи (50% - 

ИНФ) 

§ Практична оптимизација (33% - ИНФ) 

§ Нови трендови во истражувањата кај базите на податоци и 

големи податоци (25% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

3 д-р Данчо Давчев 
§ Напредни поглавја за системи за поддршка на учење на 

растојание (50% - КНИ) 

§ Нови трендови во интернет технологијата (33% - КНИ) 

§ Напредни мултимедиски информациски системи (50% - КНИ) 

I или II 

семестар 

4 д-р Љупчо Коцарев § Математичка биологија (100% - КНИ) 

§ Мрежи (100% - КНИ) 

I или II 

семестар 

5 д-р Жанета Попеска 
§ Алгебарски структури за компјутерски науки (33% - ИНФ)  

§ Статистички методи во истражување (33% - ИНФ) 

§ Статистичка теорија на учење (50% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

6 д-р Марјан Гушев 

§ Пишување на научно-истражувачки труд (50%) I семестар 

§ Напредни модели на е-влада (50% - ИНФ)  

§ Напредни техники и компјутерски системи за пресметување со 

високи перформанси (33% - ИНФ)    

§ Електронски сервиси во облак (50% - ИНФ)   

I или II 

семестар 

7 д-р Катерина Здравкова 
§ Научно-истражувачка етика во областа на КНИ  (100%) I семестар 

§ Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ)  

§ Компјутерска лингвистика (100% - ИНФ) 

§ Асистивни технологии (33% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

8 д-р Сузана Лошковска § Визуелизација на информации (100% - КНИ) 

§ Напредни кориснички интерфејси (100% - КНИ) 

I или II 

семестар 

9 д-р Коста Митрески § Еколошко моделирање (50% - КНИ) 

§ Просторно временски анализи со ГИС (100% - КНИ) 

I или II 

семестар 

10 д-р Верица Бакева 
§ Теорија на случајни процеси (50% - ИНФ)  

§ Напредни аспекти од теорија на кодирање и криптокодирање 

(50% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

11 д-р Владимир Трајковиќ 

§ Сервисно ориентирани архитектури (100% - КНИ) 

§ Напредни поглавја за системи за поддршка на учење на 

растојание (50% - КНИ) 

§ Напредни мобилни информациски системи (50% - КНИ) 

I или II 

семестар 

§ Методологија на научно-истражувачка работа во областа на КНИ 

(100%) 
I семестар 

12 д-р Ана Мадевска Богданова 
§ Транспарентна, интерпретабилна и објаснета вештачка 

интелигенција (33% - КНИ) 

§ Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ) 

§ Напредни интелигентни системи (100% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

13 д-р Дејан Ѓорѓевиќ 
§ Компјутерска визија (50% - КНИ) 

§ Меко пресметување (100% - КНИ) 

§ Напредни техники за рударење на масивни податочни 

множества (50% - КНИ) 

I или II 

семестар 
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14 д-р Димитар Трајанов 
§ Технологии за е-бизнис (50% - КНИ) 

§ Семантички веб и семантички веб сервиси (50% - КНИ) 

§ Напредни теми од науката за податоци (33% - КНИ) 

I или II 

семестар 

15 д-р Андреа Кулаков § Когнитивна роботика (100% - КНИ) 

§ Деловна интелигенција (50% - КНИ) 

I или II 

семестар 

16 д-р Љупчо Антовски 
§ Менаџмент на софтверски процеси (100% - ИНФ) 

§ Инженерство, верификација и валидација на софтверски барања 

(100% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

17 д-р Марија Михова 
§ Статистички методи во истражување (33% - ИНФ) 

§ Теорија на графови со алгоритми и апликации (33% - ИНФ)  

§ Математичка логика и ламбда калкулус (33% - ИНФ)  

§ Алгебарски структури за компјутерски науки (33% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

18 д-р Слободан Калајџиски 
§ Откривање знаење во податоците (33% - КНИ) 

§ Пресметковни парадигми во биоинформатика (33% - КНИ) 

§ Нови трендови во интернет технологијата (33% - КНИ) 

I или II 

семестар 

19 д-р Невена Ацковска 
§ Роботика (100% - ИНФ)  

§ Биоинформатика (50% - ИНФ)  

§ Асистивни технологии (33% - ИНФ)    

I или II 

семестар 

20 д-р Горан Велинов 

§ Предизвиците кај интелигентните информациски системи (50% - 

ИНФ)  

§ Нови трендови во истражувањата кај базите на податоци и 

големи податоци (25% - ИНФ)    

§ Практична оптимизација (33% - ИНФ)  

I или II 

семестар 

21 д-р Анастас Мишев 
§ Раководење со научно-истражувачки проект (100%) I семестар 

§ Напредни пресметувачки методи (33% - ИНФ) 

§ Софтверско инженерство за критични системи (50% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

22 д-р Соња Филипоска 
§ Современи методи за паралелно процесирање (100% - КНИ) 

§ Напредни безжични мрежи (100% - КНИ) 

§ Напредни техники во облакот (33% - КНИ) 

I или II 

семестар 

23 д-р Иван Чорбев § Теми во развој на софтвер (100% - КНИ) 

§ Интелигентни софтверски алгоритми (100% - КНИ) 

I или II 

семестар 

24 д-р Ласко Баснарков § Статистички техники во роботиката (50% - КНИ) 

§ Вовед во динамички системи и управување (100% - КНИ) 

I или II 

семестар 

25 д-р Боро Јакимовски § Напредни пресметувачки методи (33% - ИНФ)  

§ Софтверско инженерство за критични системи (50% - ИНФ)  

I или II 

семестар 

26 д-р Весна Димитрова 
§ Напредна криптоанализа (50% - ИНФ)  

§ Практична криптографија (50% - ИНФ)  

§ Применета информациска безбедност (50% - ИНФ)   

I или II 

семестар 

27 д-р Гоце Арменски § Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ)   
I или II 

семестар 

28 д-р Соња Гиевска 
§ Откривање знаење во податоците (33% - КНИ) 

§ Учење и интеракција во повеќе-агентни системи (50% - КНИ) 

§ Пресметковни парадигми во биоинформатика (33% - КНИ) 

I или II 

семестар 

29 д-р Дејан Спасов § Напредни техники и компјутерски системи за пресметување со 

високи перформанси (33% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

30 д-р Ивица Димитровски § Скалабилно пребарување и класификација на слики и видеа 

(100% - КНИ) 

I или II 

семестар 

31 д-р Игор Мишковски 
§ Технологии за е-бизнис (50% - КНИ) 

§ Напредни теми од науката за податоци (33% - КНИ) 

§ Мрежна наука (50% - КНИ) 

§ Напредни техники во облакот (33% - КНИ) 

I или II 

семестар 

32 д-р Ѓорѓи Маџаров 
§ Компјутерска визија (50% - КНИ) 

§ Напредни техники за рударење на масивни податочни 

множества (50% - КНИ) 

§ Учење со структурирани податоци (100% - КНИ) 

I или II 

семестар 

33 
д-р Смилка Јанвеска 
Саркањац § Напредни модели на е-влада (50% - ИНФ)  

I или II 

семестар 

34 д-р Вангел Ајановски 

§ Транспарентна, интерпретабилна и објаснета вештачка 

интелигенција (33% - КНИ) 

§ Нови трендови во истражувањата кај базите на податоци и 

големи податоци (25% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

35 
д-р Весна Димитриевска 
Ристовска 

§ Практична оптимизација (33% - ИНФ) 

§ Напредни пресметувачки методи (33% - ИНФ) 
I или II 

семестар 
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36 д-р Миле Јованов § Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ)  

§ Теорија на графови со алгоритми и апликации (33% - ИНФ)    

I или II 

семестар 

37 
д-р Билјана Стојкоска 
Ристеска 

§ Напредни мобилни информациски системи (50% - КНИ) 

§ Нови трендови во интернет технологијата (33% - КНИ) 

§ Напредни мултимедиски информациски системи (50% - КНИ) 

I или II 

семестар 

38 д-р Кире Триводалиев 
§ Откривање знаење во податоците (33% - КНИ) 

§ Учење и интеракција во повеќе-агентни системи (50% - КНИ) 

§ Пресметковни парадигми во биоинформатика (33% - КНИ) 

I или II 

семестар 

39 д-р Мирослав Мирчев § Мрежна наука (50% - КНИ) 

§ Современи методи од машинско учење (100% - КНИ) 

I или II 

семестар 

40 д-р Георгина Мирчева 
§ Прибирање, предобработка и фузија на податоци (50% - КНИ) 

§ Деловна интелигенција (50% - КНИ) 

§ Процесирање и препознавање на слики и видео содржини (50% 

- КНИ) 

I или II 

семестар 

41 
д-р Магдалена Костоска 
Ѓорчевска 

§ Напредни техники во облакот (33% - КНИ) 

§ Асистивни технологии (33% - ИНФ)  

§ Напредни техники и компјутерски системи за пресметување со 

високи перформанси (33% - ИНФ)    

§ Електронски сервиси во облак (50% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

42 
д-р Александра Поповска 
Митровиќ 

§ Теорија на случајни процеси (50% - ИНФ)  

§ Напредни аспекти од теорија на кодирање и криптокодирање 

(50% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

43 д-р Наташа Иливска § Математичка логика и ламбда калкулус (50% - ИНФ)  

§ Алгебарски структури за компјутерски науки (33% - ИНФ)   

I или II 

семестар 

44 
д-р Билјана Тојтовска 
Рибарски 

§ Бајесова анализа на податоци (100% - КНИ) 

§ Статистичка теорија на учење  (50% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

45 д-р Милош Јовановиќ § Семантички веб и семантички веб сервиси (50% - КНИ) 

§ Напредни теми од науката за податоци (33% - КНИ) 

I или II 

семестар 

46 д-р Андреја Наумоски 
§ Еколошко моделирање (50% - КНИ) 

§ Напредни методи базирани на грубо пресметување (100% - 

КНИ) 

I или II 

семестар 

47 д-р Христина Михајлоска § Применета информациска безбедност (50% - ИНФ) 
I или II 

семестар 

48 д-р Сашо Панов § Биоинформатика (50% - ИНФ)  
I или II 

семестар 

49 д-р Ефтим Здравевски 
§ Федерирано машинско учење (100% - КНИ) 

§ Прибирање, предобработка и фузија на податоци (50% - КНИ) 

§ Нови трендови во истражувањата кај базите на податоци и 

големи податоци (25% - ИНФ) 

I или II 

семестар 

50 д-р Петре Ламески 

§ Транспарентна, интерпретабилна и објаснета вештачка 

интелигенција (33% - КНИ) 

§ Статистички техники во роботиката (50% - КНИ) 

§ Процесирање и препознавање на слики и видео содржини (50% 

- КНИ) 

I или II 

семестар 

51 д-р Владимир Здравевски § Напредни концепти кај паметни финансиски системи (100% - 

КНИ) 

I или II 

семестар 
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8. Список на акредитирани ментори согласно член 136 став 8 од Закон за 

високо образование (“Службен весник на Република Македонија”, 

бр.82/2018) 

Табела 8.1 Список на акредитирани ментори 
 

РБ Акредитиран ментор 
Наставно-научно звање на 

менторот 
Број  и датум на решение за 

акредитација на ментор 

1 д-р Смиле Марковски редовен професор во пензија 12-108,144/2 од 14.10.2013 
2 д-р Маргита Кон-Поповска редовен професор во пензија 07-438/3 од 12.12.2011 
3 д-р Данчо Давчев редовен професор во пензија 07-438/3 од 12.12.2011 
4 д-р Љупчо Коцарев редовен професор во пензија 12-104/2 од 10.02.2012 
5 д-р Жанета Попеска редовен професор во пензија 12-108,144/2 од 14.10.2013 
6 д-р Марјан Гушев редовен професор 07-438/3 од 12.12.2011 
7 д-р Катерина Здравкова редовен професор 07-438/3 од 12.12.2011 
8 д-р Сузана Лошковска редовен професор 07-438/3 од 12.12.2011 
9 д-р Коста Митрески редовен професор 07-438/3 од 12.12.2011 

10 д-р Верица Бакева редовен професор 07-438/3 од 12.12.2011 
11 д-р Владимир Трајковиќ редовен професор 07-438/3 од 12.12.2011 
12 д-р Ана Мадевска Богданова редовен професор 07-438/3 од 12.12.2011 
13 д-р Дејан Ѓорѓевиќ редовен професор 07-438/3 од 12.12.2011 
14 д-р Димитар Трајанов редовен професор 07-438/3 од 12.12.2011 
15 д-р Андреа Кулаков редовен професор 07-438/3 од 12.12.2011 
16 д-р Љупчо Антовски редовен професор 12-108,144/2 од 14.10.2013 
17 д-р Марија Михова редовен професор 12-108,144/2 од 14.10.2013 
18 д-р Слободан Калајџиски редовен професор 12-108,144/2 од 14.10.2013 
19 д-р Невена Ацковска редовен професор 12-85/2 од 25.08.2014 
20 д-р Горан Велинов редовен професор 12-85/2 од 25.08.2014 
21 д-р Анастас Мишев редовен професор 12-133/2 од 14.11.2014 
22 д-р Соња Филипоска редовен професор 12-133/2 од 14.11.2014 
23 д-р Иван Чорбев редовен професор 12-133/2 од 14.11.2014 
24 д-р Ласко Баснарков редовен професор 1409-200/10 од 17.05.2019 
25 д-р Боро Јакимовски редовен професор 1409-200/2 од 17.05.2019 
26 д-р Весна Димитрова редовен професор 1409-200/9 од 17.05.2019 
27 д-р Гоце Арменски редовен професор  
28 д-р Соња Гиевска редовен професор 1409-200/4 од 17.09.2019 
29 д-р Дејан Спасов редовен професор  
30 д-р Ивица Димитровски редовен професор 1409-200/6 од 17.05.2019 
31 д-р Игор Мишковски редовен професор 1409-184/2 од 26.07.2018 
32 д-р Ѓорѓи Маџаров редовен професор 1409-200/8 од 17.05.2019 
33 д-р Смилка Јанвеска Саркањац редовен професор 1409-200/7 од 17.05.2019 
34 д-р Вангел Ајановски вонреден професор  
35 д-р Миле Јованов вонреден професор 1409-200/3 од 17.05.2019 
36 д-р Билјана Стојкоска Ристеска вонреден професор 1409-200/11 од 17.05.2019 
37 д-р Кире Триводалиев вонреден професор  
38 д-р Георгина Мирчева вонреден професор  
39 д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска вонреден професор 08-423/4 од 23.08.2021 
40 д-р Александра Поповска Митровиќ вонреден професор 04-426/7 од 05.07.2021 
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41 д-р Наташа Илиевска вонреден професор  
42 д-р Билјана Тојтовска Рибарски вонреден професор 08-426/5 од 18.03.2021 
43 д-р Андреја Наумоски вонреден професор 1409-200/5 од 17.05.2019 
44 д-р Панче Рибарски вонреден професор  
45 д-р Христина Михајлоска вонреден професор  
46 д-р Иван Китановски вонреден професор  

* Се пополнува доколку се бара реакредитација на студиска програма 
 

Табела 8.2. Список на поднесени барања за акредитација на ментор 
 

РБ Наставник Наставно-научно звање 
Број  и датум на барањето од 
единицата за акредитација на 

ментор3 

1 д-р Петре Ламески вонреден професор 03-1609/1 од 18.11.2022 
2 д-р Ефтим Здравевски вонреден професор 03-1779/1 од 13.12.2022 
3 д-р Мирослав Мирчев вонреден професор 03-1900/1 од 28.12.2022 
4 д-р Сашо Граматиков вонреден професор 03-1900/2 од 28.12.2022 
5 д-р Милош Јовановиќ вонреден професор 03-1779/2 од 13.12.2022 
6 д-р Весна Димитриевска Ристовска вонреден професор 03-1267/1 од 29.09.2022 

* Се пополнува доколку се бара реакредитација на студиска програма 

 
3 Се наведува архивскиот број под кој е заверено барањето за акредитација на ментор  во високообразовната институција што го 
поднесува барањето  
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9. Список на научно-истражувачки проекти со кои се опфатени најмалку 20% 

од наставниот кадар 

Табела 9.1 Список на наставници и научно-истражувачки проекти 
 

Ред. 
бр. 

Наставник Назив на научноистражувачки проект 
Година на 

реализација 

1 Вангел Ајановски 
Студиски информациски системи од следната генерација – 
системи за препорачување за индивидуален и групен развој активен 

2 Љупчо Антовски Критични фактори за успех при управување со проекти активен 

3 Гоце Арменски Гејмификација за подобро искуство при учењето 2 активен 

4 Невена Ацковска 
Анализа на податоци добиени низ интеракција човек – 
машина за специфични кориснички групи активен 

5 Ласко Баснарков Случајно движење со ресетирање активен 

6 Соња Гиевска Напредни пристапи со невронски мрежи активен 

7 Александра Дединец 
Продолжување на проектот "Модели за предвидување на 
криминал" активен 

8 
Весна Димитриевска 
Ристовска 

Тополошка анализа на податоци (TDA) применета во 
машинско учење активен 

9 Весна Димитрова 
Алгоритми и методи за подобрување на информациската 
безбедност и нивна практична примена активен 

10 Владимир Здравевски Иновации со паралелно и дистрибуирано процесирање активен 

11 Ефтим Здравевски 
Продолжување на „Управување со инвестициски портфолија 
со техники од длабоко учење PortMan активен 

12 Илинка Ивановска Оптимизација во методи за откривање на знаење активен 

13 Наташа Илиевска 
Анализа на способноста за откривање на грешки на еден код 
за детекција на грешки активен 

14 Смилка Јанеска Саркањац 
Развој на електронското здравство во Македонија и регионот 
на Западен Балкан активен 

15 Методија Јанчески Примена на мултимедија во образование [Продолжување] активен 

16 Милош Јовановиќ Конструирање графови на знаење активен 

17 Иван Китановски 
Анализа на методи за класификација на сателитски слики 
[продолжување] активен 

18 Петре Ламески Унапредување на факултетски електронски сервиси активен 

19 Ана Мадевска Богданова 
Продолжување на проектот "Интегриран биосензор за 
следење хемодинамика на жртви" активен 

20 Ѓорѓи Маџаров 

Продолжување на проектот „Интелигентно откривање на 
аномалии и анализа на основни причини кај дистрибуирани 
ИТ системи преку моделирање на топологија, дистрибуирани 
отпечатоци и логови“ за 2022/2023 година 

активен 

21 Мирослав Мирчев 
Подобрување на портфолио менаџмент со користење на 
вештачка интелигенција активен 

22 Георгина Мирчева Детекција на дезинформации и говор на омраза активен 

23 Коста Митрески 
Mоделирање и визуелизација на еколошки податоци со 
различни алатки активен 

24 Христина Михајловска 
Нови правци од машинското учење во полето на 
криптографија активен 

25 Игор Мишковски 
Препознавање на ентитети и екстракција на релации во 
финансиски вести за рејтинг на компании активен 

26 Андреја Наумоски 
T-норми за алгоритми базирани на грубо-непрецизирана 
логика активен 

27 Моника Симјаноска Развој на модели за говор-во-текст на македонски јазик активен 

28 Емил Станков 
Компјутерски-потпомогнато оценување кај курсеви за 
програмирање активен 

29 Билјана Стојкоска Процесирање на слика кај вгнездени уреди активен 

30 Билјана Тојтовска Статистичко моделирање (продолжение) активен 
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31 Катарина Тројачанец 
Невродегенеративни болести - клинички релевантно 
пребарување, анализа, визуелизација и откривање на знаење активен 

32 Соња Филипоска Нови безсерверски архитектури активен 

33 Анастас Мишев NI4OS-EUROPE активен 

34 Боро Јакимовски EuroCC, HPC Competence Center активен 

35 Анастас Мишев EOSC Future активен 

36 Боро Јакимовски EGI ACE  активен 

37 Владимир Трајковиќ CleanBreathe  EURO активен 

38 Ана Мадевска Богданова ,,СПС-Систем за паметно спасување на животи” -NATO активен 

 
Табела 9.2. Табеларен приказ на број на наставници и научно-истражувачки проекти 

 

Ред. 
бр. 

 
Број на 

наставници 

1 Вкупен број на наставници на високообразовната установа 47 
2 Вкупен број на наставници вклучени во реализација на научноистражувачки проекти  

3 
Процентуално учество на наставниците вклучени во реализација на научноистражувачки 
проекти во однос на вкупниот број наставници 

 

10. Податоци за рангирањето на високообразовната установа која бара 

акредитацја на студиската програма 

Табела 10. Табеларен приказ за местото на високообразовната установа подносител на  
барањето на акредитација на општата ранг-листата на рангирани универзитети 

 
Реден 
број 

Назив на високообразовната установа 

1 Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје  

2 Универзитет Гоце Делчев - Штип  

3 Универзитет за информатички науки и технологии „Св. Апостол Павле“ - Охрид  

4 Универзитет на Југосисточна Европа - Тетово  

5 Универзитет Американ Колеџ Скопје  

6 Меѓународен Балкански Универзитет - Скопје  

7 Универзитет Св. Климент Охридски - Битола  
 

Ранг листата е достапна на следниот линк:  
https://mon.gov.mk/page/?id=2050  

 
ran
kin
g 

World 
Rank 

University 
Impact 
Rank* 

Openness 
Rank* 

Excellence 
Rank* 

1 1580 Ss Cyril and Methodius University Skopje 2622 1581 1786 

2 3717 University Goce Delcev Stip 6110 2247 4497 

3 4504 South East European University 9503 3751 4664 

4 4650 State University of Tetovo 11564 4217 4433 

5 5101 Saint Clement of Ohrid University of Bitola 9568 3320 5596 

6 7024 University for Information Science & Technology Ohrid 13576 7521 5690 

7 7247 University American College Skopje 11654 6912 6372 

8 7375 International Balkan University 12555 7521 5963 

9 7623 Mother Teresa University 13043 6815 6372 
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ran
kin
g 

World 
Rank 

University 
Impact 
Rank* 

Openness 
Rank* 

Excellence 
Rank* 

10 14682 FON University 12975 7521 7216 

11 18841 International Slavic University G R Derzhavin 17882 7521 7216 

12 19753 University for Tourism and Management Skopje 18968 7521 7216 

13 20940 International University of Struga 20317 7521 7216 

14 21455 School of Journalism and Public Relations 20905 7521 7216 

15 21771 International Vision University 21257 7521 7216 

16 22346 Integrated Business Faculty (NEOCOM) Skopje 21915 7521 7216 

17 22404 Business Academy Smilevski Skopje 21980 7521 7216 

18 22466 Euro College Kumanovo 22050 7521 7216 

19 22632 
University for Audiovisual Arts Parisian European Film Academy 
ESRA 

22227 7521 7216 

20 22847 
Goce Delcev University Military Academy General Mihailo 
Apostolski 

22464 7521 7216 

21 22900 MIT Faculties 22526 7521 7216 

22 25294 European University North Macedonia  25094 7521 7216 

23 25862 American University of Europe (FON University) 25696 7521 7216 
 

Превземено од:  
https://www.webometrics.info 
 

11. Податоци за просторот предвиден за реализација на Студиската 

програма КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ И ИНЖЕНЕРСТВО, организирана на 

Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство 

Табела 11. Список на простории со површина во високообразовната установа што  
ќе се користат за реализација на студиската програма 

 
Р.Б. Вид и намена на простор Број Број на места Површина m2 

1 Амфитеатри 6 900 936 

2 Предавални 14 1100 1156 

3 Компјутерски училници 13 300 740 

4 Лаборатории 17 242 445 

Вкупно   3277 
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12. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 

КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ И ИНЖЕНЕРСТВО, организирана на Факултетот за 

информатички науки и компјутерско инженерство 

Табела 12. Список на опрема и наставни средства (по вид, број и намена) за вршење на дејноста 
што одговараат на нормативите и стандардите за вршење високобразовна дејност 

 

Персонални компјутери во наставни лаборатории 
Опис на опремата Количина 

DELL Optiplex PC P4 /4 GB/300GB / Monitor: LCD Monitor 60 
ASUS Workstation PC i5 8GB/500GB / Monitor: LCD Monitor 40 
MSI Workstation PC i5 8GB/500GB / Monitor: LCD Monitor 40 
HP Workstation PC i5/8GB/500GB / Monitor: LCD Monitor 20 

 

Лабораторија за информациони системи, мултимедиски технологии и визуелизација 
Опис на опремата Количина 

НР8560р i7-2620M 15.6 04GB/500 НЅРА PC 10 
MP 120W Advanced Docking Station 10 
HP USB Optical Travel Mouse 10 
HP USB Standard Keyboard 10 
HPZR2440w24-in LKDS-1PS Monitor 10 
iPad2 32 GB 3G-WiFi 3 
Canon EOS550D EF-s 18-55IS 2 
HD IP камера D-Link DCS-7U0/E 1 
Panasonic AG-HMX100 Digital AV Mixer 1 
LCD Proektor EPSON EB-455Wi 2 
HD SDI во DVI конвертор GefenPRO 3GSD1 to HDM1 Scaler 1 
DVI во HD SDI конвертер GefenPRO HDM1 to 3GSDI Scaler 1 
2TB Desktop 3.5' USB 2.0 4S0 Mb/s (Max), I SB cable. AC adapter  10 
Мул. Функ. ласер уред (принтер скенер факс)  HP Color LaserJet CM2320nf Multifunction 
Printer  

1 

Ласерски принтер HP LaserJet P1606dn Printer 2 
Безжичен рутер Cisco 1941 Router w/ 802.11 a/b/g/n  ETSI Compliant WLAN ISM 1 
Рутер Cisco 2911 1 
Опрема за мрежна инфраструктура - 1000m CAT6 FTP кабел, Клешти, Конектори, 
Утичници 

1 

UPS уред Eaton DX 10000H 1 
 

Лабораторија за Интелигентна роботика 
Опис на опремата Количина 

Aldebaran Robotics Nan 1121 Humanoid Robot Комплет за роботски фудбал за Светското 
првенcтво RobоCup (најнова верзија) - Степени на слобода: 21 to 25. CPl x86 AMDGEODE 
500MHz. Верзија: 2 CMOS 640 х 480 камери. Поврзување: Ethernet, Wi-Fi инерциони 
сензори, 4 ултра звучни сензори 

2 

Adept Pionner 3 DX Robot Мобилни роботска платформи 2 
Point Grey 640x480 Color 6mm Bumblebee2 System, Роботски стерео камери 2 
Sick LMS511-20100 Pro,З-Д ласерски роботски радари 2 
DF Robot 5 DOF Robotic Arm Роботска рака co 5 степени на слобода и фат 2 
Shadow Robot Hand Вешта роботска дланка со 3 прсти Пдвижења со помош на мускули; 
11 степени на слобода; 22 мускули на раката; Пневматски вентили и контрола; сензори 
за позиции на сите зглобови; сензори за притисок на сите 22 мускули  

1 

Trimble Pathfinder Pro XII GPS локатори 3d роботи co прецизност до 20 цм 2 
(2 х PhantomX AX-18F Hexapod Comprehensive Kit • Black Brakets и 6 x Parrot AR Drone) 
Опрема за роботика - роботски образовни комплети и симулатори, мини робот  

2 
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Libeluim Waspomoies Комплети безжични ceнзорски мрежи Mote Gateway 802 15.4, 2dHi 
2.4 GHz SMAM-RP Antenna pack. 113()mA/h Rechargeable Batrerypa< k. microSD 2Gb card 
pack Mote GPS module Mute GPRS module Mote (xisses dev kit. Mote Gasses board. CO Gas 
Sensor. C02 Gas Sensor. ()2 (ids Sensor, CH4 Gas Sensor NH3 Cias Sensor 
I.PG Gas Sensor. Air pollution 0 Gas Sensor, Air Pollution 1 Gas Sensor. Ah ohol Derivatives das 
Sensor, N02 Gas Sensor. Temperature Sensor. Humidity Sensor. Mote Events dev kit, Mote 
Kvents board. Horizontal Fuel and Oil Level Sensor. Horizontal Liquid Level Sensor. Hall-Effect 
Sensor (doors and window s), Vertical Liquid Level Sensor, Liquid Presence Sensor Flexible 
Stretch Sensor. FIcx.Bend Sensor, Force and Pressure Sensor. Vibration Film Sensor. Vibration 
Film Sensor tor thread. Movement Sensor Pack. PIR Sensor. LDR Sensor. Solar panel 3W pack  
Flexible Solar Panel 7 2V pack, I SB 220V Adapter. I SB Car Lighter pack 

2 

 

Лабораторија за интернет и иновативни технологии 
Опис на опремата Количина 

Блејд сервери: IBM НЅ22 Blade Servers 3 
Блејд шасија: IBM Bladecenter S chassis, Вклучува: 3KVA  UPS, TAPE Library, SAN 32TB, IBM 
Rack, Keyboard-Monitor 

1 

Apple сервер: Mac Pro CTO 'lower Конфигурација:Процесори: 2x2.9GHz Xeon 5500,Хард 
диск: HDD 2Tb, Меморија: RAM 32 Gb,Интерфејс: 2x10/100/1000 

1 

Работни станици: Fujitsu CELSIUS M470-2 Процесор: Xeon X5647 2.93GHz 12MB Turbo 
Boost Меморија: 2 x 4GB DDR3-1333, NVIDIA Quadro 400 512MB Display Port/ DVI-D 
Оптички уред: Blu-ray Disc I riple Writer SA'l'A Хард диск: SAT A 111 300GB 10k Интерфејс: 
WLAN 111, 802.11g/Draft-n 

10 

Монитори: Fujitsu Display F19W-5 10 
Работни станици што подржуваа  Mac: Apple iMac 27" 5 
Безжични и мобилни уреди за интервјуирање и прашалници: НТС Radar, BlackBerry Bold 
9780 

2 

 Мултимедијални мобилни уреди: iPhone 4 32Gb 2 
Паметни безжични уреди: Samsung Nexus Ѕ 2 
Камера: BENQ DC C1430 2 
ГПС уред: Garmin N'uvi 3760 2 
Интелигентен проектор co камера за откривање на покажување и движење: Epson HB-
455 Wi 

1 

Мултифункционален уред (Опрема за скенирање и за умножување прашалници ): Xerox 
WC3210N 

1 

Персонален компјутер на допир: iPad 2 32Gb 3G 2 
 

Лабораторија за пресметување високи перформанси 
Опис на опремата Количина 

Контролер HP Р2000 G3 SAS MSA Dual Cntrl LFF Array 1 
Кукиште HP P2000 Dual I/O LFF Drive Enclosure 4 
Хард диск HP P2000 600GB 6G SAS 15K 3.5in ENT HDD 60 
Сервер HP DL380G7 SFF CTO Chassis  6 
Процесор HP L5640 DL380G7 FIO Kit 6 
Процесор HP 1.5640 DI.380G7 Kit Меморпја HP  6 
4GB 1R.\4 PC3L-106OOR-9 Kit 36 
Хард диск HP 300GB 6G SAS 10K 2 5in DP FT HDD 12 
ДВД режач HP Slim 12.7mm SA1 A DVDRW Optical Kit 6 
Контролер HP InfiniBand 4X 0DR ConnectX-2 PCle G2 Dual Port HCA HP InfiniBand 4X QDR 
ConnectX-2 PCle G2 Dual Port IICA 6 
Напојување HP460W HE 12V Hotplg AC Pwr Supply Kit 12 
Адаптер HP SC08e 6 Gb SAS HBA 6 
Ормар HP Modular Cooling System G2 Rack 1 
Монитор HP TFT7600 KVM Console Intl Kit 1 
Конзола IIP 0x2x8 KVM Svr Cnsl G2 SW 1 
Кабел HP Ethernet 7ft CAT5e RJ45 M/M Cable 24 
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Кабел HP ProCurve 2610 Series Rail Kit 1 
Кабел HP 36 port IB cable mgmt kit 4 
Кабел HP SVA rack cable mgt kit 2 
Hапонски разводник HP 32A High Voltage Modular PDU 3 
Делови за поврзување на разладувачот HP Modular Cooling System G3 Hook-Up Kit 1 
Систем за ладење на ормар HP Modular Cooling System G2 Exp Rack   1 
Мрежен преклопник HP E2910-48G al Switch: 48-port 10/100/1000 basic  1 
Мрежен преклоппик HP E2610-24 Switch: Managed switch with 24 autosensing 10-100 ports 
and 4 Gigabit ports - 2 10-100-1000BASE-T ports and 2 Mini-GBIC 1 
Кукиште HP BLc7000 CTO 3 IN LCD ROHS End 3 
Преклопник HP BLc GbE2c LY 2/3 Switch 6 
Преклопник HP BLc 4X QDR IB Switch 6 
Кабел HP2M 4X DDR/QDR Quad Small Form Factor Pluggable InfiniBand Copper Cable 6 
Напојување HP 6X 2400W Platinum Eff FIO Pwr Sply 3 
Сервер HP BL2x220c G7 CTO Blade, Серверска плоча BL2x220c G7 CTO Node-A Svr, 
Процесор HP BL2x220c G7 L5640 FIO Kit, Memorija 6x HP 4GB 1Rx4 PC3L-10600R-9 Kit,Хард 
диск HP 250GB 3G SA'I'A 5.4K 2.5in NHP H FY HDD 84 
Кабел HP 5M 4X DDR/QDR QSFP IB Cu Cable 96 
Преклопник Voltaire InfiniBand 4X QDR 36P Managed Switch  4 
Непрекинато напојување EATON PW BladeCPS 12kW 400V (Parallel cord for BladeBar in/out, 
RPM out) 4 
Сензор sensorProbe2  1 
Сензор sensorProbe8 1 
Сензор Single Port Temperature & Humidity Sensor (ТНЅ00) 2 
Сензор Spot Water Sensor (WS15) 1 
Сензор Security Sensor (SS15) 3 
Сензор Smoke Detector (ЅК00)  1 
Сензор vibration Detect Sensor 2 
Чилер EMERSON SBH006701202313010 1 

 

Серверска лабораторија 
Опис на опремата Количина 

Сервер HP DL380G7 SFF СТО Chassis 8 
Процесор HP Х5680 DL380G7 FIO Kit 8 
Процесор HP Х5680 DL380G7 Kit 8 
Меморија HP8GB2Rx4 PC3-10600R-9 Kit 24 
Хард диск HP 300GB 6G SAS 10K 2.5in DP F.NT HDD 16 
Двд режач HP Slim 12.7mm SATA DVD Optical Kit 8 
Напојување HP460W HE 12V Hotplg AC Pwr Supply Kit 8 
Контролер HPP2000G3 iSCSl MSA 2 cntrl l.FF Array 2 
Хард диск HP P2000 2TB 6G SAS 7.2K 3.5in MDL HDD 26 
Кукиште HP P2000 Dual I/O LFF Drive Enclosure 2 
Ормар HP Universal Rack 10642 G2 Shock Rack 1 
Напонски разводник HP 16A High Voltage Modular PDU 4 
Стабилизатор HP 9000 Series Ballast Option Kit 1 
Фиока HP Factory Rackmount Shelf Kit                                              1 
Монитор HP TFT7600 KVM Console Intl Kit 1 
Дихтунг за ормарот HP 10K Rack Airflow Optimization Kit                     1 
Заземјување HP Rack Grounding Kit                                                     1 
Стабилизатор HP 10K G2 600mm Stabilizer Kit                                         1 
Страници HP 10642 G2 Sidepanel Kit                                                         1 
Мрежен преклoпникк HP H2910-24G al Switch 2 
Адаптери за ормар HP X410 E Series 1U Universal 4-post Rac 2 
Огнен ѕид Check Point UTM 1 
Рутер Cisco 3925 Voice Sec. Bundle, PVDM3-64, UC and SEC License P 1 
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Непрекпнати напоjување HP R550D 3U Int UPC 1 
Преклопник-конзола HP 1x1Ex8 KVM IP Cnsl G2VM CAC SW  1 
Кабел HP IP CAT5 Qty-8 6ft/2m Cable 1 
Адаптер HP IP Console 8 pack Intcrface Adapter 1 

 

Лабораторија за грид, паралелно и дистрибуирано процесирање 
Опис на опремата Количина 

HP DL380G7 SFF СТО Chassis 6 
HP Х5680 DL380G7 FIO Kit 6 
HP X5680 DL380G7 Kit 6 
HP 8GB 2Rx4 PC3-10600R-9 Kit 18 
HP 300GB 6G SAS 10K 2.5in DP ENT HDD 12 
HP Slim 12.7mm SATA DVD Optical Kit 6 
HP 460W HE 12V Hotplg AC Pwr Supply Kit 12 
Податочен склад (SAN) 2 
HP P2000 G3 iSCSI MSA 2-cntrl LFF Array 2 
HP P2000 2TB 6G SAS 7.2K 3.5in MDL HDD 16 
Компјутерски ормар (rack) 1 
HP Universal Rack 10642 G2 Shock Rack 1 
HP TFT7600 KVM Console Intl Kit 1 
HP 10K Rack Airflow Optimization Kit 1 
HP Rack Grounding Kit 1 
HP 10K G2 600mm Stabilizer Kit 1 
HP 10642 G2 Sidepanel Kit 1 
HP 16A High Voltage Modular PDU 4 
HP Factory Rackmount Shelf Kit 1 
HP E2910-24G al Switch: 24-port 10/100/1000 basic Layer-3 fixed-port switch with 4 dual-
personality ports and 2 slots for optional 10GbE al Modules with up to 4 10GbE ports 2 
HP X410 E-Series 1U Universal 4-post Rac 2 
Уред за непрекинато напојување 1 
HP R5500 3U Intl UPS 1 
KVM 1 
HP 1x1 Ex8 KVM IP Cnsl G2VM CAC SW 1 
HP IP CAT5 Qty-8 6ft/2m Cable 1 

 

Лабораторија за софтверско инженерство 
Опис на опремата Количина 

Графички работни станици: HP Z600 312.4 500GB, 2.0GB NVIDIA QUATRO 4000, Monitor: HP 
LCD Monitor 

20 

 

Лабораторија за мобилно и сеприсутно семантичко општество 
Опис на опремата Количина 

Апликациски и податочен сервер: IBM х3690 Х5 series, Хеоп Е7520,16GB ram, 4x300 6Gbps 
SAS 

1 

Постојано напојување Netys PR-3000,3000VA Realtime UPS 1 
Работни станици (персонални компјутери):Fujitsu ESPRIMO Е500 Е85+ 6 
Интегриран монитор и компјутер Apple iMac 2 
Професионален преносен компјутер Apple МасВоок Pro 15" 1 
Лесен преносен персонален компјутер Apple Macbook Air 1 
Паметен телефон - МАЕМО платформа Nokia N900 1 
Паметен телефон со OS Microsoft Windows:HTC Radar 1 
Паметен телефон со Symbian OS v 9.4: Nokia N97 mini 1 
Паметен телефон co BlackBerry OS 5.0: BlackBerry Bold 9780 1 
Паметен телефон co Android OS: HTC Desire S 1 
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Паметен телефон co iOS 4.0: iPhone 4 32Gb 1 
Пристапни точки за одредување на позиција преку RSS (мрежна onpeMa):Cisco Aironet 
Access point 

3 

Мултифункциски RFID пакет T5-AREM 1 
Мултифункциски уред Xerox WC3210N 1 
Преклопник за сегментирање на мрежа во лабораторијата: LinksysSRW2024G 1 
LCD монитор осетлив на допир (17 инчи/1028х1024 резолуција): 31A38-EU 2 
Токени Gemalto USB Tokens 20 
Уред за контрола на пристап Т5 ACTA Terminal MiFARE and Biometrics 1 

ГПС уред за одредување позиција и софтвер за мапирање податоци и точки за 

движење Garmin Rino 120 

1 

 

Лабораторија за напредни веб технологии 
Опис на опремата Количина 

Работни станици (персонални компјутер!)Fujitsu CELSIUS W410 Процесор: Core i5-2400 
Меморија: 2 х 4СВ DDR3-1333 Оптички драјв: DVD SuperMulti ЅАТА Графичка карта: NVIDIA 
Quadro 600 1GB 1 Харддиск: ЅАТА 111 1000GB 7.2k Интерфејс: WLAN III, 802.11g/Draft-n 
Вклучено: Mouse & KB400 PS2 black US (гј : Оперативен систем: Windows 7 Profession 
Монитор: 24" Fujitsu B24W-5 ECO(DISPLAY B24W-5 ECO 

20 

Работни станици (персонални компјутери) co високи перформанси:  
Fujitsu CELSIUS W410 
Процесор: Core i7-2600 
Меморија: 4 x4GB DDR3-1333 
Оптички драјв: DVD SuperMulti SAT A 
Графичка карта: ATI FirePro V5900 2 G Display Port/ DVI-D Хард диск: 2 x SATA III 1000GB 
7.2k  Интерфејс: WLAN III, 802.11g/Draft-n 
Вклучено: Mouse & KL^400 PS2 black US (глувче it тастатура) Оперативен систем: Win Srv 
2008 R2 Standard 5CAL MUL1 ROK Монитор: 24"" Fujitsu B24W-5 ECO 

4 

Работни станици (персонални компјутери): Apple iMac 27" quad-core i5 2.7GHz/4GB/lTB/ 
mc813z/a 

4 

Персонален компјутер на допир: Lenovo Tablet 12.5" HD Touch Screen Tablet PC 2 
Персонален компјутер на допир: ASUS Еее Pad Transformer (TF101-1B026A) Оперативен 
систем: Android v3.0 Процесор: NVIDIA Tegra 2 Дисплеј: 10.1" IPS with Gorilla glass LED 
(1280x800 WXGA) Капацитет: 16 GB e-MMC Интерфеје: Bluetooth 2.1, 802.11 b/g/n 
Батерија: 8 часа 

2 

Google Android Мобилни уреди (телефон): Samsung Galaxy S 11 1 
Windows Moblie 7 Мобплнп уреди (телефон): HTC Radar 1 
Apple iPhone 4 Мобилни уредп: iPhone 4Ѕ 32Gb 1 
Мрежна опрема - Рутер: CISCO 1841 Security Bundle,AdvSecurity,64I:L/256DR 1 
Менаџибилен свич (мрежна опрема): Linksys SRW 2024G 2 
Мрежна опрема - Рутер: D-LINK DIR-600, ADSL/Cable/Wireless Router. 2 
WAN lx 10/100Mbps, LAN 4x 10/100Mbps, IEEE 802.lln 

2 

 

Лабораторија за мобилни мултимедиски сеприсутни апликации 
Опис на опремата Количина 

Видео конференициски систем за предавална  Polycom HD.Executive Collection 8000-1080 
2F/I   HDX 8000-1080 (see 7200-23160-102), HDX 

1 

Систем за снимање И стриминг - Polycom RSS 4000 5 1 
Централен систем за управување и менаџмент со видеа конфернција - Polycom 
Converged Management Application (CMA4000) + 200 Devices 

1 

Видео Медиа Систем - Polycom Video Media Center (VMC) - Standard 1 
Мултимедиски работни станици  Multimedia workstations 3 06GHz Intel Tore 2 Duo 
Processor or comparable, 4GB 800MHz DDR2 SDRAM lTB7200-rpm HDD 
24-inch  widescreen TFT active-matrix LCD. 1920 by 1200 pixels NVIDIA GeForce graphics 8800 
GS with 512MB memory or comparable, Ethernet Ш/100/lOOOBASE-T(Gigabit), 8x Drive (DVD-

6 
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R DL/DVD±RW/CD-RW). 3 x USB 2.0 Wireless network 802.lln, Bluetooth 2.1 • LDR Support. 
Mac US X 10.5, Windows OS; Linux  
Интерактивна табла - Classus Модел 9000B L, 1755x1225mm, 85              1 
Оптички свич - Fnterasys Optical switch - B5G124-48P2, B5(48) 10/100/1000 AT-POE RJ45 1 
Напредни развојни плочки ja вградливи системи Olimex SAM9-L9260 10 
Отворени безжични системи - Linksys WRT160.NL-FF Wireless-N  5 
Мобилни сензори   SunSpot SDK  Mobile sensors Kit  Hardware 3 
RFID опрема- Thing Magic RF1D equipment - RF1D reader 1 

 

Лабораторија за екоинформатика 
Опис на опремата Количина 

Recordum Airpointer 1 
EEsifloportalok 7s 1 
Софтвер за еколошки анализи – STELLA 1 
Софтвер за еколошки анализи – OMNIDIA 1 
 Софтвер за еколошки анализи – GoldSim 1 

 

Мултимедијална опрема 
Опис на опремата количина 

Интерактивна табла:CLASUS Interactive whiteboard 9000В, CASUS lift stand, Drzac CLASUS 
FLOOR STAND SUPPORT WITH WHEELS, Colunas Speacers AMIGO 2 1,Webcam black AMIGO 
Clasus 

5 

PROJEKTOR BENQ MX813ST 5 
SMART Board ЅВ680Ј5, UF 75 Projector, SBA-L Speakers 2 
Проектор ACER X1240 3 
Makerbot Replicator 2 desktop 3D Printer 1 
Проектор ACER P1283, DLP, 17000:1, 300lm 4 

13.  Информација за бројот студенти (прв пат запишани) и бројот на 

акредитирани ментори на студиската програма во периодот од 

последната акредитација (само за акредитирани студиски програми) 

Табела 13. Преглед на бројот на студенти кои се запишани (по прв пат) на студиската програма во 
периодот на последната акредитација и бројот на студенти за кои се бара акредитација 
 

Академска година 
Број на студенти 

запишани во прва година 
Акредитирани 

ментори 

1 2018/2019 4 24 

2 2019/2020 3 25 

3 2020/2021 6 35 

4 2021/2022 5 34 

5 2022/2023 2 36 

Вкупно запишани студенти 20  

Бројот на студенти за кои е добиена акредитација 105  

Бројот на студенти за кои се бара нова ре/акредитација 108  
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14. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

При дефинирањето на секој од предметите од студиската програма излистана е задолжителната 

и евентуалната дополнителна литература која е потребна за предметот. При тоа водено е сметка 

секаде каде што тоа е можно да се користи литература која е веќе дел од библиотечниот 

факултетски фонд и/или е лесно достапна кај отворени електронски бази на научно 

истражувачки трудови. 

15. Информација за веб страница 

Сите информации во врска со студиската програма ќе бидат јавно достапни во склоп на 

официјалната веб страница на факултетот во делот за докторски студии 

https://finki.ukim.mk/mk/doktorski_studii. Сите активности поврзани со наставата и испитите на 

студиската програма ќе бидат објавувани на електронската огласна табла на веб страницата на 

факултетот https://finki.ukim.mk/mk/student-announcement. Информациите за кадарот на 

факултетот се дадени на: https://finki.ukim.mk/mk/staff-list/kadar.  

16. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот 

на наставата 

Со цел да се развива и одржува квалитетот на наставата на студиската програма ќе се користат 

механизмите на интерна евалуација и анкети. Притоа овие механизми ќе бидат спроведувани 

електронски и анонимно со користење на порталот за е- учење на факултетот на кој начин ќе се 

обезбеди комплетна транспарентност. Врз основа на резултатите од евалуацијата и анкетите ќе 

се спроведат соодветни чекори за унапредување на квалитетот.  

17. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за 

единствените основи на евалуацијата и евалуационите постапки на 

универзитетите донесено од агенција за евалуација на високото 

образование во Република Македонија и од Интеруниверзитетска 

конференција на Република Македонија (Скопје -Битола, септември 2002). 

Резултатите од самоевалуацијата се јавно достапни на страната на факултетот 

https://www.finki.ukim.mk/mk/izvestai-fakultet. 
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18. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на 

наставниците кореспондира со специфичноста на студиската програма, 

односно профилот и квалификацијата на наставно-научниот кадар. 

Табела 18.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен 
работен однос со полно работно време вклучени во реализација на студиската програма 

 

РБ Наставник 

Научно поле 
и област во 
кои што е 

стекнат 
научниот 

степен 
доктор на 

науки 

Наставно- научна 
област во која е избран 

наставникот 

Предмети на кои наставникот се јавува 
како носител 

1 д-р Смиле Марковски 
редовен професор во пензија 

  

§ Пишување на научно-истражувачки труд 
(50%) 

§ Практична криптографија (50% - ИНФ) 
§ Напредна криптоанализа (50% - ИНФ) 
§ Теорија на графови со алгоритми и апликации 

(33% - ИНФ) 

2 
д-р Маргита Кон-

Поповска 
редовен професор во пензија 

  

§ Предизвиците кај интелигентните 
информациски системи (50% - ИНФ) 

§ Практична оптимизација (33% - ИНФ) 
§ Нови трендови во истражувањата кај базите на 

податоци и големи податоци (25% - ИНФ) 

3 д-р Данчо Давчев 
редовен професор во пензија 

  

§ Напредни поглавја за системи за поддршка на 
учење на растојание (50% - КНИ) 

§ Нови трендови во интернет технологијата (33% 
- КНИ) 

§ Напредни мултимедиски информациски 
системи (50% - КНИ) 

4 д-р Љупчо Коцарев 
редовен професор во пензија 

  § Математичка биологија (100% - КНИ) 
§ Мрежи (100% - КНИ) 

5 д-р Жанета Попеска 
редовен професор во пензија 

  

§ Алгебарски структури за компјутерски науки 
(33% - ИНФ)  

§ Статистички методи во истражување (33% - 
ИНФ) 

§ Статистичка теорија на учење (50% - ИНФ) 

6 д-р Марјан Гушев 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика 

§ Пишување на научно-истражувачки труд 
(50%) 

§ Напредни модели на е-влада (50% - ИНФ)  
§ Напредни техники и компјутерски системи за 

пресметување со високи перформанси (33% - 
ИНФ)    

§ Електронски сервиси во облак (50% - ИНФ)   

7 д-р Катерина Здравкова 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика 

§ Научно-истражувачка етика во областа  
(100%) 

§ Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ)  
§ Компјутерска лингвистика (100% - ИНФ) 
§ Асистивни технологии (33% - ИНФ) 

8 д-р Сузана Лошковска 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Визуелизација на информации (100% - КНИ) 
§ Напредни кориснички интерфејси (100% - КНИ) 

9 д-р Коста Митрески 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Еколошко моделирање (50% - КНИ) 
§ Просторно временски анализи со ГИС (100% - 

КНИ) 

10 д-р Верица Бакева 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

§ Теорија на случајни процеси (50% - ИНФ)  
§ Напредни аспекти од теорија на кодирање и 

криптокодирање (50% - ИНФ) 
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Компјутерска техника и 

информатика 

11 д-р Владимир Трајковиќ 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Сервисно ориентирани архитектури (100% - 
КНИ) 

§ Напредни поглавја за системи за поддршка на 
учење на растојание (50% - КНИ) 

§ Напредни мобилни информациски системи 
(50% - КНИ) 

§ Методологија на научно-истражувачка 
работа во областа (100%) 

12 
д-р Ана Мадевска 

Богданова 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Транспарентна, интерпретабилна и објаснета 
вештачка интелигенција (33% - КНИ) 

§ Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ) 
§ Напредни интелигентни системи (100% - ИНФ) 

13 д-р Дејан Ѓорѓевиќ 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Компјутерска визија (50% - КНИ) 
§ Меко пресметување (100% - КНИ) 
§ Напредни техники за рударење на масивни 

податочни множества (50% - КНИ) 

14 д-р Димитар Трајанов 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Технологии за е-бизнис (50% - КНИ) 
§ Семантички веб и семантички веб сервиси 

(50% - КНИ) 
§ Современи методи за паралелно процесирање 

(50% - КНИ) 
§ Напредни теми од науката за податоци (33% - 

КНИ) 

15 д-р Андреа Кулаков 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Когнитивна роботика (100% - КНИ) 
§ Деловна интелигенција (50% - КНИ) 

16 д-р Љупчо Антовски 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Менаџмент на софтверски процеси (100% - 
ИНФ) 

§ Инженерство, верификација и валидација на 
софтверски барања (100% - ИНФ) 

17 д-р Марија Михова 
редовен професор 

Математика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и 109 

Математика 

§ Статистички методи во истражување (33% - 
ИНФ) 

§ Теорија на графови со алгоритми и апликации 
(33% - ИНФ)  

§ Математичка логика и ламбда калкулус (33% - 
ИНФ)  

§ Алгебарски структури за компјутерски науки 
(33% - ИНФ) 

18 
д-р Слободан 

Калајџиски 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Откривање знаење во податоците (33% - КНИ) 
§ Пресметковни парадигми во биоинформатика 

(33% - КНИ) 
§ Нови трендови во интернет технологијата (33% 

- КНИ) 

19 д-р Невена Ацковска 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Роботика (100% - ИНФ)  
§ Биоинформатика (50% - ИНФ)  
§ Асистивни технологии (33% - ИНФ)    

20 д-р Горан Велинов 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Предизвиците кај интелигентните 
информациски системи (50% - ИНФ)  

§ Нови трендови во истражувањата кај базите на 
податоци и големи податоци (25% - ИНФ)    

§ Практична оптимизација (33% - ИНФ)  
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21 д-р Анастас Мишев 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Раководење со научно-истражувачки проект 
(100%) 

§ Напредни пресметувачки методи (33% - ИНФ) 
§ Софтверско инженерство за критични системи 

(50% - ИНФ) 

22 д-р Соња Филипоска 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Современи методи за паралелно процесирање 
(50% - КНИ) 

§ Напредни безжични мрежи (100% - КНИ) 
§ Напредни техники во облакот (33% - КНИ) 

23 д-р Иван Чорбев 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Теми во развој на софтвер (100% - КНИ) 
§ Интелигентни софтверски алгоритми (100% - 

КНИ) 

24 д-р Ласко Баснарков 
редовен професор 

Физика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 212 

Компјутерска техника и 

информатика и 103 

физика 

§ Статистички техники во роботиката (50% - КНИ) 
§ Вовед во динамички системи и управување 

(100% - КНИ) 

25 д-р Боро Јакимовски 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни пресметувачки методи (33% - ИНФ)  
§ Софтверско инженерство за критични системи 

(50% - ИНФ)  

26 д-р Весна Димитрова 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредна криптоанализа (50% - ИНФ)  
§ Практична криптографија (50% - ИНФ)  
§ Применета информациска безбедност (50% - 

ИНФ)   

27 д-р Гоце Арменски 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ)   

28 д-р Соња Гиевска 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Откривање знаење во податоците (33% - КНИ) 
§ Учење и интеракција во повеќе-агентни 

системи (50% - КНИ) 
§ Пресметковни парадигми во биоинформатика 

(33% - КНИ) 

29 д-р Дејан Спасов 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни техники и компјутерски системи за 
пресметување со високи перформанси (33% - 
ИНФ) 

30 д-р Ивица Димитровски 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Скалабилно пребарување и класификација на 
слики и видеа (100% - КНИ) 

31 д-р Игор Мишковски 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

§ Технологии за е-бизнис (50% - КНИ) 
§ Напредни теми од науката за податоци (33% - 

КНИ) 
§ Мрежна наука (50% - КНИ) 
§ Напредни техники во облакот (33% - КНИ) 
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Компјутерска техника и 

информатика 

32 д-р Ѓорѓи Маџаров 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Компјутерска визија (50% - КНИ) 
§ Напредни техники за рударење на масивни 

податочни множества (50% - КНИ) 
§ Учење со структурирани податоци (100% - 

КНИ) 

33 
д-р Смилка Јанвеска 

Саркањац 
редовен професор 

Бизнис и 

менаџмент 

на системи 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 506 

Oрганизациони науки и 

управување и 50602 

Менаџмент системи и 

50603 Бизнис 

менаџмент 

§ Напредни модели на е-влада (50% - ИНФ) 

34 д-р Вангел Ајановски 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Транспарентна, интерпретабилна и објаснета 
вештачка интелигенција (33% - КНИ) 

§ Нови трендови во истражувањата кај базите на 
податоци и големи податоци (25% - ИНФ) 

35 
д-р Весна Димитриевска 

Ристовска 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Практична оптимизација (33% - ИНФ) 
§ Напредни пресметувачки методи (33% - ИНФ) 

36 д-р Миле Јованов 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ)  
§ Теорија на графови со алгоритми и апликации 

(33% - ИНФ)    

37 
д-р Билјана Стојкоска 

Ристеска 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни мобилни информациски системи 
(50% - КНИ) 

§ Нови трендови во интернет технологијата (33% 
- КНИ) 

§ Напредни мултимедиски информациски 
системи (50% - КНИ) 

38 д-р Кире Триводалиев 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Откривање знаење во податоците (33% - КНИ) 
§ Учење и интеракција во повеќе-агентни 

системи (50% - КНИ) 
§ Пресметковни парадигми во биоинформатика 

(33% - КНИ) 

39 д-р Мирослав Мирчев 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Мрежна наука (50% - КНИ) 
§ Современи методи од машинско учење (100% 

- КНИ) 

40 д-р Георгина Мирчева 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Прибирање, предобработка и фузија на 
податоци (50% - КНИ) 

§ Деловна интелигенција (50% - КНИ) 
§ Процесирање и препознавање на слики и 

видео содржини (50% - КНИ) 

41 
д-р Магдалена Костоска 

Ѓорчевска 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни техники во облакот (33% - КНИ) 
§ Асистивни технологии (33% - ИНФ)  
§ Напредни техники и компјутерски системи за 

пресметување со високи перформанси (33% - 
ИНФ)    

§ Електронски сервиси во облак (50% - ИНФ) 
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42 
д-р Александра 

Поповска Митровиќ 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Теорија на случајни процеси (50% - ИНФ)  
§ Напредни аспекти од теорија на кодирање и 

криптокодирање (50% - ИНФ) 

43 д-р Наташа Иливска 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и 212 

Компјутерска техника и 

информатика и 109 

Математика 

§ Математичка логика и ламбда калкулус (50% - 
ИНФ)  

§ Алгебарски структури за компјутерски науки 
(33% - ИНФ)   

44 д-р Билјана Тојтовска 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика и 109 

Математика 

§ Бајесова анализа на податоци (100% - КНИ) 
§ Статистичка теорија на учење  (50% - ИНФ) 

45 д-р Милош Јовановиќ 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Семантички веб и семантички веб сервиси 
(50% - КНИ) 

§ Напредни теми од науката за податоци (33% - 
КНИ) 

46 д-р Андреја Наумоски 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Еколошко моделирање (50% - КНИ) 
§ Напредни методи базирани на грубо 

пресметување (100% - КНИ) 

47 
д-р Христина 

Михајлоска 
вонреден професор 

 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Применета информациска безбедност (50% - 
ИНФ) 

48 д-р Сашо Панов 
редовен професор 

  § Биоинформатика (50% - ИНФ)  

49 д-р Ефтим Здравевски 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Федерирано машинско учење (100% - КНИ) 
§ Прибирање, предобработка и фузија на 

податоци (50% - КНИ) 
§ Нови трендови во истражувањата кај базите на 

податоци и големи податоци (25% - ИНФ) 

50 д-р Петре Ламески 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Транспарентна, интерпретабилна и објаснета 
вештачка интелигенција (33% - КНИ) 

§ Статистички техники во роботиката (50% - КНИ) 
§ Процесирање и препознавање на слики и 

видео содржини (50% - КНИ) 

51 
д-р Владимир 

Здравевски 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни концепти кај паметни финансиски 
системи (100% - КНИ) 
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Табела 18.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен 
работен однос со полно работно време на единицата каде што се реализира студиската програма 

 

РБ Наставник 

Научно поле 
и област во 
кои што е 

стекнат 
научниот 

степен 
доктор на 

науки 

Наставно- научна 
област во која е избран 

наставникот 

Предмети на кои наставникот се јавува како 
носител 

1 д-р Смиле Марковски 
редовен професор во пензија 

  

§ Пишување на научно-истражувачки труд 
(50%) 

§ Практична криптографија (50% - ИНФ) 
§ Напредна криптоанализа (50% - ИНФ) 
§ Теорија на графови со алгоритми и апликации 

(33% - ИНФ) 

2 
д-р Маргита Кон-

Поповска 
редовен професор во пензија 

  

§ Предизвиците кај интелигентните 
информациски системи (50% - ИНФ) 

§ Практична оптимизација (33% - ИНФ) 
§ Нови трендови во истражувањата кај базите на 

податоци и големи податоци (25% - ИНФ) 

3 д-р Данчо Давчев 
редовен професор во пензија 

  

§ Напредни поглавја за системи за поддршка на 
учење на растојание (50% - КНИ) 

§ Нови трендови во интернет технологијата (33% 
- КНИ) 

§ Напредни мултимедиски информациски 
системи (50% - КНИ) 

4 д-р Љупчо Коцарев 
редовен професор во пензија 

  § Математичка биологија (100% - КНИ) 
§ Мрежи (100% - КНИ) 

5 д-р Жанета Попеска 
редовен професор во пензија 

  

§ Алгебарски структури за компјутерски науки 
(33% - ИНФ)  

§ Статистички методи во истражување (33% - 
ИНФ) 

§ Статистичка теорија на учење (50% - ИНФ) 

6 д-р Марјан Гушев 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика 

§ Пишување на научно-истражувачки труд 
(50%) 

§ Напредни модели на е-влада (50% - ИНФ)  
§ Напредни техники и компјутерски системи за 

пресметување со високи перформанси (33% - 
ИНФ) 

§ Електронски сервиси во облак (50% - ИНФ)   

7 д-р Катерина Здравкова 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика 

§ Научно-истражувачка етика во областа  (100%) 
§ Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ)  
§ Компјутерска лингвистика (100% - ИНФ) 
§ Асистивни технологии (33% - ИНФ) 

8 д-р Сузана Лошковска 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Визуелизација на информации (100% - КНИ) 
§ Напредни кориснички интерфејси (100% - КНИ) 

9 д-р Коста Митрески 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и 212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Еколошко моделирање (50% - КНИ) 
§ Просторно временски анализи со ГИС (100% - 

КНИ) 

10 д-р Верица Бакева 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и 212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Теорија на случајни процеси (50% - ИНФ) 
§ Напредни аспекти од теорија на кодирање и 

криптокодирање (50% - ИНФ) 

11 д-р Владимир Трајковиќ 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и 212 

§ Сервисно ориентирани архитектури (100% - 
КНИ) 

§ Напредни поглавја за системи за поддршка на 
учење на растојание (50% - КНИ) 
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Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни мобилни информациски системи 
(50% - КНИ) 

§ Методологија на научно-истражувачка работа 
во областа (100%) 

12 
д-р Ана Мадевска 

Богданова 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Транспарентна, интерпретабилна и објаснета 
вештачка интелигенција (33% - КНИ) 

§ Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ) 
§ Напредни интелигентни системи (100% - ИНФ) 

13 д-р Дејан Ѓорѓевиќ 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Компјутерска визија (50% - КНИ) 
§ Меко пресметување (100% - КНИ) 
§ Напредни техники за рударење на масивни 

податочни множества (50% - КНИ) 

14 д-р Димитар Трајанов 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Технологии за е-бизнис (50% - КНИ) 
§ Семантички веб и семантички веб сервиси 

(50% - КНИ) 
§ Современи методи за паралелно процесирање 

(50% - КНИ) 
§ Напредни теми од науката за податоци (33% - 

КНИ) 

15 д-р Андреа Кулаков 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Когнитивна роботика (100% - КНИ) 
§ Деловна интелигенција (50% - КНИ) 

16 д-р Љупчо Антовски 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Менаџмент на софтверски процеси (100% - 
ИНФ) 

§ Инженерство, верификација и валидација на 
софтверски барања (100% - ИНФ) 

17 д-р Марија Михова 
редовен професор 

Математика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  109 

Математика 

§ Статистички методи во истражување (33% - 
ИНФ) 

§ Теорија на графови со алгоритми и апликации 
(33% - ИНФ)  

§ Математичка логика и ламбда калкулус (33% - 
ИНФ)  

§ Алгебарски структури за компјутерски науки 
(33% - ИНФ) 

18 
д-р Слободан 

Калајџиски 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Откривање знаење во податоците (33% - КНИ) 
§ Пресметковни парадигми во биоинформатика 

(33% - КНИ) 
§ Нови трендови во интернет технологијата (33% 

- КНИ) 

19 д-р Невена Ацковска 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Роботика (100% - ИНФ)  
§ Биоинформатика (50% - ИНФ)  
§ Асистивни технологии (33% - ИНФ)    

20 д-р Горан Велинов 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Предизвиците кај интелигентните 
информациски системи (50% - ИНФ)  

§ Нови трендови во истражувањата кај базите на 
податоци и големи податоци (25% - ИНФ) 

§ Практична оптимизација (33% - ИНФ)  

21 д-р Анастас Мишев 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Раководење со научно-истражувачки проект 
(100%) 

§ Напредни пресметувачки методи (33% - ИНФ) 
§ Софтверско инженерство за критични системи 

(50% - ИНФ) 
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22 д-р Соња Филипоска 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Современи методи за паралелно процесирање 
(50% - КНИ) 

§ Напредни безжични мрежи (100% - КНИ) 
§ Напредни техники во облакот (33% - КНИ) 

23 д-р Иван Чорбев 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Теми во развој на софтвер (100% - КНИ) 
§ Интелигентни софтверски алгоритми (100% - 

КНИ) 

24 д-р Ласко Баснарков 
редовен професор 

Физика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 212 

Компјутерска техника и 

информатика и 103 

физика 

§ Статистички техники во роботиката (50% - КНИ) 
§ Вовед во динамички системи и управување 

(100% - КНИ) 

25 д-р Боро Јакимовски 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни пресметувачки методи (33% - ИНФ)  
§ Софтверско инженерство за критични системи 

(50% - ИНФ)  

26 д-р Весна Димитрова 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредна криптоанализа (50% - ИНФ)  
§ Практична криптографија (50% - ИНФ)  
§ Применета информациска безбедност (50% - 

ИНФ)   

27 д-р Гоце Арменски 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ)   

28 д-р Соња Гиевска 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Откривање знаење во податоците (33% - КНИ) 
§ Учење и интеракција во повеќе-агентни 

системи (50% - КНИ) 
§ Пресметковни парадигми во биоинформатика 

(33% - КНИ) 

29 д-р Дејан Спасов 
редовен професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни техники и компјутерски системи за 
пресметување со високи перформанси (33% - 
ИНФ) 

30 д-р Ивица Димитровски 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Скалабилно пребарување и класификација на 
слики и видеа (100% - КНИ) 

31 д-р Игор Мишковски 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Технологии за е-бизнис (50% - КНИ) 
§ Напредни теми од науката за податоци (33% - 

КНИ) 
§ Мрежна наука (50% - КНИ) 
§ Напредни техники во облакот (33% - КНИ) 

32 д-р Ѓорѓи Маџаров 
редовен професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

§ Компјутерска визија (50% - КНИ) 
§ Напредни техники за рударење на масивни 

податочни множества (50% - КНИ) 
§ Учење со структурирани податоци (100% - КНИ) 
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Компјутерска техника и 

информатика 

33 
д-р Смилка Јанвеска 

Саркањац 
редовен професор 

Бизнис и 

менаџмент 

на системи 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 506 

Oрганизациони науки и 

управување и 50602 

Менаџмент системи и 

50603 Бизнис 

менаџмент 

§ Напредни модели на е-влада (50% - ИНФ) 

34 д-р Вангел Ајановски 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Транспарентна, интерпретабилна и објаснета 
вештачка интелигенција (33% - КНИ) 

§ Нови трендови во истражувањата кај базите на 
податоци и големи податоци (25% - ИНФ) 

35 
д-р Весна Димитриевска 

Ристовска 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Практична оптимизација (33% - ИНФ) 
§ Напредни пресметувачки методи (33% - ИНФ) 

36 д-р Миле Јованов 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни системи за е-учење (25% - ИНФ)  
§ Теорија на графови со алгоритми и апликации 

(33% - ИНФ)    

37 
д-р Билјана Стојкоска 

Ристеска 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни мобилни информациски системи 
(50% - КНИ) 

§ Нови трендови во интернет технологијата (33% 
- КНИ) 

§ Напредни мултимедиски информациски 
системи (50% - КНИ) 

38 д-р Кире Триводалиев 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Откривање знаење во податоците (33% - КНИ) 
§ Учење и интеракција во повеќе-агентни 

системи (50% - КНИ) 
§ Пресметковни парадигми во биоинформатика 

(33% - КНИ) 

39 д-р Сашко Граматиков 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

40 д-р Мирослав Мирчев 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Мрежна наука (50% - КНИ) 
§ Современи методи од машинско учење (100% - 

КНИ) 

41 д-р Георгина Мирчева 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Прибирање, предобработка и фузија на 
податоци (50% - КНИ) 

§ Деловна интелигенција (50% - КНИ) 
§ Процесирање и препознавање на слики и 

видео содржини (50% - КНИ) 

42 
д-р Магдалена Костоска 

Ѓорчевска 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни техники во облакот (33% - КНИ) 
§ Асистивни технологии (33% - ИНФ)  
§ Напредни техники и компјутерски системи за 

пресметување со високи перформанси (33% - 
ИНФ) 

§ Електронски сервиси во облак (50% - ИНФ) 
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43 
д-р Александра 

Поповска Митровиќ 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Теорија на случајни процеси (50% - ИНФ) 
§ Напредни аспекти од теорија на кодирање и 

криптокодирање (50% - ИНФ) 

44 д-р Наташа Иливска 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и 212 

Компјутерска техника и 

информатика и 109 

Математика 

§ Математичка логика и ламбда калкулус (50% - 
ИНФ)  

§ Алгебарски структури за компјутерски науки 
(33% - ИНФ)   

45 д-р Билјана Тојтовска 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика и 109 

Математика 

§ Бајесова анализа на податоци (100% - КНИ) 
§ Статистичка теорија на учење  (50% - ИНФ) 

46 д-р Милош Јовановиќ 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Семантички веб и семантички веб сервиси 
(50% - КНИ) 

§ Напредни теми од науката за податоци (33% - 
КНИ) 

47 д-р Андреја Наумоски 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Еколошко моделирање (50% - КНИ) 
§ Напредни методи базирани на грубо 

пресметување (100% - КНИ) 

48 д-р Панче Рибарски 
вонреден професор 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

49 
д-р Христина 

Михајлоска 
вонреден професор 

 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Применета информациска безбедност (50% - 
ИНФ) 

50 д-р Иван Китановски 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

51 д-р Ефтим Здравевски 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Федерирано машинско учење (100% - КНИ) 
§ Прибирање, предобработка и фузија на 

податоци (50% - КНИ) 
§ Нови трендови во истражувањата кај базите на 

податоци и големи податоци (25% - ИНФ) 

52 д-р Петре Ламески 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Транспарентна, интерпретабилна и објаснета 
вештачка интелигенција (33% - КНИ) 

§ Статистички техники во роботиката (50% - КНИ) 
§ Процесирање и препознавање на слики и 

видео содржини (50% - КНИ) 

53 
д-р Катерина Тројачанец 

Динева 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 
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доцент Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

54 
д-р Владимир 

Здравевски 
вонреден професор 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

§ Напредни концепти кај паметни финансиски 
системи (100% - КНИ) 

55 д-р Бојана Котеска 
доцент 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

56 д-р Моника Симјаноска 
доцент 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

57 д-р Методија Јанчески 
доцент 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

58 д-р Ристе Стојанов 
доцент 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

59 
д-р Александра 

Дединец 
доцент 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

60 д-р Емил Станков 
доцент 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

61 д-р Бобан Јоксимоски 
доцент 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

62 д-р Илинка Иваноска 
доцент 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 

 

63 д-р Бојан Илијоски 
доцент 

Информатика 

Сите наставно научни 

области од наставно 

научните полиња 110 

Информатика и  212 

Компјутерска техника и 

информатика 
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Табела 18.3. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во работен 
однос во друга високообразовната установа или интитуција ангажирани на единицата каде што се 

реализира студиската програма 
 

РБ Наставник 

Научно поле и област во 
кои што е стекнат 

научниот степен доктор 
на науки 

Наставно- научна 
област во која е 

избран наставникот 

Предмети на кои наставникот се 
јавува како носител 

1 д-р Сашо Панов 
редовен професор 

10211 Молекуларна 
биологија 

10211 Молекуларна 
биологија 

§ Биоинформатика (50% - ИНФ) 

 
Табела 18.4. Табеларен приказ на наставници според видот на работен однос на единицита на 

високообразовната установа, односно студиската програма за која се бара ре/акредитација 
 

Реден 
број 

За единицата на високообразовната установа 
што ја реализира студиската програма 

За студиската програма за која се бара 
ре/акредитација 

Вид на работен однос 
Број на 

наставници 
Вид на работен однос 

Број на 
наставници 

1 
Во редовен работен однос со 
полно работно време  

 
Во редовен работен однос со 
полно работно време  

 

2 
Во работен однос со 
определено работно време 

/ 
Во работен однос со 
определено работно време4 / 

19. Соодветноста на структурата и содржината на циклусот на студии со 

општите и специфичните дескриптори 

Општи дескриптори 

Општ 
дескриптор 

Опис 
Предмети/активности преку кои се 
обезбедува постигнување на 
општите дескриптори 

Знаење и 
разбирање § Покажува систематско разбирање на полето 

на истражување и совршено познавање на 
методи и вештини за истражување во рамките 
на тоа поле согласно највисоките 
меѓународни стандарди 

Интерактивна настава која опфаќа 
предавања и продлабочени 
истражувања на релевантна 
литература за стекнување на 
соодветни знаења од полето на 
компјутерските науки и 
инженерството 

Примена на 
знаење и 
разбирање 

§ Покажува способност да толкува, дизајнира, 
применува и адаптира суштински предмет на 
истражување со научен интегритет 

§ Има направено придонес преку оригинални 
истражувања кои ги поместуваат напред 
постојните граници на знаење, развивајќи 
нови знаења, вреднувани на ниво на 
национални и интернационални рецензирани 
публикации 

Задолжителен критички осврт на 
избрана литература и самостојната 
изработка на семинарски задачи 

Способност за 
проценка 

§ Покажува способност за критичка анализа, 
оценување и синтеза на нови и сложени идеи, 
имајќи компетенции за проценка 

§ Покажува способност за независно 
иницирање и учество во национални и 
меѓународни истражувачки мрежи и настани 
со научен интегритет 

Семинари, дискусии, тимска работа 
и одбрана на семинарска работа во 
контекст на пошироките знаења од 
областа на компјутерските науки и 
инженерството 

 
4 Соглаасно Член 29 Правилник за работа на ОАЕО единицата треба да  го обезбеди “потребниот број на лица во наставно-научни, научни 
и наставни звања за сите предметни програми во студиската програма, најмалку за првите две години“ 
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§ Способност за независно иницирање на 
истражувачки и развојни проекти, преку кои 
ќе генерира ново знаење и вештини за развој 
на истражувачкото поле 

Комуникациски 
вештини 

§ Може да комуницира со своите колеги, 
пошироката академска заедница и со 
општеството во целина во рамките на својата 
област на експертиза 

Семинари, дискусии, презентации, 
мобилност 

Вештини на  
учење 

§ Се очекува да биде способен да сe промовира 
во академски и професионални рамки и во 
технолошкиот, социјалниот или културниот 
развој во општество базирано на знаење 

Самостојна учење и работа под 
менторство 

 
Специфични дескриптори 

Специфичен 
дескриптор 

Опис 
Предмети/активности преку кои се 
обезбедува постигнување на 
специфичните дескриптори 

Знаење и 
разбирање 

§ Покажува високо ниво на генеричко и 
систематско знаење за квалификувано 
истражување и усовршени вештини за 
квалификувано истражување во полето на 
компјутерските науки и инженерство и во 
релевантните поддисциплини за спроведување 
на независно, автономно истражување во 
согласност со највисоките меѓународни 
стандарди 

§ Како дополнување на знаењето стекнато во 
вториот циклус студии, покажува врвно знаење 
на напредно ниво во потесното поле на 
истражување искажано преку експертско 
познавање зајакнето со оригинално 
размислување и истражување и правење 
оригинални дефиниции кои претставуваат 
значаен придонес во областа 

Интерактивна настава која опфаќа 
предавања и продлабочено 
истражување на релевантна 
литература за стекнување на 
соодветни знаења од посебните 
предметни програми во рамки на 
докторските студии 

Примена на 
знаење и 
разбирање 

§ Покажува способност за независно 
идентификување нанаучни прашања и теми 

§ Покажува способност за критичка анализа, 
евалуација и синтеза на нови и комплексни идеи 
во областа на компјутерската техника и 
информатика 

§ Демонстрира способност за соодветна проценка 
земајќи ги предвид личните, општествените, 
научните и етичките аспекти 

§ Покажува способност за објаснување за 
причините и ефективно носење на одлуки 

§ Покажува способност да иницира и учествува во 
национални и интернационални истражувачки 
мрежи и настани, независно и со научен 
интегритет 

Задолжителен критички осврт на 
избрана литература и самостојната 
изработка на семинарска задача 

Способност за 
проценка 

§ Покажува способност да дискутира за откритија и 
резултати од своето истражувачко поле со своите 
ментори, колеги и да ги презентира на 
пошироката академска и неакадемска заедница 

§ Воспоставува мрежа на соработка со колегите, 
домашната и меѓународната академска заедница 
и со општеството во целина, во рамките на 
својата област на експертиза 

§ Покажува способност да води истражувачки тим и 
да развие и одржува мрежи за соработка 

Семинари, дискусии, тимска работа 
и одбрана на семинарска работа во 
контекст на пошироките знаења од 
областа на посебните предметни 
области 
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§ Покажува способност за промоција во академски 
и професионален контекст, на технолошките 
придобивки и новини, како и нивната 
импликација на социјалниот и културниот аспект 
во опшеството 

§ Поседува критичен поглед во социјалните 
релации и норми и може да менаџира активности 
за реструктуирање на истите ако е тоа потребно 

§ Покажува способност за одбрана на сопствените 
погледи во рамки на експертска група 

Комуникациски 
вештини 

§ Покажува способност да дискутира за откритија и 
резултати од своето истражувачко поле со своите 
ментори, колеги и да ги презентира на 
пошироката академска и неакадемска заедница 

§ Воспоставува мрежа на соработка со колегите, 
домашната и меѓународната академска заедница 
и со општеството во целина, во рамките на 
својата област на експертиза 

§ Покажува способност да води истражувачки тим и 
да развие и одржува мрежи за соработка 

§ Покажува способност за промоција во академски 
и професионален контекст, на технолошките 
придобивки и новини, како и нивната 
импликација на социјалниот и културниот аспект 
во опшеството 

§ Поседува критичен поглед во социјалните 
релации и норми и може да менаџира активности 
за реструктуирање на истите ако е тоа потребно 

§ Покажува способност за одбрана на сопствените 
погледи во рамки на експертска група 

Валоризација на резултатите од 
учество на семинари, дискусии, 
презентации, меѓународна 
мобилност 

Вештини на  
учење 

§ Покажува способност да се промовира во 
академски и професионални рамки и во 
технолошкиот, социјалниот или културниот развој 
во општество базирано на знаење 

§ Покажува способност да продуцира нови идеи и 
методи од експертската област кои се засноваат 
на креативно и критички насочено размислување 
и вештини за донесување одлуки и решавање на 
проблеми 

§ Покажува способност за критичка анализа, оцена 
и синтеза на нови и сложени идеи 

§ Може да даде свој придонес во социјално-
културниот развој во академски и професионален 
контекст 

§ Дефинира решенија на проблеми од социјален, 
научен и етички карактер кои се јавуваат во 
истражувачкото поле или професионалната 
работна област 

§ Покажува свесност за потребата за продолжен 
професионален развој 

§ Покажува способност за примена на 
истражувачките вештини во други работни 
средини преку идентификација на различни 
можности за кариера во и надвор од академските 
кругови 

Самостојно учење и работа под 
менторство 
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20.  Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на 

студиската програма 

Теоретската и практичната настава се потполно усогласени со целите на студиската програма. Со 

теоретската настава студентите ќе се здобијат со знаења од компјутерските науки и 

инженерство, испреплетени во многу интердисциплинарни области, а практичната настава ќе 
овоможи директно примена на стекнатите знаења врз реални проблеми и системи. Факултет 

располага со оптимални услови за организирање и изведување на настава од трет циклус на 

студии. Факултетот располага со соодветни средства за изведување на теоретската настава за 

докторските студии и најсовремено опремени компјутерски лаборатории и пресметувачки 

центри каде ќе се одвива практичниот дел од наставата. За соодветна обука на студентите ќе им 

биде ставена на располагање целокупната техничко-технолошка опрема на факултетот. 

Студентите ќе се оспособат за вршење на научно-истражувачка работа и ќе бидат во директен 

допир со најсовремените системи и технологии. 

21. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор 

за високо образование и споредливост со програмите на европски 

високообразовни институции 

Студиска програма на трет циклус студии по компјутерски науки и инженерство постои 

практично на сите универзитети во Европа и во светот каде постојат студии на прв и втор циклус 

во истата област.  

Во земјите на Европската Унија во најголем број од универзитетите со технички факултети се 
изведува настава на третиот циклус на студии. Докторски студии по информациски технологии 

се воведени на сродни факултети на ФИНКИ на Универзитетите во Република Словенија, во 

Љубљана (www.fs.uni-lj.si) и Марибор (www.fs.uni-mb.si), како и на многу други факултети во 

Австрија, Англија, Германија, Италија, Франција итн.  

Докторските студии по компјутерски науки и инженерство се широко застапен на 

универзитетите во Соединетите Американски Држави, каде се едуцираат научници- 

истражувачи во областа кои ги создаваат современите решенија во високо- развиената 

индустрија.  

Во регионот постојат докторски студии во многу слична форма на предложената во овој Елаборат 

на повеќе места како што се на пример, Електротехничкиот факултет во Белград 

(www.etf.bg.ac.rs), на Факултетот за електротехника и рачунарство во Загреб (www.fer.hr) и на 

Техничкиот факултет во Нови Сад (www.ftn.uns.ac.rs).  

Предложената студиска програма за докторски студии по компјутерски науки и инженерство е 

во целост споредлива со современите докторски студиски програми на многу универзитети во 

странство. На таков начин се нуди можност за мобилност на студентите со што ќе се овозможи 

нивно вклучување во програмите за мобилност во текот на студирањето, како и во современите 

научно-истражувачки и индустриски центри по завршување на студиите.  

22. Обезбедена меѓународна мобилност на студентите 

Пренос на ЕКТС кредити од ова студиска програма, продолжување и завршување на докторските 

студии преку реализација на мобилности на студентите на други високообразовни институции 

каде има сродна студиска програма ќе се реализира преку аплицирање на програмите за 

студентска мобилност (Erasmus, Socrates, Da Vinci, Ceepus и др.), во согласност правилата за 

мобилност на студентите на УКИМ. 
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Притоа, особено значајна е можноста за мобилност на студентите во текот на нивното студирање 

заради користење на различни извори и капацитети при спроведување на самостојното научно 

истражување, преку истражување на литература на други универзитетски библиотеки, работа во 

развиени лаборатории и научни центри при други универзитети-факултети или користење на 

ресурси на други факултети со компатибилни студиски програми. 

 

 
 
  



ОБ.3  Образец Елаборат за акредитирање на студиска програма од трет циклус на студии 
 

 

53 

 

 
 
 
 
 
 

ДОКУМЕНТИ 
 

1 Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-

научниот совет на факултетот, наставничкиот совет на високата 

стручна школа или научниот совет на научниот институт член 

110 и член 145 од Законот за високо образование (Службен 

весник на РМ, бр.82/2018) 

2 Одлука за усвојување на студиската програма од 

Универзитетскиот сенат, односно Советот на научната 

установа; член 94 и член 145 од Законот за високото 
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3 Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста 
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програма 

5 Согласност на Универзитетскиот сенат, односно Советот на 

научната установа за учество на наставникот во реализација на 

студиската програма во друга високообразовна установа (член 

179 од Законот за високо образование, Службен весник на 

Република Македонија, бр.82/2018) 

6 Согласност на Наставно-научниот совет, односно Научниот 

советот или Наставничкиот совет за учество на наставникот во 

реализација на студиската програма на друга единица на 

Универзитетот (член 179 од Законот за високо образование, 

Службен весник на Република Македонија, бр.82/2018 
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1. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 
факултетот, наставничкиот совет на високата стручна школа или научниот совет на 
научниот институт член 110 и член 145 од Законот за високо образование (Службен 
весник на РМ, бр.82/2018) 

 



ОБ.3  Образец Елаборат за акредитирање на студиска програма од трет циклус на студии 
 

 

55 

 

2. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат, односно 
Советот на научната установа; член 94 и член 145 од Законот за високото образование 
(Службен весник на РМ, бр.82/2018) 
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3. Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста 
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4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на настава по 
одредени предмети од студиската програма 
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5. Согласност на Универзитетскиот сенат, односно Советот на научната установа за 
учество на наставникот во реализација на студиската програма во друга 
високообразовна установа (член 179 од Законот за високо образование, Службен 
весник на Република Македонија, бр.82/2018) 
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6. Согласност на Наставно-научниот совет, односно Научниот советот или Наставничкиот 
совет за учество на наставникот во реализација на студиската програма на друга 
единица на Универзитетот (член 179 од Законот за високо образование, Службен 
весник на Република Македонија, бр.82/2018 

 
 
 
 
 
 
 
  



ОБ.3  Образец Елаборат за акредитирање на студиска програма од трет циклус на студии 
 

 

60 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОГ БР. 3 
 

1 Предметни програми со информации согласно со членот 4 од 

Правилникот за задолжителните компоненти кои треба да ги 

поседуваат студиските програми од третиот циклус на студии 

(“Службен весник на Република Македонија”, бр.25/2011 и 

бр.154/2011) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. Наслов на наставниот предмет  Меко пресметување 

 
  
 

2. Код  КНИ_С20 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Дејан Ѓорѓевиќ 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Стекнати знаења за примена на техниките на меко пресметување во наоѓање на 
негзактни и квази-оптимални решенија на пресметковно тешки проблеми за кои 
егзактни решенија не може да се најдат во полиномијално време. Совладани техники 
за меко пресметување и заклучување со примена на непрецизна логика, невронски 
мрежи и еволутивно пресметување кои се разликуваат од конвенционалната вештачка 
интелигенција и пресметување во нивната толерантност за непрецизност, 
неизвесност, делумна вистина и апроксимација. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Вовед, Комплексност и тешки проблеми, Толеранција на непрецизност, неизвесност, 
делумна вистина и апроксимација, Системи со непрецизна логика (Fuzzy systems), 
Невронски мрежи, Машинското учење, Веројатносно расудување, Генетските 
алгоритми, simulated annealing, tabu search, swarming, Хибридни пристапи. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 



16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  Selected papers 

from Journal of 
Soft Computing 
by Springer and 
Applied Soft 
Computing by 
Elsevier 

 0 

2 Fakhreddine 
Karray and 
Clarence De 
Silva 

Soft Computing 
and Intelligent 
Systems Design: 
Theory, Tools 
and Applications 

Addison 
Wesley 
Publishing 

2004 

3 Naresh K. Sinha  
and Madan M. 
Gupta 

Soft Computing 
and Intelligent 
Systems - 
Theory and 
Application 

Academic 
Press 

2000 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 



1. Наслов на наставниот предмет  Компјутерска визија 
 
  
 

2. Код  КНИ_С19 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Дејан Ѓорѓевиќ, проф. д-р. Ѓорѓи 
Маџаров 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Студентите ќе се стекнат со знаења за примена на различни техники за решавање на 
реални апликативни проблеми во компјутерската визија како препознавање на знаци, 
детекција и препознавање на лица, естимација на движење, автоматско следење, 
препознавање на гестови, автоматска контрола на квалитет на производи, и др. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Вовед во компјутерска визија. Употреба на компјутерите за преземање на слики, 
нивна трансформација, и екстракција на симболичко знаење од истите. Формирање на 
слика, сензори и камери. Филтрирање, калибрација, обработка на слика и 
сегментирање. Откривање и екстракција на обележја, препознавање на 2D објекти, 
совпаѓање и регистрација, геометрија на повеќе погледи, геометрија на проекции, 3D 
реконструкција, препознавање на 3D објекти, структура од движење, сегментација, 
следење, учење и статистички модели, сликовни и видео бази на податоци. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 



 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 David Forsyth 

and Jean Ponce 
Computer 
Vision: a 
Modern 
Approach 

Pearson 2011 

2 E. R. Davies Computer and 
Machine Vision, 
Fourth Edition: 
Theory, 
Algorithms, 
Practicalities 

Academic 
Press 

2012 

3 Richard Szeliski Computer 
Vision: 
Algorithms and 
Applications 

Springer 2011 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Статистички техники во роботиката 

 



 Statistical techniques in robotics 

 

2. Код  КНИ_С34 

 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 

 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 

инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 

 

6. Академска година  /  семестар  

 6  /  летен  / 

 

7. Број на ЕКТС кредити 

 6 

 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Петре Ламески, проф. д-р. Ласко 

Баснарков 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

  

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Студентите ќе научат да користат основни техники од роботиката кои се неопходни 

за справување со случајностите и промените кои што се случуваат во околината на 

современите роботи. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Основи на неопределеноста. Гаусови и непараметарки филтри. Локализација на 

филтри. Учење во од. 

 

12. Методи на учење: 

 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 

вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 

поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 

семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 

 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 

 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 45 часови 

 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 

 

16.3. Домашно учење  50 часови 

 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 

 



17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Christopher 

Bishop 
Pattern 
Recognition and 
Machine 
Learning 

Springer 2006 

2 Sebastian Thrun, 
Wolfram 
Burgard, Dieter 
Fox 

Probabilistic 
Robotics 

MIT Press 2005 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни аспекти од теорија на кодирање и 

криптокодирање 
 
  
 

2. Код  ИНФ-С15 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 



8. Наставник  вонр. проф. д-р Александра Поповска Митровиќ, 
проф. д-р. Верица Бакева 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на овој курс е обопштување на знаењата од теорија на кодирање и проучување 
на нови аспекти на кодови кои откриваат и/или поправаат грешки. Исто така, ќе биде 
анализиран концептот на криптокодирање и некои криптокодови. Ќе бидат 
проучувани публикации со најнови резултати од областа на кодирање. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Дефиниции и својства на кодови кои поправаат и/или откриваат грешки. Теореми на 
Шанон. Групни кодови. Кодови што откриваат грешки и CRC. Кодови што поправаат 
грешки. Кодови на Рид-Милер и кодови на Рид-Соломон. Алгебарски кодови. 
Конволуциски кодови. Турбо кодови. LDPC кодови. Криптокодови базирани на 
квазигрупи. 
 

12. Методи на учење: 
 Следење на предавања, аудиториски вежби, учење преку изработка на семинарски 
работи, проектни задачи, читање на статии, други текстови, книги, дискусии, 
самостојна подготовка на испитот итн. 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  0 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 30 бодови 
 

17.3. Активности и учење  0 бодови 
 

17.4. Завршен испит  70 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  најнови 

публикации од 
областа на 
теорија на 
кодирање 

 0 

2 Moreira, J.C., 
Farell, P.G. 

Essentials of 
Error-Control 
Coding 

John 
Wiley&Sons, 
Ltd 

2006 

3 Richardson, T., 
Urbake, R. 

Modern Coding 
Theory 

Cambridge 
University 
Press 

2008 

4 Torleiv K. Codes for error 
detection 

World 
scientific 

2007 

5 А. Popovska-
Mitrovikj, V. 
Bakeva 

Some 
applications of 
quasigroups in 
coding theory 
and 
cryptography 

Scholar's 
Press, 
OmniScriptum 
GmbH & Co. 
KG, Germany 

2016 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Теорија на случајни процеси 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С31 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 



8. Наставник  вонр. проф. д-р Александра Поповска Митровиќ, 

проф. д-р. Верица Бакева 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 нема 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Проучување на теоријата на случајни процеси, општо и за специјални случајни 

процеси, како и нивна примена во опишување на реални процеси 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Основни карактеристики на случајни процеси, стационарност, ергодичност, 

спектрална анализа. Маркови процеси. Разгранувачки процеси: контролирани 

стохастички процеси, процеси со миграција. Гранични теореми. Сума од случаен број 

на случајни променливи и нивна примена. Теорија на обнова и процеси на 

регенерација. 

 

12. Методи на учење: 

 Следење на предавања, аудиториски вежби, учење преку изработка на семинарски 

работи, проектни задачи, читање на статии, други текстови, книги, дискусии, 

самостојна подготовка на испитот итн. 

 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 

 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 

 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 45 часови 

 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 

 

16.3. Домашно учење  50 часови 

 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  0 бодови 

 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

 30 бодови 

 

17.3. Активности и учење  0 бодови 

 

17.4. Завршен испит  70 бодови 

 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  најнови 

публикации од 
областа на 
случајни 
процеси 

 0 

2 Ibrahim 
Rahimov 

Random Sums 
And Branching 
Stochastic 
Processes 

Lecture 
Notes in 
Statistics, 
Springer-
Verlag 

1995 

3 Papoulis, A. Probability, 
Random 
Variables and 
Stochastic 
Processes 

McGraw-
Hill, Inc., 
New York 

2002 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Применета информациска безбедност 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С7 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  доц. д-р Христина Михајлоска, проф. д-р. Весна 
Димитрова 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 



10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Детален и практичен преглед на сигурносните модели за контрола на пристап, на 
протоколите и софтверот за  компјутерски конфигурации. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Примена на напредни методи за автентикација и авторизација, анализа на 
посовремени методи за пасворди и биометрика, детален преглед на матрици за 
контрола на пристап и повеќе степенски модели на сигурност,  практичен преглед на 
огнени ѕидови, детекција на напаѓачи, примена на протоколи за автентикација, SSL, 
анализа на софтверска несигурност, преглед на актуелни вируси, црви, примена на 
напредни методи за безбедност на оперативни систем. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  10 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 80 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 



 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 D. Gollmann Computer 
Security 

Wiley 2011 

2 J. R. Vacca Computer and 

Information 
Security 

Handbook 

Elsevier 2017 

3 M. Stamp Information 

security 
principles and 

practice 

Wiley 2011 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредна криптоанализа 

 
  

 

2. Код  ИНФ-С14 

 

3. Студиска програма  Информатика 

 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 

инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 

 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 

 

8. Наставник  проф. д-р. Весна Димитрова, проф. д-р. Смиле 

Марковски 
 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 нема 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Изучување на напредни алатки за криптоанализа. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Детална анализа на нападите со груба сила и статистичките напади, преглед на новите 

методи за диференцијална и линеарна криптоанализа, претставувања на крипто 
системи како Булови функции и испитувања на криптографски својствата, анализа на 

специјални видови напади за посебни крипто продукти (хаш функции,  блок 
шифрувачи, со јавни клучеви, протоколи). Практичен преглед на софтверската и 



хардверската имплементација на нападите. Практична имплементација на некои 
напади. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 M. Stamp, 

Richard M. Low 
Applied 
Cryptanalysis: 
Breaking Ciphers 
in the Real 
World 

John Wiley 
& Sons 

2007 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Практична криптографија 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С24 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Весна Димитрова, проф. д-р. Смиле 
Марковски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособеност на студентите конкретно да ги реализираат посебните видови 
криптографски пакети. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Практични алгоритми за генерирање на огромни прости броеви и заемно прости 
броеви; Практична реализација на некои алгоритми за симетрични крипто системи; 
Имплементација на РСА и Ел Гамал системите со јавни клучеви; Реализација и 
примена на протоколи за размена на клучеви; разбивање на попрости крипто системи. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 



 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 
 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 B. Schneier Applied 

Cryptography: 
Protocols, 
Algorithms, and 
Source Code in 
C, Second 
Edition 

John Wiley 
& Sons 

2015 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Биоинформатика 

 
  



 
2. Код  ИНФ-С3 

 
3. Студиска програма  Информатика 

 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Невена Ацковска, проф. д-р. Сашо 
Панов 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Стуентите ќе можат да направат длабинска студија на молекуларната биологија од 
аспект на функционалноста на клетката. Ќе се запознаат со генската и протеинската 
структура, ќе ги научат карактеристиките на главните актери во биоинформатичките 
процеси. Студентите ќе научат како да се пребаруваат, визуализираат и анализираат 
генските и протеинските структури, ќе бидат во можност да истражуваат низ 
биоинформатичките бази податоци, ќе научат да употребуваат различни методи  
важни за  решавање на проблемите во молекуларната биологија. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Вовед во биоинформатика. Главни актери и процеси во биоинформатиката. 
Управувачки стуктури во биоинформатика. Геномски бази податоци, сличност на 
секвенции, порамнување по парови, повеќесеквенцно порамнување, порамнување, 
DNA секвенцна анализа, RNA и предвидување на секундарна структура на протеини, 
примена на динамичко програмирање во биоинформатика,  еволутивни аспекти на 
молекуларната биологија, системска биологија. Генетско инженерство и примени. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 



16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  10 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 80 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Andreas D. 

Baxevanis, Gary 
D. Bader, David 
S. Wishart 

Bioinformatics John Wiley 
& Sons 

2020 

2 Jonathan Pevsner Bioinformatics 
and Functional 
Genomics, 3rd 
Edition 

Wiley-
Blackwell 

2015 

3 Pavel A. Pevzner 
and Phillip 
Compeau 

Bioinformatics 
Algorithms: An 
Active Learning 
Approach 

Active 
Learning 
Publishers 

2014 

4 Philip Mark 
Meneely, Rachel 
Dawes Hoang, 
Iruka N. Okeke, 
Katherine Heston 

Genetics: Genes, 
Genomes, and 
Evolution 

Oxford 
University 
Press 

2017 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 



1. Наслов на наставниот предмет  Нови трендови во интернет технологијата 
 
  
 

2. Код  КНИ_С18 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Билјана Стојкоска, проф. д-р. 
Данчо Давчев, проф. д-р. Слободан Калајџиски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Запознавање и совладување на техниките кои се појавуваат и се користат во 
современите интернет технологии. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Блокчејн, Леџер технологии и нивната примена во мрежно-базираните апликации. 
Вмрежување со дронови и услуги и апликации базирани на беспилотни технологии. 
Пресметување во магла и edge-computing. Зелено вмрежување. Хетерогени и 
интегрирани мрежи. Интернет на нештата (IoT) и crowdsensing/crowdsourcing. 
Комуникации со долг дострел. Машинско учење (ML) и вмрежување, вештачка 
интелигенција (ВИ) и вмрежување. Мрежни архитектури, апликации и услуги. 
Откривање и ублажување на мрежен напад/упад. Мрежно моделирање, анализа и 
мерење. Анализа на мрежен сообраќај. Квалитет на услуга (QoS), квалитет на искуство 
(QoE). Социјална мрежа. Безжични и мобилни мрежи. Мрежи за безжичен пренос на 
енергија. Безжичен сензорски мрежи. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 



16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  0 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  Збирка трудови 

од областа 
 0 

2 B.Sosinsky Cloud 
Computing Bible 

Willey 2011 

3 F. Ohlhorst Big data 
Analytics 

Wiley 2013 

4 H. Chaouchi The Internet of 
Things 

Willey 2010 

5 Klusch Intelligent 
Information 
Agents 

Springer 1999 

6 P.C.Zikopoulos 
et al. 

Understanding 
Big Data 

McGraw 
Hill 

2012 

7 Ras, Zbigniew 
W.; Tsay, Li- 
Shiang (Eds.) 

Advances in 
Intelligent 
Information 
Systems 

Springer, 
Series: SCI, 
Vol. 265 

2010 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     



 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Откривање знаење во податоците 

 
  
 

2. Код  КНИ_С6 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Кире Триводалиев, проф. д-р. 
Слободан Калајџиски, проф. д-р. Соња Гиевска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите со технологиите за откривање и извлекување знаење од 
податоците. Стекнати знаења за дизајн и развој на алгоритми за извлекување 
информации од огромни количини на податоци. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Целта на предметот ќе биде ставена на истражувањата и примената на технологиите 
за откривање на знаење, вклучувајќи податочно рударење, рударење на графови, 
машинско учење, поддршка во одлучувањето, управување со знаењето, и други 
информациски технологии кои го подржуваат прибирањето, управувањето, 
моделирањето и користењето на знаењето и податоците. Подеднакво внимание ќе 
биде дадено на: 1) подготовка и истржувачка анализа на масивни податоци, 2) 
напредни техники од машинско учење за извлекување на знаење од податоци од 
различен тип (хетерогени, мултимодални, граф податоци) и 3) Проценка и 
преиспитување на моделите од аспект на толкување и каузалност на резултатите. 
Области во кои е можна примена би биле биоинформатика, биомедицински проблеми, 
следење на климатски промени, сензорски мрежи, системи за препораки, социјални 
мрежи, фузија на податоци и многу други. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 



15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  10 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  40 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Ian Goodfellow, 

Joshua Bengio, 
Aaron Courvile 

Deep Learning MIT 2016 

2 J. D. Kellher, 
and B. Tierney 

Data Science The MIT 
Press 
Essential 
Knowledge 
series 

2018 

3 J. Leskovec, A. 
Rajaraman, J. D. 
Ullman 

Mining of 
Massive Datasets 

Cambridge 
University 
Press 

2016 

4 Jurafsky & 
Martin 

Speech and 
Language 
Processing 

Prentice 
Hall 

2021 

5 R. Nisbet, J. 
Elder IV, and G. 
Miner 

Handbook of 
Statistical 
Analysis and 
Data Mining 
Applications 

Academic 
Press 

2009 

6 William L. 
Hamilton 

Graph 
Representation 
Learning 

MIT 2020 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Еколошко моделирање 

 
 Ecological Modelling 
 

2. Код  КНИ_С23 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Андреја Наумоски, проф. д-р. 
Коста Митрески 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 



 Оспособување на студентите за примена на физичките и математичките модели во 
еколошкото моделирање. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Теоретски основи на системската екологија. Физички и математички модели. 
Аналитички основи на еколошкото моделирање. Елементи и процедури на 
еколошкото моделирање. Концептуални модели. Модел како алат за предикција и 
11.менаџирање. Развој на еколошките и моделите за животна средина. Преглед на 
применетите еколошки модели. Типови на еколошки модели. Избор на модел. Избор 
на структурата и комплексноста на моделот. Подготовка на податоци потребни за 
моделирање. Податочно рударење. Постпроцесирање на податоците. Користење на 
алатки за генерирање на еколошки модел. Примена на моделите за предикција на 
еколошка состојба на системите. Модели за подршка при донесување на одлуки. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 S.E. Jorgensen Fundamentals of 

Ecological 
Modelling, 

Elsevier 2011 

2 Soetaert, Karline, 
Herman, Peter 
M. J. 

A Practical 
Guide to 
Ecological 
Modelling 

Springer 2009 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни методи базирани на грубо 

пресметување 
 
  
 

2. Код  КНИ_С35 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Андреја Наумоски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Главна цел на овој предмет е стекнување на знаења за примена на методи базирани 
на грубо пресметување во репрезентација на знаења преку компјутерски модели. 
Студентите ќе знаат во своите истражувања да ги применат овие методи за градење 
на модели кои ќе бидат толерантни на непрецизираност, шум и променливост на 
податочното множество. Во рамки на предметот ќе се разгледаат реални примери за 
примена во различни научно истражувачки области. 
 



11. Содржина на предметната програма: 
 Дефиниција на класични, непрецизирани (fuzzy), груби (rough) и сенка (shadow) 
множества. Дефиниција на грубо пресметување. Горна и долна апроксимација. 
Грануларно јадро, грануларна информација, нејзина квантификација и концепт на 
најмала посветеност. Хибридни модели на информациска гранула, пример за груби 
информациски гранули. Грануларност во пред-процесирање и процесирање на 
информации. Индекс за неконзистентност, оправдана грануларност. Тежински 
податоци во конструкција на информациски гранули. Мултидимензионални 
информациски гранули. Архитектура и развој на груби модели. Од непрецизирани и 
груби модели кон грануларни непрецизирани модели. Грануларни модели во 
хиерархиско моделирање (механизам на соработка), грануларни модели без 
структура. Оптимална алокација на информациски гранули. Конструкција на 
информациски гранули преку кластерирање и класификација и нивно 
експериментално евалуирање. Грануларни и непрецизирани невронски мрежи и 
примери за грануларно нелинеарно мапирање, грануларна линеарна регресија. 
Грануларни временски серии. Гранулизација и дегранулизација. Примена во различни 
научно истражувачки области. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Witold Pedrycz Granular 

computing : 
analysis and 
design of 
intelligent 
systems 

Taylor & 
Francis 

2013 

2 Witold Pedrycz, 
Shyi-Ming Chen 

Granular 
Computing and 
Decision-Making 

Springer 2015 

3 Yasuo Kudo, 
Tetsuya Murai 

Granular 
Computing: At 
the Junction of 
Rough Sets and 
Fuzzy Sets 

Springer 2008 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Визуелизација на информации 

 
  
 

2. Код  КНИ_С1 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Сузана Лошковска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 



10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите за примена и дизајнирање на техники за визуелизација 
на различни видови податоци. Се очекува по завршување на курсот студентот да ги 
знае, разбира, користи, но и развива техники за визуелизација на информации. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Вовед, дефиниции. Споредба со научна визуелизаицја. Мултидимензионални и 
мултиваријантни податоци. Визуелизација на временски променливи податоци. 
Хиерарскиски организирани податоци и дрва. Визуелизација на графови. 
Визуелизација на мрежи, веб и резултати од веб-пребарување. Визуелизација на 
софтвер. Визуелизација на текст. Визуелна анализа на податоци. Рамки и шаблони за 
визуелизација на информации. 2D наспроти 3D визуелизација. Приказ на непостоечки 
податоци. Интеграција на текст и графика. Анимација, транзиции и лабелирање. 
Кориснички интерфејси и интеракција со визуелни прикази (селекција, означување, 
...). Евалуација на визуелизацијата. Употребловост. Користење на алтернативни 
излези за приказ (аудио, тактилни уреди, ...). Приватност и општествено значење. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  селектрирани 

трудови од  
IEEE и ACM 

 0 

2 Alexandru C. 
Telea 

Data 
Visualization: 
Principles and 
Practice 

A K 
Peters/CRC 
Press 

2014 

3 Andy Kirk Data 
Visualisation: A 
Handbook for 
Data Driven 
Design 

SAGE 
Publications 
Ltd 

2016 

4 Colin Ware Information 
Visualization: 
Perception for 
Design 

Morgan 
Kaufmann 

2012 

5 James D. Miller 
(Author) 

Big Data 
Visualization 

Packt 
Publishing 

2017 

6 Matthew O. 
Ward (Author), 
Georges 
Grinstein 
(Author), Daniel 
Keim  (Author) 

Interactive Data 
Visualization: 
Foundations, 
Techniques, and 
Applications, 
Second Edition 
(360 Degree 
Business) 

A K 
Peters/CRC 
Press 

2015 

7 R. Spemce Information 
Visualization: 
Design for 
Interaction 

Pearson 
Education 
Limited 

2007 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни кориснички интерфејси 

 
  
 

2. Код  КНИ_С2 
 



3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Сузана Лошковска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите за дизајн на различни видови на интерфејси за 
обезбедување на интеракцијата човек-компјутер. По завршување на курсот се очекува 
студентот да стекне знаења за напредните начини за интеракција човек-компјутер и 
да може истите да ги користи во практиката. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Виртуелна и надградена реалност (Virtual & Augmented Reality - VR/AR). Човекови 
интерфејси: визуелни, аудио, тактилни и локомоторни системи. VR/AR технологии и 
метафори. Повеќесензорска интеракција. Моделирање на геометрија и однесување. 
Тактилни интерфејси. Навигација во реално време во виртуелни и мешани светови. 
Човечки фактори. Надградени (мешани) системи и околини. Интернет базирани 
VR/AR апликации. Ubiquitous Computing. Парадигма на ,,исчезнувачки компјутер”. 
Дефиниции, поим, разлика од стандардната ,,десктоп” метафора. Архитектура за 
ubiquitous computing. Интеграција на физичкиот со виртуелниот свет. Интеракција 
меѓу луѓето и (ubiquitous) компјутерите. Социјални аспекти на ubiquitous computing. 
Апликации и евалуација на решенијата. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 



16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  селектрирани 

трудови од 
респектибилни 
часописи на 
ACM и IEEE 

 0 

2 Alan B. Craig Understanding 
Augmented 
Reality: 
Concepts and 
Applications 

Morgan 
Kaufmann; 

2013 

3 Jason Jerald The VR Book: 
Human-Centered 
Design for 
Virtual Reality 
(Acm Books) 

Morgan & 
Claypool 
Publishers 

2015 

4 Jon Peddie Augmented 
Reality: Where 
We Will All Live 

Springer 2017 

5 M. Pell Envisioning 
Holograms: 
Design 
Breakthrough 
Experiences for 
Mixed Reality 

Apress 2017 

6 Tony Parisi Learning Virtual 
Reality: 
Developing 
Immersive 
Experiences and 
Applications for 
Desktop, Web, 
and Mobile 

O'Reilly 
Media 

2015 

7 Ulrik Ekman 
(Editor), Jay 
David Bolter 
(Editor), Lily 
Díaz (Editor), 
Morten 
Søndergaard 
(Editor), Maria 
Engberg (Editor) 

Ubiquitous 
Computing, 
Complexity and 
Culture 

Routledge 2015 

8 Woodrow 
Barfield 

Fundamentals of 
Wearable 
Computers and 
Augmented 
Reality 

CRC Press 2015 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 



 
1. Наслов на наставниот предмет  Раководење со научно-истражувачки проект 

 
  
 

2. Код  ДОК-Г4 
 

3. Студиска програма  Информатика, Компјутерски науки и 
инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Анастас Мишев 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Запознавање со извори на финасирање на проекти, проектна структура, евалуација на 
проекти, методологии на водење проект и одлучување од идеја до реализација. Се 
очекува по завршување на кусрот студентот да е способен да раководи со научно- 
истражувачки проекти. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Извори на финасирање на национални и меѓународни проекти. Case studies на 
успешни FP, TEMPUS и NATО Science for peace проекти. Апликацииски форми и 
електронско поднесување на апликации. Евалуација на проекти. Процес на преговори 
за одобрен проект. Методологији на пиошување на проект, визија, идеја, 
спецификација, комуникација. Донесување одлуки за проект, органиозација на 
проект, управување и следење на проект. Финансиско водење на проекти, временско 
водење на проекти, користење, распоред и оптимизација на ресурси. Извешта и 
резултати на проект. Дисеминација на резултати.. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  120 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 20 + 15 + 10 = 120 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 



16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 
 

16.3. Домашно учење  10 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  Повици за 

проекти од 
програмите 
Темпус, FP7, 
НАТО и други, 
како и од 
домашни 
финансиери 

 0 

2  Прифатени 
проекти на 
разни повици 

 0 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Раководење со научно-истражувачки проект 

 
  
 

2. Код  КНИ_Г2 



 
3. Студиска програма   

 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  зимски  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 4 
 

8. Наставник  проф. д-р. Анастас Мишев 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Запознавање со извори на финасирање на проекти, проектна структура, евалуација на 
проекти, методологии на водење проект и одлучување од идеја до реализација. Се 
очекува по завршување на кусрот студентот да е способен да раководи со научно-
истражувачки проекти. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Извори на финасирање на национални и меѓународни проекти. Case studies на 
успешни FP, TEMPUS и NATО Science for peace проекти. Апликацииски форми и 
електронско поднесување на апликации. Евалуација на проекти. Процес на преговори 
за одобрен проект. Методологији на пиошување на проект, визија, идеја, 
спецификација, комуникација. Донесување одлуки за проект, органиозација на 
проект, управување и следење на проект. Финансиско водење на проекти, временско 
водење на проекти, користење, распоред и оптимизација на ресурси. Извешта и 
резултати на проект. Дисеминација на резултати.. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  120 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 20 + 15 + 10 = 120 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 
 

16.3. Домашно учење  10 часови 
 



17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  Повици за 

проекти од 
програмите 
Темпус, FP7, 
НАТО и други, 
како и од 
домашни 
финансиери 

 0 

2  Прифатени 
проекти на 
разни повици 

 0 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни модели на е-влада 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С16 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  



5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 7  /  зимски  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Марјан Гушев, проф. д-р. Смилка 
Јанеска Саркањац 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на курсот е студентите да ја анализираат испораката на услугите од страна на 
владините институции кон корисниците: граѓаните, бизнисите и организациите од 
невладиниот сектор и примената на информациските технологии во тие процеси; да 
ги анализираат напредните држави и напредните области на примена на е-влада преку 
анализа на примери, студии на случај и најдобри практики. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Вовед во  напредни модели на е-влада; Теориски модели на управување; Фази на 
развој на е-влада и е-управување; Придобивки и ризици на е-влада и е-управување; 
Дигитален јаз; Теории и модели за е-управување; Согледување на светските искуства 
од најважните области на примена на е-Влада и на стратегиите за примена на 
информациските технологии во јавниот сектор според области на примена: е-
инфраструктура, е-бизнис; Примена на информациските технологии во јавниот сектор 
според области на примена: е-здравство, е-образование, е-партиципација; Преглед на 
успешни стратегии на најнапредните земји од областа на е-влада; Компаративна 
анализа на ИКТ проектите на владите на Македонија, Естонија и Словенија; 
Утврдување на перспективите на примената на информациската технологија во 
јавниот сектор и на е-влада во Република Македонија. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 



17.1. Тестови  10 бодови 
 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

 80 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски, англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Susheel Chhabra, 

Muneesh Kumar 
Strategic 
Enterprise 
Resource 
Planning Models 
for E-
Government: 
Applications and 
Methodologies 

IGI Global 2011 

2 Смилка Јанеска 
Саркањац 

Модели на е-
управување 

УКИМ 
Скопје 

2015 
 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  БРИШИ_Напредни модели на е-влада 

 
  
 

2. Код  КНИ_С34 
 

3. Студиска програма   
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 



6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 7 
 

8. Наставник  проф. д-р. Марјан Гушев, проф. д-р. Смилка 
Јанеска Саркањац 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на курсот е студентите да ја анализираат испораката на услугите од страна на 
владините институции кон корисниците: граѓаните, бизнисите и организациите од 
невладиниот сектор и примената на информациските технологии во тие процеси; да 
ги анализираат напредните држави и напредните области на примена на е-влада преку 
анализа на примери, студии на случај и најдобри практики. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Вовед во  напредни модели на е-влада; Теориски модели на управување; Фази на 
развој на е-влада и е-управување; Придобивки и ризици на е-влада и е-управување; 
Дигитален јаз; Теории и модели за е-управување; Согледување на светските искуства 
од најважните области на примена на е-Влада и на стратегиите за примена на 
информациските технологии во јавниот сектор според области на примена: е-
инфраструктура, е-бизнис; Примена на информациските технологии во јавниот сектор 
според области на примена: е-здравство, е-образование, е-партиципација; Преглед на 
успешни стратегии на најнапредните земји од областа на е-влада; Компаративна 
анализа на ИКТ проектите на владите на Македонија, Естонија и Словенија; 
Утврдување на перспективите на примената на информациската технологија во 
јавниот сектор и на е-влада во Република Македонија. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 



17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Susheel Chhabra, 

Muneesh Kumar 
Strategic 
Enterprise 
Resource 
Planning Models 
for E-
Government: 
Applications and 
Methodologies 

IGI Global 2011 

2 Смилка Јанеска 
Саркањац 

Модели на е-
управување 

УКИМ 2015 
 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Современи методи за паралелно процесирање 

 
 Modern parallel processing 
 

2. Код  КНИ_С10 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 



  

8. Наставник  проф. д-р. Димитар Трајанов, проф. д-р. Соња 

Филипоска 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 нема 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Способен за анализа и дизајн на методи на паралелни архитектури и програми. 

Разбирање на паралелна оптимизација на сериски програми и алгоритми за 

пресметковни проблеми. Развиени способности за програмирање на повеќе и многу 

јадрени процесорски системи. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Aрхитектури на паралелни компјутери, основни концепти на креирање на паралелни 

алгоритми и паралелно програмирање. Споредба на програмските методологии на 

повеќепроцесорски системи со дистрибуирана и споделувана меморија, повеќе и 

многу јадрени архитектури со и без акцелератори. Споредба на статичкото и 

динамичкото распределување на задачи во различни паралелни околини, како и при 

употреба на кластери и виртуелизација. Разгледување на методи за анализа на 

паралелни архитектури и програми. Воведување на техники и потребни вештини за 

мерење на перформансите и решавање на проблемите со скалабилноста на 

паралелните решенија. Идни насоки во паралелното процесирање и 

експерименталните методологии се разгледуваат за да се овозможи насока кон 

развојот на нови решенија за постојните проблеми. 

 

12. Методи на учење: 

 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 

вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 

поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 

семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 

 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 

 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 45 часови 

 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 

 

16.3. Домашно учење  50 часови 

 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 

 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

 50 бодови 

 



17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Quan Nguyen Advanced 

Python 
Programming: 
Accelerate your 
Python programs 
using proven 
techniques and 
design patterns, 
2nd Edition 

Packt 
Publishing 

2022 

2 Robert Robey, 
Yuliana Zamora 

Parallel and High 
Performance 
Computing 

Manning 2021 

3 Wen-mei W. 
Hwu, David B. 
Kirk, Izzat El 
Hajj 

Programming 
Massively 
Parallel 
Processors: A 
Hands-on 
Approach 

Morgan 
Kaufmann 

2022 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни безжични мрежи 

 
 Advances wireless networks 
 

2. Код  КНИ_С12 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 



4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Соња Филипоска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите за анализа и дизајн на современи безжични и мобилни 
комуникациски системи. Разбирање на работата на безжични компјутерски мрежи над 
физичкиот слој вклучувајќи и интероперабилност на различни безжични мрежни 
технологии. Познавање на работата на безжични сензорски мрежи и собирањето и 
известувањето за физички параметри. Разбирање на еволуцијата на мобилните мрежи 
до 5G и развој на следните генерации. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Преглед на безжичните комуникациски системи и стандарди. Разгледување на 
моменталните проблеми кај различните типови безжични мрежи заедно со идните 
планови за развој на безжичните мобилни системи. Имплементација на интелигентни 
безжични мрежи за различни примени. Развој на мобилни сервиси како што се 
мобилни пресметки и сервиси кои се засноваат на локацијата на клиентот. Стандарди 
за безбедност и проблеми со безбедноста во безжични мрежи. Вовед во темите за 
истражување и можни насоки за решенија. Проблеми со перформансите на MAC слој, 
развој на ефикасни протоколи за упатување за околина која подлежи на чести 
промени. Нагодување на работата на транспортните протоколи, посебно TCP, за 
безжична мобилна околина. Одредување и анализа на перформансите на безжичните 
мрежи. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 



16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 George 

Mastorakis, 
Constandinos X. 
Mavromoustakis, 
Jordi Mongay 
Batalla, 
Evangelos Pallis 

Intelligent Wireless 
Communications 
(Telecommunications) 

The 
Institution 
of 
Engineering 
and 
Technology 

2021 

2 Jennifer Minella Wireless Security 
Architecture: 
Designing and 
Maintaining Secure 
Wireless for 
Enterprise 

Wiley 2022 

3 Jun Du, 
Chunxiao Jiang 

Cooperation and 
Integration in 6G 
Heterogeneous 
Networks: Resource 
Allocation and 
Networking (Wireless 
Networks) 

Springer 2022 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 



 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни техники во облакот 

 
 Advanced cloud techniques 
 

2. Код  КНИ_С33 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска, 
проф. д-р. Игор Мишковски, проф. д-р. Соња 
Филипоска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување за креирање на одржливи софтверски апликации во облак-раб 
екосистемот. Оспособен за дизајн, имплементација и управување со напредни 
софтверски апликации во облак-раб екосистемот. Идентификување, евалуација и 
имплементација на мобилни уреди за пристап до ресурсите. Идентификација и 
пристап до напредните архитектури за пресметки имплементирани од комерцијалните 
компании. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Напредни техники за виртуелизација и пресметки во облак-раб екосистемот. State-of-
the-art пристапи и решенија при дизајнирање, грaдење и одржување на напредни 
апликации во облак-раб екосистемот Архитектура и напредни модели кои подржуваат 
“се како сервис” XaaS. Критични програмски модели. Напредни техники за 
виртуелизација на ресурси (пресметки, складишта и мрежа). Виртуелизација на 
машини, критични имплементациски техники и корист. Внатрешна архитектура на 
хипервизори: домени, делење на CPU, HyperCall, делење на меморија, делење на 
влез/излез. Барања и ограничувања на напредните архитектури за пресметки во 
облакот и на работ. QoS за софтверските решенија. Напредна архитектура на 
пресметките и софистицирани индустриски системи. Инфраструктура и апликации во 
облак-раб екосистемот. Мобилни апликации во облакот и на работ. Идентификување 
на контрола и безбедносни ризици кај напредните техники во облак-раб екосистемот. 
Иновативни методологии за намалување на ризиците кај пресметките во облак-раб 
екосистемот. Напредни решенија за безбедност и приватност. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 



13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Aditi Sharma, 

Rahul Sharma 
Advanced Cloud 
Computing: 
Cloud 
Computing : a 
quick view 

LAP 
LAMBERT 
Academic 
Publishing 

2022 

2 Ana Juan Ferrer Beyond Edge 
Computing: 
Swarm 
Computing and 
Ad-Hoc Edge 
Clouds 

Springer 2023 

3 Ana Juan Ferrer Beyond Edge 
Computing: 
Swarm 
Computing and 
Ad-Hoc Edge 
Clouds 1st ed. 

Springer 2023 

4 Kris Jamsa Cloud 
Computing 2nd 
Edition 

Jones & 
Bartlett 
Learning 

2022 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Асистивни технологии 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С2 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска, 
проф. д-р. Катерина Здравкова, проф. д-р. Невена 
Ацковска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Овој курс им овозможува на студентите да се стекнат со знаење за асистивните 
технологии и нивните примени во секојдневието на луѓето со посебни потреби. Ги 



запознава студентите со начините на користење на асистивните технологии во 
образованието, работата, општеството и домовите.  Прави преглед на специфичните 
технологии и ресурси, алатките за збогатена и алтернативна комуникација кои можат 
да се користат за да се подобрат способностите на луѓето кои се инаку онеспособени.  
Нуди знаење за софтверот, мобилните апликации и начините на достапност кои се 
градат за луѓето кои имаат недостатоци или онеспособеност. Ги идентификува 
специјалните карактеристики потребни за дизајнот на хардверско- софтверските 
системи за да се покријат барањата на луѓето со специјални потреби: нуди практична  
работа со голем број на софтверски и мобилни алатки кои се користат во 
секојдневното живеење на луѓето со специјални потреби. Ги запознава студентите со 
рехабилитациско инженерство и инженерски практики кои се потребни да се изградат 
асистивни технолошки решенија кои се користат во рехабилитација. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Вовед во асистивни технологии. Збогатена комуникација. Асистивни технологии за 
луѓе со физички и сензорнни недостатоци. Рехабилитациско инженерство и асистивни 
технологии. Достапност и модификации. Универзален дизајн за учење. Хардвер, 
софтвер и мобилни апликации за луѓе со специјални потреби. Уреди за независно 
живеење, автоматско управување, достап и зборатена/алтернативна комуникација, 
протези, инвалидски колички, егзоскелети, интерфејс мозок-компјутер, социјални 
роботи. Дизајнирање адаптирани околини. Евалуација на асистивни технологии 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  10 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 80 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Bodil 

Ravneberg, 
Sylvia 
Söderström 

Disability, 
Society and 
Assistive 
Technology 

Taylor & 
Francis 
Group 

2019 

2 Brock L. Eide 
M.D., M.A., 
Fernette F. Eide 
M.D 

The Dyslexic 
Advantage 
(Revised and 
Updated): 
Unlocking the 
Hidden Potential 
of the Dyslexic 
Brain 

Penguin 
Publishing 
Group 

2022 

3 David L. 
Westling, Erik 
W. Carter, 
Alexandra Da 
Fonte, Jennifer 
A. Kurth 

Teaching 
Students with 
Severe 
Disabilities, 6th 
edition 

Pearson 2022 

4 Lucille Alvarado Rehabilitation 
Robotics: 
Technology and 
Applications 

STATES 
ACADEMIC 

2022 

5 Sam Goldstein, 
Sally Ozonoff 

Assessment of 
Autism Spectrum 
Disorder, Second 
Editio 

Guilford 
Publications 

2018 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Роботика 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С25 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 



4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Невена Ацковска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Предметот има за цел да им овозможи на студентите да направта длабинска студија 
на роботиката, со цел градење и програмирање автономни роботи за различни намени. 
Претставува комбинација од три големи подобласти: чувствување, пресметување со 
донесување одлуки и изведување акци. Секоја од овие области соодветно има 
теоретски основи и практични апликации кои доведуваат до автономност на роботите. 
Студентите ќе се здобијат со теоретско и практично знаење за изградба и управување 
со роботи. Ќе се запознаат со софтверски алатки поттребни во фазите на моделирање, 
како и со хардверските ограничувања, се’ до добивањето на потребниот робот за 
соодветна намена. Тие ќе се запознаат со интеракцијата човек - робот и комплексните 
односи кои таа ги создава во модерните општества. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Автономни роботи. Акција кај роботите: кинематика, динамика, автономно 
управување, манипулација, движење, летачки роботи. Роботска перцепција: визија, 
сензори за слики, интерпретација на податоци добиени од сензори на досег, тактилни 
сензори и сензори на сила, др. сензори. Роботски говор. Роботска когниција: 
репрезентација на знаење, планирање, распределување задачи. Емоции и роботика. 
Еволутивна роботика. Нано-роботика. Роботика на модерното општество. 
Интеракција човек – робот. Директна комуникација мозок – робот. Роботи како 
асистивни технологии. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 



17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Bin Wei Brain and 

Cognitive 
Intelligence: 
Control in 
Robotics 

CRC Press 2022 

2 Christoph 
Bartneck, Tony 
Belpaeme, 
Friederike 
Eyssel, Takayuki 
Kanda, Merel 
Keijsers, Selma 
Šabanović 

Human-Robot 
Interaction: An 
Introduction 

Cambridge 
University 
Press 

2020 

3 Lucille Alvarado Rehabilitation 
Robotics: 
Technology and 
Applications 

STATES 
ACADEMIC 

2022 

4 Robin R. 
Murphy 

Introduction to 
AI Robotics, 
second edition 

MIT Press 2019 

5 Saeed B. Niku Introduction to 
Robotics: 
Analysis, 
Control, 
Applications 

John Wiley 
& Sons, 

2020 

6 Tiffany J. Hwu, 
Jeffrey L. 
Krichmar 

Neurorobotics: 
Connecting the 
Brain, Body, and 
Environment 

The MIT 
Press 

2022 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Методологија на научноистражувачка работа во 

областа 
 
  
 

2. Код  КНИ_Г0 
 

3. Студиска програма   
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  зимски  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 4 
 



8. Наставник  проф. д-р. Владимир Трајковиќ 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Курсот нуди широк и интегративен вовед во практикување на истражувачка работа 
во компјутерсите науки и толкување на резултатите добиени од истражувањата. Во 
курсот се дискутират сите елементи на истражувачкиот процес, со посебен осврт на 
влијанието на современите информатички технологии врз обединување, генерирање, 
комуницирање и дисиминација на истражувањата. Курсот е корисен не само за 
студентите на техничките науки туку за сите студенти кои имаат потреба од 
запознавање на улогата што компјутерските науки (вкулучувајќи ја и науката за 
пресметување) ја имаат пошироко во математиката, природните и општествените 
науки. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Методи на истражување во комјутерските науки. Основни истражувачки концепти. 
Парадигми во комјутерсикте науки. Методи на докажување. Квантитативни и 
квалитативни податоци; анализа на податоци и нивно толкување. Улогата на 
компјутерсикте науки и информатичките технологии врз општеството и науките. 
Современи правци во комјутерските науки. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  120 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 5 + 30 + 15 + 25 = 120 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 5 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 
 

16.3. Домашно учење  25 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 



18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Colburn, T. Methodology 

of Computer 
Science, The 
Blackwell 
Guide to the 
Philosophy of 
Computing and 
Information 

Malden:Blackwell 2004 

2 Denning, P.J. The Science of 
Computing: 
What is 
computer 
science? 

American 
Scientist 73(1): 
16-19 

1985 

3 Eden, Amnon Three 
Paradigms in 
Computer 
Science 

Minds and 
Machines 17(2) 

2007 

4 Kuhn, T.S. The Structure 
of Scientific 
Revolutions 

Univ. of Chicago 
Press 

1970 

5 Turner, 
Raymond and 
Eden, Amnon 

The 
Philosophy of 
Computer 
Science, The 
Stanford 
Encyclopedia 
of Philosophy 
(Winter 2011 
Edition), 
Edward N. 
Zalta (ed.) 

 2011 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 



1. Наслов на наставниот предмет  Напредни поглавја за системи за поддршка на 
учење на растојание 
 
  
 

2. Код  КНИ_С14 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Владимир Трајковиќ, проф. д-р. Данчо 
Давчев 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Запознавање и совладување на техниките за анализа, дизајн и имплементација на 
системи за учење на растојание. Стекнати знаења за имплементација на системи за 
подршка на учење на растојание. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Потреба и оправданост за системи за учење на растојание. Кооперативни системи за 
учење на растојание. Поттикнувачки околини. Принципи на развој на решенија за 
подршка на процесот на кооперативно и самостојно учење. Компоненти на системот 
за учење на растојание. Интернет како платформа за поддршка на системот за учење 
на далечина.Проектирање на курс за учење на растојание. Употреба на мултимедиски 
информации за презентација на материјалот за учење. Дигитални библиотеки. 
Мултимедиски презентации на содржините кај дигиталните библиотеки. Принципи 
на пребарување на податоците кај дигиталните библиотеки. Прикажување на 
резултатите. Принципи на препорака. Интеракција со податоците и кориснички 
интерфејси кај дигиталните библиотеки. Методолошки пристапи во процесот на 
учење. Активно учење. Учење со сработување. Интерактивност и тестирање. Типови 
на комуникација кај системите за поддршка на образованието на далечина. 
Комбинирање на различни типови на комуникација за потребите на активното учење. 
Синхрона и асинхрона комуникација. Видеоконфернциски системи за поддршка на 
процесот на образование. Системи за поддршка на студентски сервиси при 
образованието на далечина. Градба на околина за учење преку работа на проекти. 
Виртуелни лаборатории. Учење со користење на мобилен облак. Безжични и мобилни 
системи за образование на растојание. Парадигма на порции на знаење. Интеракција 
кај мобилните системи за подршка на образованието на далечина. Евалуација 
наситеми на учење на растојание. Евалуација на резултатите од образованието. 
Евалуација на ефикасноста на учењето. Евалуација на корисничкиот интерфејс. 
 

12. Методи на учење: 
  
 



13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 B, Voeller Accelerated 

Distance 

Learning: The 

New Way to 

Earn Your 

College Degree 

in the Twenty-

First Century 

Global 

Learning 

Strategies 

2011 

2 Belanger, F., 

Jordan, D.H. 

Evaluation and 

Implementation 

of Distance 

learning: 

Technologies, 

Tools and 

Techniques 

Idea Group 

Publishing 

2000 

3 Hiltz, S.R. et al The Virtual 

Classroom: 

Learning 

Without Limits 

Via Computer 

Networks 

New Jersey 1994 

4 Keegen, D. Foundations of 

Distance 

Education 

New York, 

Routledge 

1996 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни мобилни информациски системи 

 
  

 

2. Код  КНИ_С15 

 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 

 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 

инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 

 

6. Академска година  /  семестар  

 5  /  летен  / 

 

7. Број на ЕКТС кредити 

 6 

 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Билјана Стојкоска, проф. д-р. 

Владимир Трајковиќ 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 нема 

 



10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Запознавање и совладување на техниките за анализа, дизајн и имплементација на 
мобилни информациони системи. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Брзиот и неодамнешниот развој на безжичните технологии доведе до т.н. мобилно 
пресметување, нови димензии во податочните комуникации и нивната обработка. Се 
предвидува нов голем и брзо растечки пазар со милиони мобилни корисници кој ги 
носат со себе малите уреди кои се напајаат со батерии, комуницираат безжично, и како 
резултат, се очекува радикална трансформација на начинот на кој луѓето ги користат 
информатичките ресурси. Курсот ќе ги даде основите за моделирање, анализа и 
проектирање на мобилни информациони системи, како и мобилни апликации во 
мобилен облак. Управувањето со податоците, податочната фузија и управувањето со 
знаење во дистрибуирана мобилна и други околини ќе биде студирано во детали. 
Основни елементи за мобилните информациони системи и пресметки се 
интелигентните кориснички – компјутерските интерфејси и нивната адаптибилност на 
корисничките потреби. Сензорските мрежи како дел од сеопфатните услуги и 
пресметки ке бидат исто така вклучени. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Dijiang Huang, 

and Huijun Wu 
Mobile Cloud 
Computing: 
Foundations and 
Service Models 
1st Edition 

Morgan 
Kaufmann 

2017 

2 Dr. Grifoni, ed. Multimodal 
Human 
Computer 
Interaction and 
Pervasive 
Services 

Information 
Science 
Reference 
(USA) 

2009 

3 E. H. Callaway 
Jr. 

Wireless Sensor 
Networks: 
Architectures 
and Protocols 

CRC Press 2003 

4 Kai Hwang, Jack 
Dongarra, and 
Geoffrey C. Fox 

Distributed and 
Cloud 
Computing: 
From Parallel 
Processing to the 
Internet of 
Things 1st 
Edition 

Morgan 
Kaufmann 

2011 

5 R.Rodger Beginning 
Mobile 
Application 
Development in 
the Cloud 

Wiley 2012 

6 Walker, J. Mobile 
Information 
Systems 

Artech 
House 

1990 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Сервисно ориентирани архитектури 

 
  



 
2. Код  КНИ_С13 

 
3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 

 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Владимир Трајковиќ 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите за развој на сервисно ориентираните архитектури. 
Способен за имплементирање на сервиси како составен дел во сервисно 
ориентираните архитектури. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Основи на сервисоно ориентирани архитектури (СОА). Принципи на сервисна 
ориентација. Нивовска структура на СОА. Еволуција на СОА. СОА базирани 
протоколи. СОА стандарди. Врска на СОА протоколите со web сервисините 
протоколи. Web сервиси и примитивни СОА. Екстензии на СОА. Сигурност на СОА 
базирани системи. СОА базирана интероперабилност. СОА обезбедувачи на 
информации. Принципи на дефинирање на адаптери за потребите на СОА. Стратегии 
за имплементација на СОА. Сервисно ориентирана анализа. Моделирање на сервиси. 
Градење на сервисни структури (сервисно ориентиран дизајн). Моделирање на бизнис 
процеси. Јазик за моделирање на бизнис процеси (BPEL) . Шеми на бизнис процеси. 
Оркестрација на сервиси. Користење на ESB во големи компании. СОА и Web2.0 
сервиси. СОА и колаборативни системи. СОА платформи. СОА примери. Евалуација 
на СОА базирани решенија. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 



16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Dirk Krafzig, 

Karl Banke, Dirk 
Slama 

Enterprise SOA: 
Service-Oriented 
Architecture Best 
Practices 

Prentice 
Hall 

2004 

2 Nicolai M. 
Josuttis 

SOA in Practice: 
The Art of 
Distributed 
System Desig 

O'Reilly 
Media 

2007 

3 Thomas Erl Service-Oriented 
Architecture: 
Concepts, 
Technology, and 
Design 

Prentice 
Hall 

2005 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Транспарентна, интерпретабилна и објаснета 

вештачка интелигенција 
 



 Transparent, interpretable and explainable Artificial 
Intelligence 
 

2. Код  КНИ_С39 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 1  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Вангел Ајановски, вонр. проф. д-
р Петре Ламески, проф. д-р. Ана Мадевска 
Богданова 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

  
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на овој предмет е оспособување на кандидатите за користење на најновите 
методи и алатки за објаснување на одлуките кои ги носат моделите овозможувајќи 
транспарентност на моделите. Исто така, кандидатите ќе ги дознаат најновите методи 
за интерпретабилност на предвидувањата на моделите како и методите за објаснување 
на добиените резултати на различни нивоа и за различни профили на корисници. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Зошто е потребна транспарентна вештачка интелигенција? Како до транспарентни 
модели? Методи за интерпретабилност (PDP, ICE, SHAP, LIME, други методи) 
Споредба на методи за интерпретабилност Објасниви и модели кои работат на 
принцип на црна кутија Методи за објаснување на одлуките од ВИ Анализа на state-
of-the-art Примери од праксата 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови и пример програмски кодови. 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 



16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  0 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 70 бодови 
 

17.3. Активности и учење  30 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Christoph 

Molnar 
Interpretable 
Machine 
Learning  A 
Guide for 
Making Black 
Box Models 
Explainable 

online 2022 

2 Denis Rothman Hands-On 
Explainable Al 
(XAI) with 
Python 

Packt 2020 

3 Wojciech Samek 
et al. 

Explainable AI: 
Interpreting, 
Explaining and 
Visualizing Deep 
Learning 
(Lecture Notes in 
Computer 
Science) 

Springer 2019 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 



1. Наслов на наставниот предмет  Современи методи од машинско учење 
 
  
 

2. Код  КНИ_С36 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Мирослав Мирчев 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Студентите ќе се запознаат со повеќе современи методи од машинско учење, како со 
нивната теориска основа и позадина така и со можностите за нивна практична 
примена. Стекнатите знаења студентите би можеле да ги искористат во нивните 
научни истражувања од областите на компјутетрски науки и компјутерско 
инженерство. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Современи архитектури на длабоки невронски мрежи: конволуциски невронски 
мрежи, рекурентни невронски мрежи, трансформери, генеративни спротиставени 
мрежи и нивни комбинации. Машинско учење со графови и граф невронски мрежи. 
Избор на методи со соодветна комплексност за конкретни проблеми. Споредба на 
неколку современи и класични методи. Примена на методите врз податоци од 
временски серии, слики, текст, графови, графови на знаење, како и мултимодални 
податоци. Трансфер учење. Основни концепти од квантно машинско учење. 
Автоматизација на процеси во примена на машинско учење. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 



16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 François Chollet Deep Learning 

with Python, 
Second Edition 

Manning 2021 

2 Ian Goodfellow, 
Yoshua Bengio, 
Aaron Courville 

Deep Learning MIT Press 2016 

3 Kevin P. Murphy Machine 
Learning: A 
Probabilistic 
Perspective 

MIT Press 2012 

4 Matthew F. 
Dixon, Igor 
Halperin, Paul 
Bilokon 

Machine 
Learning in 
Finance: From 
Theory to 
Practice 

Springer 2020 

5 Peter Wittek Quantum 
Machine 
Learning: What 
Quantum 
Computing 
Means to Data 
Mining 

Elsevier 
science 

2016 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Мрежна наука 

 
  
 

2. Код  КНИ_С32 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Мирослав Мирчев, проф. д-р. 
Игор Мишковски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 



 Оспособување на студентите за анализа, управување, одржување и обезбедување на 
реалните комплексни мрежи. Оспособен со познавање и начин на користење на 
основните теоретски и практични алатки за анализа на социјални, економски и 
технолошки структури и како овие структури вземно дејствуваат, преку однесување 
на индивидуи или мали групи од комплексите мрежи, како што се Интернет и 
глобалната економија. Оспособен за управување, одржување и обезбедување на 
комплексните мрежи. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Структура и еволуција на мрежи. Модели за репрезентација на мрежите. Евалуација 
на влијанието на структурата врз динамичките процеси во мрежите. Оптимизација на 
мрежите, стретегиски мрежни формации и пребарување. Дифузија, формирање на 
мислења, конзенсус, координација и кооперација. Примена на алатките за анализа на 
мрежи од реалниот живот. Анализа на реални пример случаи: како позицијата во една 
социјална мрежа може да доведе до добивки/загуби. Користење на теорија на игри за 
анализа на Интернет рутирање, патни мрежи. Пазари и стратешка интеракција на 
пазарот. Мрежна динамика (популациски модели). Агрегатно однесување. 
Контролирање на однесување на една мрежа преку логички централизиран софтвер. 
Податочна рамнина и контролна рамнина на управување на мрежите. Одржување и 
обезбедување на мрежите со посебен осврт на комуникациските мрежи. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. до 50 бода 5 (пет) (F) 



Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Natarajan 

Meghanathan 
Advanced 
Methods for 
Complex 
Network 
Analysis 

IGI Global 2016 

2 S. N. 
Dorogovtsev, 
J.F.F. Mendes 

Evolution of 
Networks: From 
Biological Nets 
to the Internet 
and WWW 

Oxford 
University 
Press; 
Reprint 
edition 

2014 

3 Vito Latora, 
Vincenzo 
Nicosia,  
Giovanni Russo 

Complex 
Networks 
Principles, 
Methods and 
Applications 

Cambridge 
University 
Press 

2017 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Прибирање, предобработка и фузија на податоци 

 
 Data collection, preprocessing and fusion 
 

2. Код  КНИ_С37 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 



8. Наставник  вонр. проф. д-р Георгина Мирчева, вонр. проф. 
д-р Ефтим Здравевски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 По завршување на овој курс студентите ќе се стекнат со знаење потребно за 
прибирање на податоци и фузирање на податоци добиени од различни извори, како и 
да направат предобработка на податоците со цел потоа да ги применат при анализа и 
моделирање во нивните истражувања. Притоа, студентите ќе се запознаат со 
соодветните методи пристапи за фузирање на податоци и тоа: - Фузирање на податоци 
на ниско ниво, каде методите се применуваат директно на сирови податоци - 
Фузирање на податоци на средно ниво, каде методите се применуваат врз 
карактеристики екстрахирани од различните податочни множества - Фузирање на 
податоци на високо ниво, каде методите се применуваат врз одлуките од моделите 
изградени независно на различните податочни множества. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 - Запознавање со различни репозиториуми за јавно достапни податочни множества. - 
Различни аспекти при прибирање на податоци како користење на соодветна опрема, 
прибирање на податоци со анкети, етички прашања итн.  - Избор на фреквенција за 
семплирање.  - Предобработка на податоци (справување со вредности што 
недостасуваат, детекција на аномалии и оутлаери, нормализација)  - Извлекување на 
карактеристики од податоците, концепти, техники и различни апликации.  - Техники 
за дискретизација на карактеристики.  - Техники за трансформација и селекција на 
карактеристики.  - Фузија на податоци од различни извори, концепти, техники, 
предизвици и реални апликации.  - Различни нивоа на фузија на податоци: ниско, 
средно и високо ниво - Запознавање со различни софтверски алатки за предобработка 
и фузија на податоци и нивна примена во реални апликации. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
практични вежби 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 



17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Christine Pohl, 

John van 
Genderen 

Remote Sensing 
Image Fusion: A 
Practical Guide 

CRC Press 2016 

2 H.B. Mitchell Data Fusion: 
Concepts and 
Ideas 

Springer 2012 

3 Marina Cocchi Data Fusion 
Methodology 
and Applications 

Elsevier 2019 

4 Roger Sapsford, 
Victor Jupp 

Data Collection 
and Analysis 

Sage 2006 

5 Salvador García, 
Julián Luengo, 
Francisco 
Herrera 

Data 
Preprocessing in 
Data Mining 

Springer 2016 

6 Soham Sarkar, 
Abhishek Basu, 
et al 

Intelligent Multi-
Modal Data 
Processing 

Wiley 2021 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Просторно временски анализи со ГИС 

 
  
 

2. Код  КНИ_С24 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 



 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Коста Митрески 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите за примена на ГИС алатките и развој на алгоритми за 
просторно-временско анализирање на податоците. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Вовед во ГИС. Примери за апликации во ГИС. Географски податоци 
(типови,релации, мерења, класификации, димензии, агрегации). Претставување на 
просторни податоци( ГИС архитектури, растер и вектор, конверзии, топологија, 
континуирани податоци). Извори на податоци. Анализа на атрибутни вредности на 
сензорските податоци. Валидацијата и верификацијата на квали¬тетот на просторно-
временските податоци. Дизајнирање на базата на податоци. Од добиената структура 
на базата на податоци ќе се формираат дигитални мапи. Развивање техники на 
податочно рударење со кои ќе се анализираат просторно- временски податоци. Пост-
процесирањето на просторно-времен¬ските сензорски пода¬тоци. Примена на 
техники за визуелизација на дефинираниот модел на систем, гео-просторната анализа 
на сензорските пода¬тоци, алгоритмите за обработка на DEM (Digital Elevation 
Model), итн.. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 



17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски/Англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 David W. Allen GIS Tutorial 2: 

Spatial Analysis 
Workbook, 
10.3.x edition 

ESRI 2016 

2 Paul A. Longley, 
Michael Batty 

Spatial Analysis: 
Modelling in a 
GIS 
Environment 

ESRI 0 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни интелигентни системи 

 
 Advanced Intelligent systems 
 

2. Код  ИНФ-С10 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 



6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Ана Мадевска Богданова 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на предметот е да се проучат современи интелигентни системи и да се креира 
интелигентн систем во определен домен способен да реагира на околината, сo 
применa на напредни техники од машинското учење. Кандидатите ќе се оспособат да 
извршат потребна анализа на доменот и да употребат соодветни најсовремени техники 
за инженерство на податоци, процесирање на податоци и да проучат и користат 
напредни техники на евалуација и интерпретација на системите. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Видови модерни интелигентни системи. Акции базирани на податоци од сензори и 
соодветни алгоритми. Детекција и резолвирање на настани. Напредни методи од 
машинско учење за инжeнерство на податоци, градење модели,евалуација и 
интерпретација на модел  и  вградување на модели на МУ во апликација на избрана 
платформа. Создавање комплетен интелигентен системи од определен домен. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 



18. Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 

 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 

 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Geoff Hulten Building 

Intelligent 

Systems 

Apress 2018 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 

1. Наслов на наставниот предмет  Интелигентни софтверски алгоритми 
 
  

 

2. Код  КНИ_С22 

 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 

 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 

инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 

 

6. Академска година  /  семестар  

 5  /  летен  / 

 

7. Број на ЕКТС кредити 

 6 

 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Иван Чорбев 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 нема 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Совладување на знаења поврзани со интелигентни софтверски алгоритми. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Во рамки на курсот ќе бидат опфатени теми од програмирање со ограничувања, 

комбинаторна оптимизација, Лагранжова релаксација, генерализирано програмирање, 

линеарно програмирање, конвенксна оптимизација, динамичко програмирање, 

пробабилистичко моделирање, стохастичко програмирање, Алгоритми со случани 



брови, Скриени маркови модели, Креирање препораки и сугестии, класификација, 

поддршка за одлуки, кластерирање, комбинирање класификатори, Crawling, 

индексирање, фази резонирање, податочни структури, апроксимативни алгоритми, 

работа со големи множества податоци (компресија), пресметковна геометрија. 

 

12. Методи на учење: 

 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 

вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 

поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 

семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 

 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 

 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 45 часови 

 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 

 

16.3. Домашно учење  50 часови 

 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 

 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

 50 бодови 

 

17.3. Активности и учење  10 бодови 

 

17.4. Завршен испит  бодови 

 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 

 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 

 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Kent Beck, 

Cynthia Andres 
Extreme 
Programming 
Explained: 
Embrace 
Change, Second 
Edition 

Addison 
Wesley 
Professional 

2004 

2 Robert C. Martin Clean Code: A 
Handbook of 
Agile Software 
Craftsmanship 

Prentice 
Hall 

2008 

3 Roger S. 
Pressman and 
Bruce Maxim 

Software 
Engineering: A 
Practitioner's 
Approach 

McGraw-
Hill 
Education; 

2014 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни системи за е-учење 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С18 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Гоце Арменски, вонр. проф. д-р 
Миле Јованов, проф. д-р. Ана Мадевска 
Богданова, проф. д-р. Катерина Здравкова 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Да се направи длабинска студија на најновите истражувања и теории во областа на 
технолошки потпомогнатото учење. Фокусот е на разбирање на најновите 
истражувања помеѓу учењето, знаењето и педагошките пристапи како дел од 
технолошки потпомогнатото учење. Идентификација на потребите на ученикот во 
технолошки потпомогнатите околини за учење и учење фокусирано на ученикот. 
 

11. Содржина на предметната програма: 



 Технолошки потпомогнати околини за учење. Системи за адаптивно учење и системи 
на знаење. Алатки за технолошки потпомогнато учење. Интеракција кај технолошки 
потпомогнатото учење. Интерактивно учење преку медиумите. Системи за 
управување со содржини. Учење ориентирано кон ученикот. Колаборативно учење и 
поучување. Учење низ игра. Развивање околини за адаптивно учење. Алатки за 
управување со знаење. Истражувања кои се однесуваат на модели за креирање на 
системи на знаење, заедници за учење, како и евалуација на иницијативи во областа 
на технолошки потпомогнатото учење 
 

12. Методи на учење: 
 Истражување, подготовка на теоретски и практични задачи 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  30 + 45 + 30 + 60 + 60 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 30 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 45 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  60 часови 
 

16.3. Домашно учење  60 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  10 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 60 бодови 
 

17.3. Активности и учење  20 бодови 
 

17.4. Завршен испит  10 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 интерна евалуација и анкети, според модел 
даден во глава 8.5 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Duval, Erik, 

Sharples, Mike, 
Sutherland, 
Rosamund (Eds.) 

Technology 
Enhanced 
Learning 

Springer 2017 

2 Matt Bower Design of 
Technology-
Enhanced 
Learning: 
Integrating 
Research and 
Practice 

Emeral 
Publishing 

2017 

3 Paul s. Goodman Technology 
Enhanced 
Learning: 
Opportunities for 
Change 

Taylor & 
Francis 

2008 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Семантички веб и семантички веб сервиси 

 
 Semantic Web and Semantic Web Services 
 

2. Код  КНИ_С9 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Милош Јовановиќ, проф. д-р. 
Димитар Трајанов 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите за примена на семантичкиот веб и развој на семантички 
веб сервиси. Способен за примена на семантички веб и развој на семантички веб 
сервиси. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Визијата за семантичкиот веб. Опишување на веб ресурсите. Јазици за опис на 
онтологии. Логика и изведување заклучоци: правила. Развој на онтологии, креирање 



на онтологии, повторна употреба на постојни онтологии, мапирање на онтологии. 
Поврзани податоци. Отворени податоци. Апликации на семантичкиот веб. 
Семантички веб сервиси. Веб сервиси и стандарди за веб сервиси. Онтологии од 
високо ниво за опис на веб сервисите, додавање семантика на описите на веб 
сервисите. Развој на интелегентни апликации базирани на податоци. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 
 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 David Wood Linked Data: 

Structured Data 
on the Web 

Manning 
Publications 
Co 

2014 

2 Leslie Sikos Mastering 
Structured Data 
on the Semantic 
WebFrom 
HTML5 
Microdata to 
Linked Open 
Data 

Apress 2015 

3 Péter Szeredi, 
Gergely 
Lukácsy, Tamás 
Benkő, Zsolt 
Peter Nagy 

The Semantic 
Web explained: 
The Technology 
and Mathematics 
Behind Web 3.0 

Cambridge: 
Cambridge 
University 
Press 

2014 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни теми од науката за податоци 

 
 Advanced Topics in Data Science 
 

2. Код  КНИ_С27 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  зимски  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Милош Јовановиќ, проф. д-р. 
Димитар Трајанов, проф. д-р. Игор Мишковски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Курсот ќе ги припреми студентите да ги разберат и користат најновите достигнувања 
во науката за податоци. Курсот ќе ги припреми студентите за успешни кариери во 
академија или индустрија. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Одлучување базирано на науката за податоците, Развивање на размислување водено 
од податоци, Запознавање со напредни библиотеки за анализа и обработка на 



податоци, Машинско учење и пресметковна статистика, Големи податоци, нивно 
складирање и обработка, Веројатносни графички модели, State-space модели за 
временски серии, Gibbs модели, Длабоки генеративни модели и каузалност, Анализа 
на податоци со повеќе вредности 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Joseph F. Hair, 

William C. 
Black, Barry J. 
Babin, Rolph E. 
Anderson 

Multivariate 
Data Analysis 

Pearson 2014 

2 Kevin Murphy Machine 
Learning: a 
Probabilistic 
Perspective 

MIT Press 2012 

3 Provost and 
Fawcett 

Data Science for 
Business 

O' Reilly 2013 
 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Нови трендови во истражувањата кај базите на 

податоци и големи податоци 
 
  
 

2. Код  ИНФ-С20 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Вангел Ајановски, вонр. проф. д-
р Ефтим Здравевски, проф. д-р. Горан Велинов, 
проф. д-р. Маргита Кон-Поповска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Да обезбеди преглед за тековните истражувања во областа на бази податоци (БП) и 
големи податоци (ГП), како што се унапредувањата на управувачките системи и 
архитектури на БП, управување со БП од голем обем - во централизирани и 
дистрибуирани околини, пресметување во облак со дистрибуирани и нерелациони БП, 
анализа на големи (многу обемни) податоци, структурирани и неструктурирани БП, 
управување со  несигурни и веројатносни податоци и други. Треба да обезбеди 
студентот да ги осознае проблемите и состојбите во истражувањата, што ќе му 
помогне во одлуката за избор на сопствено поле на истражување – некои од темите 
предложени во содржината. 
 



11. Содржина на предметната програма: 

 - Ревидирање на јадро на системи за управување со бази на податоци (database 

engines), системска архитектура (database system architecture) - дизајн, оптимизација и 

имплементација) и различни аспекти на оптимизација  на прашалници (query 

optimization). - Управување со бази на податоци од голем обем (Large-scale enterprise 

database management), со  интеропирабилност и семантички конзистентности, во 

хетерогени, централизирани и дистрибуирани средини.  - Концептот на големи 

подаотци (big data). Анализа на многу обемни податоци. Оптимизација и процесирање 

на прашалниците на илјадници јазли (nodes). Паралелни бази на подаотци и 

имплементации на Map-Reduce. - Пресметување во облак (Cloud computing) со 

дистрибуирани и нерелациони бази на податоци. Нови техники за управување со 

трансакции и принцип на складирање. Бази на податоци складирани по колони. - 

Хетерогени системи за управување со бази на податоци, бази на податоци без шема 

(schema-less) - интегрирање на структурирани и полу-структурирани податоци, 

информациска интеграција. Управување со несигурни и веројатносни податоци. 

Квалитет на податоците. - Интеракција човек-податоци, пресонализација и 

контекстуализација на задачи наменети за пребарување (search-related tasks). - 

Просторни и привремени податоци и податочни стримови. Само-подобрувачки и 

адаптивни податочни системи.  - Предизвиците покренати од нови хардверски 

технологии и енергетски ограничувања. 

 

12. Методи на учење: 

 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 

вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 

поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 

семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 

 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 

 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 45 часови 

 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 

 

16.3. Домашно учење  50 часови 

 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 

 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

 50 бодови 

 

17.3. Активности и учење  10 бодови 

 

17.4. Завршен испит  бодови 

 

18. до 50 бода 5 (пет) (F) 



Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Anand 

Rajaraman, 
Jure Leskovec, 
Jeffrey D. 
Ullman 

Mining of 
Massive 
Datasets 

Stanford 
University 

2019 

2 Daniel Abadi at 
al. 

The Seattle 
Report on 
Database 
Research 

Communications 
of the ACM, 
Vol. 65 

2022 

3 Joseph M. 
Hellerstein et 
al. 

Foundations 
and Trends® in 
Databases 

Now Publishers, 
Volume 1-12 

2022 

4 Peter Bailis, 
Joseph M. 
Hellerstein, and 
Michael 
Stonebraker 

Readings in 
Database 
Systems Fifth 
Edition 

MIT Press 2015 

5 Yu, Shui, Guo, 
Song 

Big Data 
Concepts, 
Theories, and 
Applications 

Springer 2016 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Предизвиците кај интелигентните информациски 

системи 
 
  
 

2. Код  ИНФ-С22 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 



4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Горан Велинов, проф. д-р. Маргита 
Кон-Поповска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Да обезбеди знаење од напредните теоретски концепти што се потребни за 
обединување на Вештачка интелигенција (Artificial Intelligence) и Теоријата на бази 
на податоци (Database Theory), што ќе обезбеди истражувачки и развојни активности 
во оваа поле. Треба да ги приближи најактуелните достигнувања и тековните 
истражувања одобласта на формални алатки за моделирање и развивање алгоритми 
при градење на апликации за вештачки интелигентни системи, како и од бази 
податоци - теоретските аспекти што се вградени во современите системи за 
управување со бази на податоци, Исто така, треба да обезбеди проучување на 
архитектурите на системите, анализа и дизајн на алатките и техниките, искуствата во 
имплементација на системи од оваа област. Во склоп на тоа треба да бидат проучени 
и системите на податочни складови (Data Warehouses - DW), деловно интелигентните 
системи (Business Intelligence - BI), системи за управување на односите со клиентите 
(Customer Relationship Management – CRM), системи за планирање на бизнисот 
(Enterprise Resource Planning – ERP) и др.. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 • Системи и архитектури на податочни складови (Data Warehouses - DW),  • Системи 
и архитектури за податочно рударство (Data Mining – DM) • Деловно интелигентни 
системи (Business Intelligence - BI),  • Системи за управување на односите со клиентите 
(Customer Relationship Management – CRM) • Системи за планирање на бизнисот 
(Enterprise Resource Planning – ERP), • Дистрибуирани информациони системи, 
интеграција и интероперабилност на инфорациони системи, • Инфорамциони системи 
базирнаи на технологии на дистрибуирани деловни книги. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 



15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Daniel Abadi at 

al. 
The Beckman 
Report on 
Database 
Research 

Communications 
of the ACM, 
Vol. 59 

2016 

2 Gianluca 
Demartini, 
Djellel Eddine 
Difallah, Ujwal 
Gadiraju and 
Michele 
Catasta 

An 
Introduction to 
Hybrid Human-
Machine 
Information 
Systems 

Now Publishers 2017 

3 Michael Sipser Introduction to 
the Theory of 
Computation 

PWS Pub. Co.; 
3rd edition 

2013 

4 Roger 
Wattenhofer 

The Science of 
the Blockchain 

CreateSpace 
Independent 
Publishing 
Platform 

2016 

 



22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Адаптивни и интерактивни веб информациски 

системи - напредни теми и тековни истражувања 
 
 Adaptive and Interactive Web Information Systems - 
Advanced Topics and Current Research 
 

2. Код  КНИ_С40 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 1  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Вангел Ајановски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 Бази на податоци 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на курсот е да се унапредат знаењата и компетенциите од областа на адаптивни 
и интерактивни информациски системи врз база на иновации од аналитика на 
податоци, профилирање и персонализација на корисници и препорачување во носење 
одлуки. Ќе се разгледуваат повеќе различни аспекти на адаптивни и интерактивни 
информациски системи (АИИС), на напредно ниво, ќе се запознаат најновите 
истражувања и развои во областа и разгледуваат пример веб технологии и модерни 
АИИС. Финална компетенција е имплементација на систем кој користи 
персонализација, адаптација и препорачување како интегрални елементи во 
сценаријата на случаите на употреба.  Индустријата за персонализација на веб е во 
пораст. Универзитетите, истражувачките лаборатории и компаниите имаат потреба од 
стотици експерти кои ги разбираат адаптивните системи и персонализацијата за да 
водат различни возбудливи проекти. Водечките интернет компании како Google, 
Yahoo, IBM, Microsoft, Ebay, Facebook, Twitter, како и многу лидери на 
специјализирани индустрии како Netflix, Booking.com, Spotify, Hulu, Zalando се 
ангажирани во истражување и развој на различни адаптивни веб системи. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Курсот ќе опфати три основни типови на пристап до информации - пребарување, 
навигација и препораки и придружни типови системи за пристап до информации - 
хипермедија, пронаоѓање информации, системи за препорачувачи. За секој тип на 
системи за пристап до информации, тој ќе опфати три главни типа на погонувачи за 
подобрен пристап до информациите и препорачување - метаподатоци, клучни зборови 
и социјални. 
 



12. Методи на учење: 
 Предавања со користење на презентации, интерактивни предавања, вежби 
(користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, поканети 
гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача. 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  6 ЕКТС x 30 часа = 180 часа 
 

14. Распределба на расположивото време  30 + 45 + 60 + 10 + 35 = 180 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 30 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 45 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  60 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 
 

16.3. Домашно учење  35 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 100 бодови 
 

17.3. Активности и учење  бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 дефиниран проект и одобрен план за работа 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Brusilovsky, P., 

Kobsa, A., Neidl, 
W. (eds.) 

Тhe Adaptive 

Web: Methods 
and Strategies of 

Web 
Personalization 

Lecture 

Notes in 
Computer 

Science, 
Vol. 4321. 

Springer-
Verlag, 

Berlin 

2007 

2 Markus Zanker, 
Alexander 

Felfernig, 
Gerhard 

Friedrich 

Recommender 
Systems: An 

Introduction 

Cambridge 
University 

Press 

2011 

3 Peter 
Brusilovsky, 

Daqing He (eds.) 

Social 
Information 

Access: Systems 
and 
Technologies 

Lecture 
Notes in 

Computer 
Science, 
Vol. 10100. 

Springer-
Verlag 

2018 

4 Ricci, F.; 

Rokach, L.; 
Shapira, B. 

(Eds.) 

Recommender 

Systems 
Handbook 

Springer-

Verlag, 
Berlin 

2015 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Процесирање и препознавање на слики и видео 

содржини 
 
  
 

2. Код  КНИ_С26 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 

 

6. Академска година  /  семестар  

 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 

 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Георгина Мирчева, вонр. проф. 

д-р Петре Ламески 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 



10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Предметот треба да воведе напредни знаења и истражувања во врска со дигиталното 

процесирање слики и видео содржини. Фокусот на предметот е насочен кон 

препознавање на објекти во слики и видео со акцент на специфичностите во 

препознавањето на луѓе како и детекција и класификација на активности. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Поставување на работна околина за практична имплементација. Напредни алгоритми 

за процесирање на слика со OpenCV. Препознавање на објекти во слика и видео со 

длабоко учење. Следење на објекти од интерес во видео. Сегментација на лица и 

препознавање на ликови. 2Д во 3Д конверзија, Препознавње и следење на луѓе во 

видео. Препознавње на човечки активности во видео. Фузија на видео со други 

сензорски податоци за препознавање на активности. Приватност на податоците при 

процесирање на видеа. Примена на препознавње на човечки активности во видео. 

Фузија на слики и видео со текстуални податоци и примена за решавање на разни 

проблеми. 

 

12. Методи на учење: 

 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 

вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 

поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 

семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 

 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 

 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 45 часови 

 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 

 

16.3. Домашно учење  50 часови 

 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 

 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

 50 бодови 

 

17.3. Активности и учење  10 бодови 

 

17.4. Завршен испит  бодови 

 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 A.Bovik Handbook of 

Image Video 
Processing 

Academic 
Press 

2000 

2 Joseph Howse, 
Joe Minichino 

Learning 
OpenCV 4 
Computer Vision 
with Python 3: 
Get to grips with 
tools, techniques, 
and algorithms 
for computer 
vision and 
machine 
learning, 3rd 
Edition 

Packt 2020 

3 Mohamed 
Elgendy 

Deep Learning 
for Vision 
Systems 

Manning 2020 

4 R. Chellappa, A. 
K. Roy-
Chowdhury, S. 
K. Zhou 

Recognition of 
Humans and 
Their Activities 
Using Video 

Morgan & 
Claypool 
Publishers 

2005 

5 Zhongxu Hu, 
Chen Lv 

Vision-Based 
Human Activity 
Recognition 
(SpringerBriefs 
in Intelligent 
Systems) 

Springer 2022 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Скалабилно пребарување и класификација на 

слики и видеа 
 
  
 

2. Код  КНИ_С29 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 



 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Ивица Димитровски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на курсот е студентите да се запознаат со пристапите за 
класификација/категоризација и пребарување на слики и видеа. По завршувањето на 
курсот кандидатите ќе бидат способни за имплементација на алгоритми кои ќе 
подржат скалабилно пребарување и класификација на огромни количества на слики и 
видеа. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Извлекување на визуелни карактеристики од слики и видеа. Глобални дескриптори. 
Локални дескриптори. Алгоритми за генерирање на речник од визуелни зборови. K-
means, апроксимативен k-means, хиерархиски k-means. Алгоритми за класификација 
на специфични и генерички категории на визуелни објекти. TF-IDF утежнување. 
Скалабилни техники и алгоритми за ефикасно пребарување и класификација на слики 
и видеа. Практични примери: пребарување на огроми колекции од слики и видеа, 
организација и класификација на огромни колекции од слики и видеа според 
претходно дефинирани хиерархии од визуелни класи/објекти, процесирање на слики 
и видеа на мобилни платформи/уреди. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 



17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  10 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  30 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски или англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 A. Gordo, J. 

Almazan, J. 
Revaud, and D. 
Larlus 

Deep Image 
Retrieval: 
Learning Global 
Representations 
for Image Search 

ECCV 2016 

2 F. Radenovic, G. 
Tolias, and O. 
Chum 

CNN Image 
Retrieval ´ 
Learns from 
BoW: 
Unsupervised 
Fine-Tuning with 
Hard Examples 

ECCV 2016 

3 H. Jégou, M. 
Douze and C. 
Schmid 

Improving bag-
of-features for 
large scale image 
search 

IJCV 2010 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Технологии за е-бизнис 

 
  
 

2. Код  КНИ_С11 
 



3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Димитар Трајанов, проф. д-р. Игор 
Мишковски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентот за анализа, дизајн и имплементација на современите 
технологии за е-бизнис. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Иновативни е-комерција системи: споделена економија, е-влада, е-учење и 
потрошувач-до-потрошувач комерција. Мобилни пресметки и комерција и 
сеприсутни пресметки. Веб 3.0 околина и социјални мрежи. Сервиси за поддршка на 
е-комерција. Стратегија за е-комерција и глобална е-комерција. Изработка на 
успрешни проекти на бизниси на Интернет и е-комерција.  Изработка на апликации за 
е-комерција и инфраструктура. Аналитика и обработка на податоци во e-Бизнис. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 



17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Judah Phillips Ecommerce 

Analytics: 
Analyze and 
Improve the 
Impact of Your 
Digital Strategy 

Pearson FT 
Press 

2016 

2 Kenneth C. 
Laudon, Carol 
Guercio Traver 

E-Commerce 
2017, 13th 
Edition 

Pearson 
Education 

2017 

3 O. C. Ferrell, 
Geoffrey A. Hirt  
(Author), Linda 
Ferrell  (Author) 

Business: A 
Changing World 

McGraw-
Hill 
Education 

2015 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Федерирано машинско учење 

 
 Federated machine learning 
 

2. Код  КНИ_С41 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 



 
6. Академска година  /  семестар  

 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Ефтим Здравевски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

  
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на овој предмет е да го прошири знањето на студентите во областа на машинско 
учење и да ги разберат спецификите на негова примена во децентрализирана околина. 
Предметот ќе ги објасни теоретските концепти и потоа ќе се фокусира на практичните 
аспекти на принципите на федерирано машинско учење. Како резултат на предметот, 
студентите ќе: - Ги разбираат популарните методи кои се користат за федерирано 
машинско учење - Можат да конструираат и скалираат едноставни системи за 
федерирано учење - Имаат разбирање на главните ограничувања на постоечките 
системи за машинско учење и како пристапите за федерирано учење се справуваат со 
овие предизвици - Ги разбираат концептите за агрегирани модели и диференцијална 
приватност и нивната примена во типични системи за федерирано учење - Ги 
препознаваат предизвиците од аспект на безбедност и приватност во федерирани 
системи 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 - Вовед во федерирано учење - Архитектури на системи за федерирано учење - 
Наивни пристапи за федерирано машинско учење - Идентификување на извори на 
наклонетост и пристрасност - Адресирање на проблеми со порамнување на податоци 
во федерирано машинско учење и вештачка интелигенција - Диференцијална 
приватност во федерирани системи - Децентрализирана оптимизација - Статистичка 
и системска хетерогеност  - Варијации на федерирана агрегација - Методи за безбедна 
агрегација на модели за машинско учење - Пристапи за федерирано учење на 
клиентска и серверска страна - Адресирање на синхронизациски проблеми во системи 
за федерирано учење - Адресирање на проблеми со вертикално партиционирање - 
Проширувања на федерирана аналитика - Примена на федерирано машинско учење 
во обработка на говор, видео, слики, роботика и друго 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 



16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  30 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 60 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Dinesh C. Verma Federated AI for 

Real-World 
Business 
Scenarios 

CRC Press 2022 

2 Heiko Ludwig, 
Nathalie 
Baracaldo 

Federated 
Learning: A 
Comprehensive 
Overview of 
Methods and 
Applications 

Springer 2022 

3 Kiyoshi 
Nakayama, 
George Jeno 

Federated 
Learning with 
Python: Design 
and implement a 
federated 
learning and 
develop 
applications 
using existing 
frameworks 

Packt 
Publishing 

2022 

4 Muhammad 
Habib ur 
Rehman and 
Mohamed 
Medhat Gaber 

Federated 
Learning 
Systems: 
Towards Next-
Generation AI 

Springer 2021 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни мултимедиски информациски системи 

 
  
 

2. Код  КНИ_С16 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Билјана Стојкоска, проф. д-р. 
Данчо Давчев 
 



9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Запознавање и совладување на техниките за анализа, дизајн и имплементација на 
напредни мултимедиски информациони системи. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Моделирање, анализа и дизајн на мултимедиски информациони системи. Управување 
со податоците, напредни системи за управување со базите на податоци, дизајн и 
апликација во дигитални фирми. Мултимедиски информациони системи, управување 
со знаењето. Онтологии за анотирање и пребарување на мултимедиски податоци. 
Основните елементи на организацијата на курсот се: организација, чување, фузија, 
индексирање, пристап, интеракција, пребарување (најчесто по содржина) и 
процесирање на мултимедиските податоци во дистрибуирани мобилни и други 
околини. За мултимедиските податоци ќе се користат и техниките за екстракција на 
карактеристики на ниско ниво, дескриптори на мултимедиски содржини, структурни 
и семантички аспекти (на високо ниво) се од посебно значење. MPEG и други 
стандарди ќе бидат дел од овој курс. 3Д модели и нивно пребарување. Учење и 
релевантен feedback во мултимедиското пребарување. Индексирање базирано по 
содржина и пребарување на мултимедиски податоци. Семантички базирано и афектно 
базирано индексирање, пребарување и пронаоѓање на мултимедиски податоци. 
Метрики на сличност за 3Д модели, слики, аудио и видео. Обработка и пребарување 
на големи количини на мултимедиски податоци (посебно 3Д). Мобилни уреди и 
мултимедиски обработки. Облак, мобилен облак и обработка на големи множества на 
мултимедиски податоци. Мултимедиски пресметки во облак. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 



17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 C-F. Liao, S-W. 

Bao, C-J. Cheng, 
and K. Chen 

On Design Issues 
and Architectural 
Styles for 
Blockchain-
driven IoT 
Services 

IEEE 2017 

2 D. Drescher Blockchain 
Basics: A Non-
Technical 
Introduction in 
25 Steps 1st 
edition 

Apress 2017 

3 F. Ohlhorst Big data 
Analytics 

Willey 2013 

4 G. Friedland, and 
R. Jain 

Multimedia 
Computing 1st 
Edition 

Cambridge 
University 
Press 

2014 

5 K. Jeffay, H. J. 
Zhang 

Readings in 
Multimedia 
Computing and 
Networking 

Morgan 
Kaufmann 

2002 

6 K. Selcuk 
Candan, M. L. 
Sapino 

Data 
Management for 
Multimedia 
Retrieval 

Cambridge 
University 
Press 

2010 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Мрежи 

 



  
 

2. Код  КНИ_С5 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Љупчо Коцарев 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите за примена и работа со математичките модели на 
мрежите и нивна примена во решавање на пробелми од реалниот свет. Способен за 
градење математички модели на процесите кои се случуваат во мрежите. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Во овој предмет ќе се изучува поврзаноста на социјалните, технолошките и 
природните светови, и како математичката теорија на мрежите се применува кај овие 
конекции. Темите кои ќе се изучуваат се следните: how мислења, fads, ширење на 
политичко влијание низ мрежата, робусност и кршливост на прехрамбените и 
финансиските маркети, технологијата, економијата и политиката на веб 
информациите и on-line заедниците. Предметот ќе ги покрива следните области: 
теорија на графови и социјални мрежи, теорија на игри, пазари и стратегиски 
интеракции во мрежите, информациски мрежи и world-wide web, динамика во мрежи 
и каскадно однесување, биолошки мрежи. Основната цел на предметот ќе биде да се 
градат математички модели на процесите кои се случуваат во мрежите. Се очекува 
студентите да научат да применуваат и да работат со математичките модели, како и 
нивната примена во феномените од реалниот свет. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 



16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 A-L. Barabasi Linked: How 

Everything Is 
Connected to 
Everything Else 
and What It 
Means 

Perseus 
Publishing, 
New York 

2002 

2 S. Bornholdt and 
H. G. Schuster 
(Editors) 

Handbook of 
Graphs 
andNetworks: 
From the 
Genome to the 
Internet 

Wiley-VCH 2003 

3 T. G. Lewis Network 
Science: Theory 
and Applications 

Wiley, New 
York 

2009 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 



1. Наслов на наставниот предмет  Математичка биологија 
 
  
 

2. Код  КНИ_С4 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Љупчо Коцарев 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите за примена и развој на математичките модели во 
биологијата и медицината. Стекнување на знаења за интерпретација на примена на 
математички модели во биолошките феномени од реалниот свет. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Во овој предмет ќе се изучува развојот и користењето на математичките модели во 
биологијата и медицината. Теми кои ќе се изучуваат: компјутерско моделирање во 
биологијата и медицината, невронски модели, биохемиски и осцилаторни мрежи, 
моделирање на канцер, невронски и генетски мрежи, метаболитичко-репликациски 
системи, теорија на автомати, клеточни автомати, хаотични системи во биологијата и 
популациска биологија. Курсот ќе покрива различни примени на статистиката и 
калкулусот за квантифицирање на феномените од природните науки, но многу повеќе 
воведува нов поглед на сложените живи организми преку организирање на 
информациите, и идентификација и изучување на биолошките структури. Основната 
цел на курсот ќе биде изградба на математички модели на биолошките процеси. Со 
ова, се очекува студентите да ги интерпретираат и да работат со математичките 
модели, како и нивна примена во решавање на квалитативно ниво на феномените од 
реалниот живот. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 



15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 J.D. Murray Mathematical 

Biology: I. An 

Introduction 

Springer-

Verlag 

2002 

2 J.D. Murray Mathematical 

Biology: II. 

Spatial Models 

and Biomedical 

Applications 

Springer-

Verlag 

2003 

3 S.H. Strogatz Nonlinear 

dynamics and 

Chaos: 

Applications to 

Physics, Biology, 

Chemistry, and 

Engineering 

Perseus 2001 

4 U. Alon An introduction 

to Systems 

Biology: Design 

Principles of 

Biological 

Circuits 

Chapman & 

Hall/CRC 

2006 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 

1. Наслов на наставниот предмет  Теми во развој на софтвер 
 

  

 

2. Код  КНИ_С21 

 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 

 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 

инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 

 

6. Академска година  /  семестар  

 5  /  летен  / 

 

7. Број на ЕКТС кредити 

 6 

 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Иван Чорбев 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 нема 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Совладување на знаења поврзани со современи теми во развивањето на софтверски 

апликации, современи технологии за развој на софтвер. 

 



11. Содржина на предметната програма: 
 Темите опфатени во курсот ќе вклучуваат програмерски алатки, програмерски 
парадигми, агилно програмирање, екстремно програмирање, аспект-ориентирано 
програмирање, функционална декомпозиција, пост-објектно програмирање, 
програмирање базирано на правила, портабилно програмирање, итеративно 
програмирање, Behavior Driven Development (BDD), Lean software development, 
Feature Driven Development, Joint Application Development (JAD), Capability Maturity 
Model Integration, Cloud computing, софтверско инженерство за веб апликации. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 



22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Dimitri P. 

Bertsekas 
Dynamic 
Programming 
and Optimal 
Control 

Athena 
Scientific 

2017 

2 Haralambos 
Marmanis, 
Dmitry Babenko 

Algorithms of 
the Intelligent 
Web 

Manning 
Publications 
Co 

2009 

3 Tempo, Roberto, 
Calafiore, 
Giuseppe, 
Dabbene, 
Fabrizio 

Randomized 
Algorithms for 
Analysis and 
Control of 
Uncertain 
Systems 

Springer 2013 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Статистички методи во истражување 

 
  
 

2. Код  ДОК-Г5 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 1  /  зимски  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Билјана Тојтовска Рибарски, 
проф. д-р. Жанета Попеска, проф. д-р. Марија 
Михова 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 Предзнаења од статистика на ниво на почетен 
додипломски курс. 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Да се запознаат студентите со повеќе важни методи од применетата статистика. Да 
научат како да го преведат проблемот во јазик на статистиката, како да изградат 
статистички модел, како да ги анализираат податоците и интерпретираат и валидираат 
резултатите. Наменет за студентите на трет циклус на кои им е потребно знаење од 
статистика, пошироко од воведен курс на прв циклус, за работа на нивната 
дисертација. Наставата ќе биде помогната со користење на компјутери и соодветни 



примери. Математиката ќе биде на минимално ниво, но се очекува студентите да 
имаат основни предзнаења од статистика. Користење на софтверски пакети е 
интегрирано во курсот. Се очекува студентите да земат активно учествцо во 
практичните вежби. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Методи на прибирање на податоци и дизајнирање на експерименти и студии. Методи 
за обработка и анализа на категориски податоци. Регресиони методи (односно 
емпириско определување на врски меѓу променливите) и повеќедимензионални 
статистички техники со посебен осврт на линеарна регресија, анализа на варијанса, 
дизајнирање на експерименти, логистичка регресија, анализа на доживување и 
едноставни временски серии. Осврт на најчесто користени непараметарски методи. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  120 
 

14. Распределба на расположивото време  30 + 10 + 30 +  + 50 = 120 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 30 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 10 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 40 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  50 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 



20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Alan Agresti An Introduction 

to Categorical 
Data Analysis, 
Second edition, 
ISBN 978- 0-
471-22618-5 

© 
JohnWiley 
& Sons, 
Inc., 

2007 

2 Brian S. Everitt, 
Torsten Hothorn 

An Introduction 
to Applied 
Multivariate 
Analysis with R 

Springer 2011 

3 R. A. Fisher Statistical 
Methods for 
Research 
Workers 

Kalpaz 
Publications 

2017 

4 Wolfgang Karl 
Härdle, Lèopold 
Simar 

Applied 
Multivariate 
Statistical 
Analysis, Third 
edition 

Springer 2012 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Теорија на графови со алгоритми и апликации 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С30 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Миле Јованов, проф. д-р. Марија 
Михова, проф. д-р. Смиле Марковски 
 



9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Да се изучи теоријата на графови со акцент на алгоритми за графови и апликации на 
теоријата за графови 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Вовед во графови и комплексност на алгоритми. Видови графови. Дрва. Концепт на 
сврзаност. Ојлерова и Хамилтонова прошетка. Спарување во графови. Планарни 
графови. Насочени графови. Мрежи и проток низ мрежи. Боење на графови. NP 
комплетни проблеми за графови. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  0 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 70 бодови 
 

17.3. Активности и учење  30 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 



 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 

 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Claude Berge The Theory of 

Graphs and Its 

Applications 

Wiley; 

translation 

edition 

(1964) 

1964 

2 J. A. Bondy, U. 

S. R. Murty 

Graph Theory 

with 

Applications 

Elsevier 

Science 

Publishing 

1976 

3 Jonathan L. 

Gross, Jay 

Yellen 

Graph Theory 

and Its 

Applications, 

Second Edition 

Chapman 

and 

Hall/CRC 

Press 

2006 

4 Saha Ray, 

Santanu 

Graph Theory 

with Algorithms 

and its 

Applications 

Springer 2013 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Математичка логика и ламбда калкулус 

 
  

 

2. Код  ИНФ-С9 

 

3. Студиска програма  Информатика 

 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 

инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 

 

6. Академска година  /  семестар  

 0  /  летен  / 

 

7. Број на ЕКТС кредити 

 6 

 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Наташа Илиевска, проф. д-р. 

Марија Михова 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 нема 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Изучување на формалните логички методи и нивната примена во комјутерските 

науки. 

 



11. Содржина на предметната програма: 
 Исказно сметање, Булови репрезентации, генценов и Хилбертов систем, резолуција, 
Предикатно сметање, клаусална форма, семантички таблоа, логичко програмирање, 
темпорална логика. Ламбда калкулус: Конверзии, Редукции, Теории и Модели. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  10 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 30 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  50 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 завршена семинарска работа 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 E. Burke, 

E.Foxly 
Logic and its 
applications 

Prentice-
Hall 

1996 

2 H.P. Barendregt The Lambda 
Calculus, Its 
Syntax and 
Semantics 

Elsevier 1985 

3 M. Ben-Ari Mathematical 
logic for 
computer 
science, third 
revised edition 

Springer 2012 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Моделирање на надежност на мрежи 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С12 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник   
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на курсот е студентите да ги научат основите на надежност на мрежи со 
посебен осврт на различните алгоритми за пресметување на надежноста на межите 
како и различните мерки за проценка на важноста на компонентите на мрежата. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Надежност на системи, надежност на транспортни системи. Моделирање на 
надежност на мрежи. Статистички методи во анализата на надежност на мрежи. 
Алгоритми за пресметување на надежноста на мрежи и транспортни системи. Мерки 
за важноста на компонентите. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 



поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  45+45+30+30+30 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  10 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 30 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  50 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 завршена семинарска работа 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 D. D. Harms Network 

reliability: 
experiments with 
a symbolic 
algebra 
environment 

CRC Press 
series on 
discrete 
mathematics 
and its 
applications 

1994 

2 Network 
Reliability and 
Algebraic 
Structures 

Douglas R. Shier Oxford 
University 
Press 

1991 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Алгебарски структури за компјутерски науки 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С1 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  зимски  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Наташа Илиевска, проф. д-р. 
Жанета Попеска, проф. д-р. Марија Михова 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Воведување на алгебраските структури кои ке се користат за другите предмети од 
докторските студии по информатика 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Изучување на структурите и својствата на групоидите:      полугрупи, групи и 
квазигрупи, алгебрите со повеќе операции: прстени, полиња, булови 11. алгебри и 
релационите алгебри. Посебен осврт на конечните алгеарски структури од 
претходните видови, кои се значајни за примените. Делови од геометриската алгебра 
и нејзина примена во 3Д програмирање, графика, роботика и на други места. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 



поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  45+30+150 = 225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  0 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 30 бодови 
 

17.3. Активности и учење  20 бодови 
 

17.4. Завршен испит  50 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 завршена семинарска работа 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 A. Clark Elements of 

Abstract algebra 
Dover Publ. 
Inc., New 
York 

1984 

2 L. Dorst, D. 
Fontinje, S. 
Mann 

Geometric 
Algebra for 
computer science 

Morgan 
Kaufman, 
Elsevier 

2007 

3 P. Feinsilver, 
René Schott 

Algebraic 
Structures and 
Operator 
Calculus 

Springer 1994 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни техники за рударење на масивни 

податочни множества 
 
  
 

2. Код  КНИ_С30 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Дејан Ѓорѓевиќ, проф. д-р. Ѓорѓи 
Маџаров 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Студентите ќе имаат детални познавања за техниките од машинско учење и 
податочно рударење на масивни податочни множества. Ќе можат успешно да 
применат алгоритми за машинско учење при решавање на реални проблеми поврзани 
со бизнис интелигенција, социјални мрежи, означување на веб податоци. Ќе можат да 
ги конципираат, анализираат, реализираат и проценат перформансите на развиените 
системи. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 MapReduce моделот, асоцијативни правила, барање на најблиски соседи во високо 
димензионални податоци, намалување на димензионалност, хеширање базирано на 
локална сензитивност (Locality Sensitive Hashing), системи за препорака, техники за 
кластерирање на масивни податочни множества, анализа на линкови, техники за 
машинско учење за масивни податочни множества, рударење на податочни протоци, 



извлекување на релации кај структурирани податоци, веб рекламирање, примери од 
индустрија за масивни податоци. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Anand 

Rajaraman, 
Jeffrey David 
Ullman 

Mining of 
Massive Datasets 
3rd Edittion 

Cambridge 
University 
Press 

2019 

2 Thomas C. 
Redman 

Data Driven: 
Profiting from 
Your Most 
Important 
Business Asset 

Harvard 
Business 
Press 

2008 

3 Мichael Minelli, 
Michele 
Chambers, 
Ambiga Dhiraj 

Big Data, Big 
Analytics: 
Emerging 
Business 
Intelligence and 
Analytic Trends 
for Today's 
Businesses 

Wiley CIO 2013 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Учење со структурирани податоци 

 
  
 

2. Код  КНИ_С31 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Ѓорѓи Маџаров 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Студентите ќе имаат детални познавања за техниките од машинско учење со 10. 
структурирани податоци (влез и излез). Ќе можат успешно да применат алгоритми за 
машинско учење при решавање на реални проблеми поврзани со пресметковна 
биологија мултимедиски системи и социјални мрежи. Ќе можат да ги конципираат, 
анализираат, реализираат и проценат перформансите на развиените системи за 
машинско учење. 
 



11. Содржина на предметната програма: 
 Мерење на сличност со кернел (јадро), дискриминативни модели, моделирање на 
структури преку графички модели, поврзани кернел мапи, машини со носечки вектори 
за поврзани и структурирани излезни простори, ефикасни алгоритми за макс-маргина 
структурна класификација, дискриминативно учење на суфикс дрва за предикција 
користејќи го перцептрон алгоритамот, учење преку пребарувачка оптимизација, 
модели базирани на енергија, генерализирана граница и конзистентност за 
структурирано означување, хилберт простори, баесови пристапи за структурирани 
модели, мерење на густина на структуриран излез. Примена на алгоритмите во 
предвидување на карактеристики н фенотип на микроорганизми (како температурен 
отпор, потреба за кислород), мултимедиски апликации, агрегатори на социјални 
содржини. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 



20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Christopher M. 

Bishop 
Pattern 
Recognition and 
Machine 
Learning 

Springer 2006 

2 Gokhan Bakır, 
Thomas 
Hofmann, 
Bernhard 
Sch¨olkopf, 
Alexander J. 
Smola, Ben 
Taskar, S.V. N. 
Vishwanathan 

Predicting 
Structured Data 

MIT Press 2007 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Статистичка теорија на учење 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С28 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  зимски  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Билјана Тојтовска Рибарски, 
проф. д-р. Жанета Попеска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 Солидни познавања од статистика и Машинско 
учење 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Теоријата на статистичкото учење обезбедува теориски основи за голем број 
актуелни алгоритми за машинско учење. Овој курс претставува напреден курс кој се 
фокусира на пресекот на статистиката и машинското учење. Обезбедува широк вовед 



во методите и практиките на статистичкотот учење, кои се однесуваат на развој на 
алгоритми и техники кои учат од набљудуваните податоци со градење на стохастички 
модели кои можат да се користат за предвидување и одлучување. Акцентот е на 
проучување на модерните методи и теоријата зад овие методи. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Темите кои се покриваат во рамки на курсот вклучуваат Баесова анализа и модели на 
максимална подобност (веродостојност); регресија, класификација, оценување на 
густини, кластерирање, анализа на главни компоненти, дисцриминантна анализа; 
параметарски, полу-параметарски и непараметарски модели, базни функции, 
невронски мрежи, методи базирани на јадра и модели со графови; детерминистичка и 
стохастичка оптимизација, регулирање на пре-подесувањето; регуларизација и 
валидација. Високо-димензионални методи. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 30 + 30 + 90 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  30 часови 
 

16.3. Домашно учење  90 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  0 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 70 бодови 
 

17.3. Активности и учење  0 бодови 
 

17.4. Завршен испит  30 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 J. Whittaker Graphical 

Models in 
Applied 
Multivariate 
Statistics 

MIT Press 2004 

2 Larry 
Wasserman 

All of Statistics: 
A Concise 
Course in 
Statistical 
Inference 

 2004 

3 Masashi 
Sugiyama 

Introduction to 
Statistical 
Machine 
Learning 

Elsevier 2015 

4 Trevor Hastie, 
Robert 
Tibshirani, 
Jerome Friedman 

The Elements of 
Statistical 
Learning 

Springer 0 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Пресметковни парадигми во биоинформатика 

 
  
 

2. Код  КНИ_С3 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Кире Триводалиев, проф. д-р. 
Слободан Калајџиски, проф. д-р. Соња Гиевска 
 



9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите со напредни техники за дизајн и користење на 
биоинформатички алгоритми. Стекнати знаења за дизајн и развој на алгоритми за 
решавање разни биоинформатички проблеми. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Во овој предмет ќе се изучуваат пресметковните техники и алгоритми од 
компјутерската технологија кои се применуваат во биологијата и медицината. 
Структурата на предметот ќе опфаќа: основни и напредни алгоритми (лакоми 
алгоритми, динамичко програмирање, раздели и владеј алгоритми, граф алгоритми, 
комбинаторно препознавање на шаблони, кластерирање и стебла, скриени Маркови 
модели, веројатносни алгоритми, глобално/локално порамнување на парови секвенци, 
порамнување на повеќе секвенци, матрици на замена и сл.). Примена на ваквите 
техники и алгоритми во пребарување на бази на податоци со секвенци, структурни 
PDB датотеки, протеински инетракции, активни делови и мотифи. Структурно-
класификациски шеми (CATH, SCOP, Gene Ontology), предвидување и порамнување 
по структура, одредување на функцијата на протеините. Протеомика и анализа на 
протеинските секвенци. Експериментални и пресметковни методи за одредеување на 
интеракцијата помеѓу протеините. Тополошки и модуларни анализи на мрежите на 
протеински интеракции. GeneOntology – стандардна онтологија за опишување на 
процесите и појавите во биоинформатиката. Примена на современи методи од длабоко 
учење за обработка и откривање знаење на масивните бенчмарк множества од областа 
на биоинформатика (примена на машинско учење за репрезентација и фузија на 
знаење во графови). 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  10 бодови 
 



17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  40 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Aidong Zhang Protein 

Interaction 
Networks: 
Computational 
Analysis 

Cambridge 
University 
Press 

2009 

2 David W. Mount Bioinformatics: 
Sequence and 
Genome 
Analysis,2 
edition 

Cold Spring 
Harbor, 
Laboratory 
Press 

2004 

3 Ingvar 
Eidhammer, Inge 
Jonassen, 
William R. 
Taylor 

Protein 
Bioinformatics: 
An Algorithmic 
Approach to 
Sequence and 
Structure 
Analysis,1 
edition 

Wiley 2004 

4 N.C.Jones, 
P.A.Pevzner 

An introduction 
to bioinformatics 
algorithms 

MIT Press 2004 

5 Zheng Rong 
Yang 

Machine 
Learning 
Approaches to 
Bioinformatics 
(Science, 
Engineering, and 
Biology 
Informatics) 

World 
Scientific 
Publishing 
Company 

2010 

 

22.2. Дополнителна литература 



Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Учење и интеракција во повеќе-агентни системи 

 
  
 

2. Код  КНИ_С17 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Кире Триводалиев, проф. д-р. 
Соња Гиевска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентите со технологиите за дизајн, моделирање и симулација на 
повеќе-агентни системи. Стекнати знаења поврзани со учење низ интеракција во 
повеќе-агентни системи. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Во рамки на курсот ќе бидат содржани теми поврзани со учење во агентно-базирани 
системи, со посебен акцент на учење со поттикнување и учење низ интеракција со 
други агенти.  Посебен значај ќе им биде даден на темите кои се однесуваат на 
донесувањето одлуки во повеќе-агентни системи како што се: групно одлучување, 
формирање на коалиции, алоцирање на ресурси, преговори, расправии, аукции, 
дистрибуирана оптимизација и примена на теорија на игри во модeлирање и 
изведување на агентните системи. Моделирање и симулација на комплексни системи 
(роботски, игри, оптимизација, еволутивна биологија) користејќи современи мулти-
агентни технологии. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 



15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Michael 

Wooldridge 
Introduction to 
MultiAgent 
Systems, Second 
Edition 

John Wiley 
& Sons 

2009 

2 Richard S. 
Sutton and 
Andrew G. Barto 

Reinforcement 
Learning: An 
Introduction 

MIT Press 2015 

3 Yoav Shoham & 
Kevin Leyton-
Brown 

MultiAgent 
Systems: 
Algorithmic, 
Game- 
Theoretic, and 
Logical  
Foundations 

University 
Press 

2009 

 

22.2. Дополнителна литература 



Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Етика во научноистражувачката работа во 

областа 
 
  
 

2. Код  ДОК-Г1 
 

3. Студиска програма  Информатика, Компјутерски науки и 
инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  /  задолжителен 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 3 
 

8. Наставник  проф. д-р. Катерина Здравкова 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Предметот се стреми да го одреди вистинскиот баланс меѓу растечката улога на 
информациско-коминикациските технологии и заканите кои произлегуваат од тој 
раст, со посебен акцент на заштитата на личните и чувствителните податоци, 
безбедноста и сигурноста на компјутерската технологија, пристапот до 
информациите, заштитата на интелектуалната сопственост и професионалното 
однесување. Се очекува по завршување на кусрот студентот да е способен да ги 
согледува етичките, законодавните, општествените и технолошките аспекти на 
приватноста и заштитата на податоците и сопственоста и ја проценува улогата на секој 
професионалец што ја создава или применува информатичко-комуникациската 
технологија. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Етичките предизвици што ги носат новите технологии; Етички предизвици на 
науките;  Приватност, заштита на личните податоци, законодавна рамка, глобална 
перспектива, техники за зголемување на приватноста; Надежност на технологијата и 
на критичните системи; Безбедност на информациите; Пристап до информациите и 
слобода на говорот, софтверско пиратство; Заштита на интелектуална сопственост, 
трговските тајни и иновациите. 
 

12. Методи на учење: 
 Истражување, подготовка на проектни задачи, презентација на темата и дискусии 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  90 
 

14. Распределба на расположивото време  20 + 10 + 60 +  +  = 90 часа 



 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 20 часови 

 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 10 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  60 часови 

 

16.2. Самостојни задачи  часови 

 

16.3. Домашно учење  часови 

 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  0 бодови 

 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

 50 бодови 

 

17.3. Активности и учење  40 бодови 

 

17.4. Завршен испит  10 бодови 

 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и англиски 

 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 

 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Deborah G. 

Johnson 
Engineering 
Ethics: 
Contemporary 
and Enduring 
Debates 

Yale 
University 
Press 

2019 

2 Mark 
Coeckelbergh 

AI Ethics The MIT 
Press 
Essential 
Knowledge 
series 

2020 

3 Michael Bazzell Extreme 
Privacy: What It 
Takes to 
Disappear 

Independently 
published 

2020 

4 Simon Rogerson Ethical Digital 
Technology in 
Practice 

Taylor & 
Francis Ltd 

2022 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Компјутерска лингвистика 

 
 Computational Linguistics 
 

2. Код  ИНФ-С8 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Катерина Здравкова 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Стекнување на клучните теоретски предзнаења од областа на компјутерската 
лингвистика и обработката на природните јазици и решавање на конкретни задачи од 
обработката на јазиците, со посебен акцент на македонскиот јазик. По успешното 
завршување на предметот се очекува студентот одлично да ги познава воведните теми 
од лингвистиката неопходни за натамошна обработка на природните јазици и да биде 
оспособен за примена на информатичко-комуникациската технологија во решавањето 



на различни проблеми од областа на компјутерската обработка на јазиците, 
вклучувајќи ја и можноста за примена на техниките на машинското учење. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Воведни поими: фонологија; морфологија; синтакса; семантика; говор; прагматика: 
Техники за обработка на природните јазици: сегментација на текстот; означување на 
зборовните групи; парсирање; разрешување на зборовната повеќезначност; 
разрешување на анафората; генерирање природни јазици; прибирање информации; 
корпусна лингвистика; онтологии, Примена на машинското учење во обработката на 
јазиците: индуктивно учење на морфологијата, синтаксата и семантиката; 
категоризација; екстракција на информациите, разрешување на неодреденоста 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  30 + 30 + 75 + 30 + 60 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 30 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  75 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  30 часови 
 

16.3. Домашно учење  60 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  0 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 60 бодови 
 

17.3. Активности и учење  30 бодови 
 

17.4. Завршен испит  10 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и англиски 



 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Dipanjan Sarkar Text Analytics 

with Python: A 
Practical Real-
World Approach 
to Gaining 
Actionable 
Insights from 
your Data 

Apress 2016 

2 Jurafsky & 
Martin 

Speech and 
Language 
Processing 

Prentice 
Hall 

2009 

3 Manning et al. Introduction to 
Information 
Retrieval 

Cambridge 
University 
Press 

2008 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Деловна интелигенција 

 
  
 

2. Код  КНИ_С7 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Георгина Мирчева, проф. д-р. 
Андреа Кулаков 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Оспособување на студентот за анализа и дизајн на алгоритми од деловната 
интелигенција и нивна примена во решавање проблеми од современиот начин на 
работа во компаниите. Способен за користење на алгоритмите од деловната 
интелигенција во реални проблеми. 



 

11. Содржина на предметната програма: 
 Обезбедува разбирање за начинот на кој што луѓето од деловниот свет ги користат 
информациите и причините за таквите пристапи. Главните канали и извори за 
деловните информации како и вредностите и придобивките од информациите, 
Информатичките технологии (ИТ) и Вештачката интелигенција како сервиси во 
бизнисот. Ќе бидат покриени следните теми: ИТ и Деловни стратегии; Разбирање на 
Деловната интелигенција (ДИ) во глобалниот свет; Генератори на складишта за 
корпоративни информации; Современи водечки алатки за ДИ, Софтвер и ДИ на 
мрежата; Процеси овозможени од ИТ и планирање на ресурси во претприемништвото; 
Управување на логистика со ИТ; Управување на поддршка за корисници и ДИ; 
Управување на деловните постигнувања со помош на ИТ; ДИ во Е – трговијата; ДИ 
во трговијата и индустријата; Методологијата за следење на квалитетот наречена Lean 
Six Sigma за подобрување на бизнис процесите и нејзиниот однос со ДИ; Управување 
и организација за ефикасен тим за ДИ. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  Друга актуелна 

литература од  
списанија и 
конференции 

 0 

2 Efraim Turban, 
Jay E. Aronson, 
Ting-Peng 
Liang,  Ramesh 
Sharda 

Decision Support 
and Business 
Intelligence 
Systems (8th 
Edition) 

 2006 

3 Stephen Haag, 
Maeve 
Cummings, Amy 
Phillips 

Management 
Information 
Systems for the 
Information Age 
(6th Edition) 

China 
Machine 
Press 

2006 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Когнитивна роботика 

 
  
 

2. Код  КНИ_С8 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Андреа Кулаков 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 



10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на овој предмет е да се достигнат најсовремените методи за конструирање на 
когнитивни роботи кои имаат својства како очекување, планирање, размислување за 
себе и за сопственото знаење. Способен за конструирање на когнитивни роботи. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Когнитивната роботика е нов пристап кон роботиката кој се основа врз апстракција 
на примитивите за перцепција и акција на повисоко ниво. Овие примитиви се 
инспирирани од когнитивните науки како што се визуелните рутини, можности, 
емоции, отелотворение на свеста и размислувањето во социјален контекст. 
Когнитивната роботика превзема идеи од когнитивните науки со цел да се направат 
роботите по паметни, на тој начин правејќи го поведението на роботот поинтуитивно 
и транспарентно. Целта на овој предмет е да се достигнат најсовремените методи за 
конструирање на когнитивни роботи кои имаат својства како очекување, планирање, 
размислување за себе и за сопственото знаење. Ќе бидат разгледани и најновите 
пристапи инспирирани од работата на мозокот, како невронските мрежи и 
невронските архитектури. Некои од темите кои ќе бидат разгледани се: #Перцепција: 
Компјутерска визија; Интерпретација на различни типови на сензори. #Когниција: 
Вештачката интелигенција во роботиката, знаење, претставување, планирање и учење. 
#Акција: Механика на манипулација; Координација на рацете и очите; Имитација кај 
хуманоидни роботи и др. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 



18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Andrew N. 

Meltzoff, 
Wolfgang Prinz 

The Imitative 
Mind: 
Development, 
Evolution and 
Brain Bases 

Cambridge 
University 
Press 

2002 

2 Jean-Marc 
Fellous, Michael 
A. Arbib 

Who Needs 
Emotions?: The 
Brain Meets the 
Robot 

Oxford 
University 
Press 

2005 

3 Pedram Azad Visual 
Perception for 
Manipulation 
and Imitation in 
Humanoid 
Robots 

Springer 2009 

4 S. Thrun, et. al. Probabilistic 
Robotics 

MIT Press 2005 
 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Методологија на научно-истражувачка работа во 

областа 
 
  
 

2. Код  ДОК-Г2 
 

3. Студиска програма  Информатика, Компјутерски науки и 
инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 



 

6. Академска година  /  семестар  

 0  /  летен  / 

 

7. Број на ЕКТС кредити 

 3 

 

8. Наставник  проф. д-р. Владимир Трајковиќ 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 нема 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Курсот нуди широк и интегративен вовед во практикување на истражувачка работа 

во компјутерсите науки и толкување на резултатите добиени од истражувањата. Во 

курсот се дискутират сите елементи на истражувачкиот процес, со посебен осврт на 

влијанието на современите информатички технологии врз обединување, генерирање, 

комуницирањеи дисиминација на истражувањата. Курсот е корисен не само за 

студентите на техничките науки туку за сите студенти кои имаат потреба од 

запознавање на улогата што компјутерските науки (вкулучувајќи ја и науката за 

пресметување) ја имаат пошироко во математиката, природните и општествените 

науки. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 Методи на истражување во комјутерските науки. Основни истражувачки концепти. 

Парадигми во комјутерсикте науки.Методи на докажување. Квантитативни и 

квалитативни податоци; анализа на податоци и нивно толкување. Улогата на 

компјутерсикте науки и информатичките технологии врз општеството и науките. 

Современи правци во комјутерските науки. 

 

12. Методи на учење: 

 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 

вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 

поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 

семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

 

13. Вкупен расположив фонд на време  120 

 

14. Распределба на расположивото време  45 + 5 + 30 + 15 + 25 = 120 часа 

 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 45 часови 

 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 5 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

 

16.3. Домашно учење  25 часови 

 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 

 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

 50 бодови 

 



17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1    0 
2 Colburn, T. Methodology 

of Computer 
Science, The 
Blackwell 
Guide to the 
Philosophy of 
Computing and 
Information 

Malden:Blackwell 2004 

3 Denning, P.J. The Science of 
Computing: 
What is 
computer 
science? 

American 
Scientist 73(1): 
16-19 

1985 

4 Eden, Amnon Three 
Paradigms in 
Computer 
Science 

Minds and 
Machines 17(2) 

2007 

5 Kuhn, T.S. The Structure 
of Scientific 
Revolutions 

Univ. of Chicago 
Press 

1970 

6 Turner, 
Raymond and 
Eden, Amnon 

The 
Philosophy of 
Computer 
Science, The 
Stanford 
Encyclopedia 
of Philosophy 
(Winter 2011 
Edition), 
Edward N. 
Zalta (ed.) 

 2011 

 



22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Пишување на научно-истражувачки труд 

 
  
 

2. Код  ДОК-Г3 
 

3. Студиска програма  Информатика, Компјутерски науки и 
инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Марјан Гушев, проф. д-р. Смиле 
Марковски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Обучување на студентите за пишување научно-истражувачки труд. Се очекува по 
завршување на кусрот студентот да е способен да пишува научно-истражувачки 
трудови. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Дистинкција меѓу научен труд и трудови во облик на семинарски работи, книги, 
учебници, монографски написи, новински написи, стручни написи; видови научни 
трудови: само со оригинални научни резултати, од ревијален (прегледен) карактер, 
куси рапорти (извештаи), од мешовит вид (од прегледен карактер со нови научни 
резултати); структура на научен труд: наслов, автор(и), адреса, апстракт, клучни 
зборови, вовед, главни резултати, заклучок, литература, благодарница, футноти; 
потенцирање на новите научни резултати во предговорот; избирање на списание во 
кое се поднесува научниот труд и начин на негово поднесување (пропратно писмо, 
обраќање до уредник на списанието); постапка по добивање реценија за испратен 
труд; технологии за пишување научен труд: ТеХ, LATeX, MSWord, други текст 
едитори, поставување слики, графикони, табели и други видови прегледи; 
електронски и печатени изданија; разгледување на повеќе конкретни разни видови 
научни трудови и трудови од друг вид; прикажување на научен труд на научна 
конференција. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 



поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  120 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 20 + 15 + 10 = 120 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 
 

16.3. Домашно учење  10 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  Научни 

монографии, 
трудови,  
сепарати од 
разни извори 

 0 

2 P. W. 
Abrahams 

TeX za 
nestrpljive 

Mikro knjiga 1992 

3 T. Oetiker, H. 
Partl, I. Hyna,E. 
Schlegl 

The not so short 
introduction to 
LATeX 2e 

CT AN:/tex- 
archive/systems 

0 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни техники и компјутерски системи за 

пресметување со високи перформанси 
 
  
 

2. Код  ИНФ-С19 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Дејан Спасов, вонр. проф. д-р 
Магдалена Костоска Ѓорчевска, проф. д-р. 
Марјан Гушев 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Овој предмет ги опфаќа дизајнот и имплементацијата на масивните и паралелните 
системи, од машинска (хардвер) и програмска страна (софтвер). Тие вклучуваат 
облаци, облачиња, роса со повеќе карактеристики како високи перформанси, 
скалабилност и преносливост, повторно употребливи и флексибилни компоненти, кои 
пак од друга страна побаруваат современи и соодветни пристапи во дизајнот. 
Концепти на sky computing, multi-cloud и hybrid-cloud. Целта на предметот е 
студентите да стекнат со знаења за решавање на најразлични научни и бизнис 
проблеми со пристапи за високи перформанси вклучвајќи дизајнирање, пристапи, 
шаблони, рамки и методи за практична употреба 
 



11. Содржина на предметната програма: 
 Современи принципи за напредни компјутерски архитектури, вклучувајќи и 
пренесување на пресметките поблиску до корисникот. Организација на паралелно 
процесирање со примена на најнови технологии за брзо пресметување. Балансирање 
на оптеретување, протоколи, функционален опис и дизајн на современи архитектури 
за пресметување со високи перформанси. Концепти и архитектура на облак, 
пресметување на граница, и пресметување со облаче и роса, sky пресметување, multi-
cloud и hybrid-cloud, организација на процесор, меморија и складиште, еластичност, 
скалабилност, споделување на ресурси, предности и недостатоци на концептот облак, 
облачиња и роса од аспект на високи перформанси, техники за оптимално 
искористување на ресурси во облак, перформанси во облак. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 



 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1    0 
2 Dhabaleswar K. 

Panda, Xiaoyi 
Lu, Dipti 
Shankar 

High-
Performance Big 
Data Computing 
(Scientific and 
Engineering 
Computation) 

The MIT 
Press 

2022 

3 Ritu Arora Conquering Big 
Data with High 
Performance 
Computing 

Springer 2017 

4 Xiaolin Li, Judy 
Qiu 

Cloud 
Computing for 
Data-Intensive 
Applications 

Springer 2016 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Електронски сервиси во облак 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С23 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Магдалена Костоска Ѓорчевска, 
доц. д-р Сашко Ристов, проф. д-р. Марјан Гушев 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Сервисно ориентираните архитектури (СОА) овозможуваат реализација на 
електронските сервиси. Ова е голем контраст во однос на монолитната софтверска 
архитектура со тоа што ја отвара можноста за повторно-корисливи, флексибилни, 



скалабилни и рентабилни решенија. Технологиите на веб сервиси, кои во моментов во 
принцип употребуваат веб-базирани протоколи, дозволуваат широки можности на 
интероперабилност на системите преку интернет. Со појавата на концептот за облак, 
се повеќе софтверот се нуди како услуга. Целта на овој предмет е студентите да 
стекнат знаења за принципите на електронските сервиси и СОА и како тие можат да 
се применат за реализација на бизнис сервиси. Практичните вештини се поврзани за 
технологиите и стандардите за веб сервисите во облак. Исто така, овој предмет ќе го 
оспособи студентот за развој на долготраен софтвер со употреба на 
високопродуктивни и ефикасни техники за развој на софтвер како сервис (SaaS) и 
концепти и техники на serverless пресметување. Студентите ќе се запознаат со новите 
предизвици и можности на SaaS и serverless пресметување. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Основни концепти на облак и софтвер како сервис. Основни програмски техники за 
дизајн, развој и тестирање на апликации SaaS и нивно поставување во јавен облак. 
Програмирање API за поврзување со комерцијални облаци како Амазон, Гугл или 
Мајкрософт. RESTFul веб сервиси, пренесување поркаи,  и сервиси за работни 
процеси базирани на облак. Миграција на постоечки апликации во облак. 
Балансирање на оптоварување, кеширање, дистрибуирани трансакции, управување со 
идентитет, авторизација и енкрипција. Основни технии за креирање на serverless 
сервиси. преглед на платформи и можности кои нудат serverless пресметување 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 



18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Fox, A., 

Patterson, D.A. 
and Joseph, S., 

Engineering 
Software As a 
Service: An 
Agile Approach 
Using Cloud 
Computing 

Strawberry 
Canyon 
LLC. 

2014 

2 John Gilbert Software 
Architecture 
Patterns for 
Serverless 
Systems: 
Architecting for 
innovation with 
events, 
autonomous 
services, and 
micro frontends 

Packt 
Publishing 

2021 

3 Juan A. Añel , 
Diego P. Montes 
, Javier Rodeiro 
Iglesias 

Cloud and 
Serverless 
Computing for 
Scientists 

Springer 2020 

4 Kuldeep 
Chowhan 

Hands-On 
Serverless 
Computing: 
Build, run and 
orchestrate 
serverless 
applications 
using AWS 
Lambda, 
Microsoft Azure 
Functions, and 
Google Cloud 
Functions 

Packt 
Publishing 

2018 

5 Robert Michon The Complete 
Guide to 
Software as a 
Service: 
Everything you 
need to know 
about SaaS 

CreateSpace 
Independent 
Publishing 
Platform 

2017 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни пресметувачки методи 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С17 



 
3. Студиска програма  Информатика 

 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Весна Димитриевска Ристовска, 
проф. д-р. Анастас Мишев, проф. д-р. Боро 
Јакимовски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Запознавање со концептите научно програмирање, примена на современите 
пресметувачки архитектури и платформи (грид, системи со високи перформанси) во 
науката и инженерството, напредни брзи нумерички алгоритми. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Концепти на научно програмирање. Напредни нумерички методи. Отворени 
проблеми на пресметувањето во областа на редукција на модели, симулација на 
текови, пропагација, честички. Монте Карло алгоритми, примена и паралелизација. 
Имплементација и паралелизација на фреквентни и временски анализи на сигнали. 
Имплементација на брзи алгоритми на системи со високи перформанси. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  40 + 30 + 50 + 50 + 50 = 220 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 40 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 



17.1. Тестови  40 бодови 
 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Barry Koren, 

Kees Vuik 
Advanced 
Computational 
Methods in 
Science and 
Engineering 

Springer 2010 

2 Jan Awrejcewicz 
ed. 

Computational 
and Numerical 
Simulations 

InTech 2014 

3 Noreen Sher 
Akbar and O. 
Anwar Beg ed. 

Modeling and 
Simulation in 
Engineering 
Sciences 

InTech 2016 

4 Ricardo Lopez-
Ruiz ed. 

Numerical 
Simulation - 
From Brain 
Imaging to 
Turbulent Flows 

InTech 2016 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Прaктична оптимизација 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С21 
 



3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Весна Димитриевска Ристовска, 
проф. д-р. Горан Велинов, проф. д-р. Маргита 
Кон-Поповска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целта на курсот e да обезбеди солидни основи за студентите заинтересирани за 
решавање на оптимизациски проблеми во области од манипулација со големи 
податоци, како: машинско учење, податочно рударење, компресија на слики, 
обработка на звук, донесување на одлуки, менаџмент на ресурси, микроекономија и 
други. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 - Преглед на класични оптимизациски и оптимизациски хевристички методи: базични 
концепти на решавање, траекторни методи, табу пребарување, методи на праг; 
популациски метометоди, генетски алгоритми, еволутивно програмирање, 
оптимизација базирана на колонија на мравки (ant colony), оптимизација базирана на 
рој честички (particle swarm), simulated annealing. - Формулација на оптимизациски 
проблем.  - Примена на оптимизациски методи во решавање на конкретни проблеми 
од области на манипулација со податоци со големи димензии: машинско учење, 
машини со поддржувачки вектори (SVM),  податочно рударење, компресија на слики, 
отстранување на шум, обработка на звук, донесување на одлуки, паралелни 
пресметувања, математички финансии, менаџмент на ресурси, микроекономија и 
други.  - Примената може да биде и на реални проблеми од делови од други предмети 
од втор или трет циклус. - Користење на готови софтверски пакети за примена на 
конкретни оптимизациски алгоритми. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 



15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  10 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 80 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 Challenges for Intelligent Information Systems 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Antoniou, 

Andreas, Lu, 
Wu-Sheng 

Practical 
optimization-
Algorithms and 
Engineering 
Applications 

Springer 2007 

2 Konstantinos E. 
Parsopoulos,  
Michael N. 
Vrahatis 

Particle Swarm 
Optimization and 
Intelligence: 
Advances and 
Applications 

Information 
Science 
Reference - 
Imprint of: 
IGI 
Publishing 
Hershey, 
PA 

2010 

3 Kwang Y. Lee, 
Mohamed A. El-
Sharkawi 

Modern 
Heuristic 
Optimization 
Techniques: 
Theory and 
Applications to 
Power Systems 

Wiley 2008 

4 Patrick Siarry, 
Zbigniew 
Michalewicz 

Advances in 
Metaheuristics 
for Hard 
Optimization 

Springer 2007 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Софтверско инженерство за критични системи 

 
  
 

2. Код  ИНФ-С27 
 

3. Студиска програма  Информатика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 0  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Анастас Мишев, проф. д-р. Боро 
Јакимовски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 



10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Вовед и критичка анализира на критични системи (КС). Потреби од инженерство на 
КС и улогата на формалните приоди во животниот дел на КС. Запознавање со 
клучните елементи на временски критичните системи и на ниво на спецификација и 
на ниво на дизајн. Користење на темпорална логика за верификација и валидација на 
КС. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Класификација и анализа (примери, анализа, таксономија, напори за 
стандардизација). Временски-критични системи. Улогата на формалните пристапи. 
Формалните приоди во животниот дел на КС. Интервална темпорална логика. 
Еволуција. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 



20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 

 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 

 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Carol 

Critchlow, 

David J. Eck 

Foundations of 

Computation 

FreeTechBooks 2011 

2 Jonathan 

Bowen 

Formal 

Specification 

and 

Documentation 

using Z: A Case 

Study Approach 

Thomson 

Publishing 

1996 

3 Luca Aceto, 

Anna 

Ingólfsdóttir, 

Kim G. Larsen, 

Jiři Srba 

Reactive 

Systems: 

Modelling, 

Specification 

and Verification 

Cambridge 

university press 

2007 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Менаџмент на софтверски процеси( старо име: 

Управување со софтверски процеси) 
 
  

 

2. Код  ИНФ-С11 

 

3. Студиска програма  Информатика 

 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 

инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 

 

6. Академска година  /  семестар  

 0  /  летен  / 

 

7. Број на ЕКТС кредити 

 6 

 

8. Наставник  проф. д-р. Љупчо Антовски 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 нема 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Овој курс се фокусира на дизајнот, развојот,  управувањето и примена на развивачки 

софтверски процеси кои се усогласени со менување на деловните цели, како 

проширување на нови домени или премин кон глобално производство. Во контекст на 



развојот на светот на бизнисот, го испитува целиот животен циклус на софтверскиот 
процес, од почетната дефиниција на производот до неговото систематско 
подобрување. Притоа се справува со разни проблеми, како на пример како да се 
имплементираат процеси во високо регулирани домени или каде да се најде соодветен 
систем за нотација за документирање на процесите и обезбедува суштински увиди и 
совети кои им помагаат на студентите да управуваат со процесот на еволуции. И 
последно, но не и најмалку важно, обезбедува повеќе примери и случаи за тоа како да 
се справите со софтверската еволуција во пракса. Овој курс е наменет за сите 
заинтересирани за разбирање и оптимизирање на задачите за развој на софтвер во 
нивната организација. Тоа ќе биде корисно за оние кои истражуваат во областа на 
софтверски и системски инженеринг или информациски системи,кои учат напредни 
теми во врска со организацијата и управувањето со (развој на софтвер) проекти и 
процесот на подобрување на проекти. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Содржината на курсот е поделена во 3 главни области: софтверска бизнис 
трансформација која се обраќа на прашањата за кој процес (и) да се користи и да се 
адаптира и како да се организираат програмите за подобрување на процесот. Дел 2 
главно се однесува на процесот на моделирање. Дел 3 ги обработува конкретните 
пристапи, искуства и препораки кои можат да помогнат за подобрување на 
софтверските процеси, со посебен фокус на специфичните фази на животниот циклус 
на софтвер. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 



 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 Реализирани активности 15.1 и 15.2 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 

 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 

 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1    0 

2 Marco 

Kuhrmann, 

Jürgen Münch, 

Ita Richardson, 

Andreas Rausch, 

He Zhang 

Managing 

Software Process 

Evolution: 

Traditional, 

Agile and 

Beyond – How 

to Handle 

Process Change 

Springer 2016 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 

1. Наслов на наставниот предмет  Инженерство, верификација и валидација на 
софтверски барања(старо име: Анализа и 
спецификација на софтверски барања) 
 
  

 

2. Код  ИНФ-С6 

 

3. Студиска програма  Информатика 

 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 

инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 

 

6. Академска година  /  семестар  

 0  /  летен  / 

 

7. Број на ЕКТС кредити 

 6 

 

8. Наставник  проф. д-р. Љупчо Антовски 

 



9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 По завршувањето на предметот се очекува студентот да се стекне со вештини за 
напредно идентификување на софтверски барања, детално совладување на процесот 
на елицитација на софтверски барања, пишување спецификација на софтверски 
проект, управување со софтверски барања и нивните промени, моделирање на 
софтверски потреби, со особен и продлабочен осврт кон процесите на валидација и 
верификација во развојниот процес на софтвер. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Продлабочено студирање на методите, алатките, нотациите и техниките за анализа, 
спецификација, изработка на прототип и одржување на софтверски барања, 
Продлабочена анализа на објектно - ориентирано моделирање на барања, вклучувајќи 
моделирање преку кориснички случаи, статичко и динамичко моделирање. 
Продлабочено студирање на методите, алатките, нотациите и техниките за валидација 
и верификација на дефинирани софтверски барања. Одржување на барања и процес 
на контрола на промени кај барања во софтверски развоен процес. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  0 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  0 бодови 
 

17.4. Завршен испит  50 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Jeremy Dick, 

Elizabeth Hull, 
Ken Jackson 

Requirements 
Engineering 

Springer 2016 

2 Karl Eugene 
Wiegers, Joy 
Beatty 

Software 
Requirements 

Microsoft 
Press 

2013 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Вовед во динамички системи и управување 

 
  
 

2. Код  КНИ_С28 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  проф. д-р. Ласко Баснарков 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Во курсот се анализираат динамичките системи – системите кои еволуираат со текот 
на времето. Овие системи најчесто поседуваат влез и излез кои се меѓусебно поврзани. 
Целта на курсот е да се научи да се моделираат вакви системи, да се анализира нивното 
поведение, како и да се постигне посакувано однесување. Курсот е корисен за 
студенти кои во текот на своето специјализирање се среќаваат со динамички системи 
– природни или изработени од човекот. 
 



11. Содржина на предметната програма: 
 Дискретни системи. Континуални системи. Линеарни временски-инваријатни 
системи. Симулација на динамичките системи. Анализа во временски и во 
трансформиран домен. Внатрешна и надворешна стабилност. Поврзани системи и 
повратна врска. Набљудливост на систем. Стабилизација. Набљудувачи и управувачи. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Firdaus E. 

Udwadia, H.I. 
Weber, and 
George Leitmann 

Dynamical 
Systems and 
Control 

CRC Press 2004 

2 João P. 
Hespanha 

Linear Systems 
Theory 

Princeton 
University 
Press 

2009 

3 Stefan Pickl and 
Werner Krabs 

Dynamical 
Systems: 
Stability, 
Controllability 
and Chaotic 
Behavior 

Springer-
Verlag 
Berlin 
Heidelberg 

2010 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     

 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Напредни концепти кај паметни финансиски 

системи 
 
  
 

2. Код  КНИ_С38 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  доц. д-р Владимир Здравески 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Во рамките на курсот, студентите ќе се запознаат со напредните концепти кај 
финансиските системи, софтверските архитектури, пакети и алатки, кои вклучуваат 
иновативни технологии, како дигитални валути, Интернет од Нешта (IoT), Blockchain 
и сл. Студентите ќе бидат оспособени за анализа и развој на концепти, модели и 
прототип-софтвер за нови алатки и модули. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Преглед на напредни концепти кај финансиски системи и нивна примена. Застапеност 
во регионот и во светски рамки. Општи предизвици и отворени можности во регионот 
и во светот. Преглед на софтверски архитектури, пакети и алатки. Архитектури на 
системи базирани на иновативни технологии, како дигитални валути, Интернет од 



Нешта (IoT), Blockchain и сл. Анализа на отворени можности за нови напредни алатки 
и модули. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  225 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 50 + 50 + 50 = 225 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 
 

16.3. Домашно учење  50 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Akansu, Ali N., 

Sanjeev R. 
Kulkarni, and 
Dmitry M. 
Malioutov 

Financial Signal 
Processing and 
Machine 
Learning 

John Wiley 
& Sons 

2016 

2 Jacob William Financial 
Technology: 
This Book 
Bundle Includes 
FinTech and 
Blockchain 

CreateSpace 
Independent 
Publishing 
Platform 

2016 

3 Keith Mayes, 
Konstantinos 
Markantonakis 

Smart Cards, 
Tokens, Security 
and Applications 
- 2nd edition 

Springer 2017 

4 Sironi, Paolo FinTech 
innovation: From 
robo-advisors to 
goal based 
investing and 
gamification 

Wiley 2016 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Бајесова анализа на податоци 

 
 Bayesian data analysis 
 

2. Код  КНИ_С25 
 

3. Студиска програма  Компјутерски науки и инженерство 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 7  /  летен  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 6 
 

8. Наставник  вонр. проф. д-р Билјана Тојтовска Рибарски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

  
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
  
 



11. Содржина на предметната програма: 
  
 

12. Методи на учење: 
 Самостојно учење, консултации, семинари и работилници 
 

13. Вкупен расположив фонд на време   
 

14. Распределба на расположивото време  +  +  +  +  = 0 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 
 

16.2. Самостојни задачи  часови 
 

16.3. Домашно учење  часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 бодови 
 

17.3. Активности и учење  бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

  
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

  
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 



Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 B. Oksendal Stoshastic 

differential 
equations: An 
introduction 
with 
applications. 

Springer 
Universitext 

2010 

2 P. E. Kloeden, 
E. Platen, H. 
Schurz 

Numerical 
Solution of SDE 
through 
Computer 
Experiments 

Springer 
Universitext 

2003 

3 R. Korn, E. 
Korn 

Option pricing 
and Portfolio 
Optimization 
(Modern 
Methods of 
Financial 
Mathematics) 

American 
Mathematical 
Society 

2001 

4 X. Mao Stochastic 
Differential 
Equations and 
Applications, 

Woodhead 
Publications 

2007 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Пишување на научно-истражувачки труд 

 
  
 

2. Код  КНИ_Г3 
 

3. Студиска програма   
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  зимски  / 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 4 
 

8. Наставник  проф. д-р. Марјан Гушев, проф. д-р. Смиле 
Марковски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 



 Обучување на студентите за пишување научно-истражувачки труд. Се очекува по 
завршување на кусрот студентот да е способен да пишува научно- истражувачки 
трудови. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Дистинкција меѓу научен труд и трудови во облик на семинарски работи, книги, 
учебници, монографски написи, новински написи, стручни написи; видови научни 
трудови: само со оригинални научни резултати, од ревијален (прегледен) карактер, 
куси рапорти (извештаи), од мешовит вид (од прегледен карактер со нови научни 
резултати); структура на научен труд: наслов, автор(и), адреса, апстракт, клучни 
зборови, вовед, главни резултати, заклучок, литература, благодарница, футноти; 
потенцирање на новите научни резултати во предговорот; избирање на списание во 
кое се поднесува научниот труд и начин на негово поднесување (пропратно писмо, 
обраќање до уредник на списанието); постапка по добивање реценија за испратен 
труд; технологии за пишување научен труд: ТеХ, LATeX, MSWord, други текст 
едитори, поставување слики, графикони, табели и други видови прегледи; 
електронски и печатени изданија; разгледување на повеќе конкретни разни видови 
научни трудови и трудови од друг вид; прикажување на научен труд на научна 
конференција. 
 

12. Методи на учење: 
 Предавања поддржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, 
вежби (користење на опрема и софтверски пакети), тимска работа, пример случаи, 
поканети гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и 
семинарска работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  120 
 

14. Распределба на расположивото време  45 + 30 + 20 + 15 + 10 = 120 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 45 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 
 

16.3. Домашно учење  10 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  10 бодови 
 

17.4. Завршен испит  бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 



од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1  Научни 

монографии, 
трудови,  
сепарати од 
разни извори 

 0 

2 P. W. 
Abrahams 

TeX za 
nestrpljive 

Mikro knjiga 1992 

3 T. Oetiker, H. 
Partl, I. Hyna,E. 
Schlegl 

The not so short 
introduction to 
LATeX 2e 

CT AN:/tex- 
archive/systems 

0 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 
 
1. Наслов на наставниот предмет  Научно-истражувачка етика со примена и 

примери во компјутерските науки и инженерство 
 
  
 

2. Код  КНИ_Г1 
 

3. Студиска програма   
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  трет циклус 
 

6. Академска година  /  семестар  
 5  /  зимски  /  задолжителен 
 

7. Број на ЕКТС кредити 
 4 
 

8. Наставник   
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 нема 
 



10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Предметот се стреми да го одреди вистинскиот баланс меѓу растечката улога на 
информациско-коминикациските технологии и заканите кои произлегуваат од тој 
раст, со посебен акцент на заштитата на личните и чувствителните податоци, 
безбедноста и сигурноста на компјутерската технологија, пристапот до 
информациите, заштитата на интелектуалната сопственост и професионалното 
однесување. Се очекува по завршување на кусрот студентот да е способен да ги 
согледува етичките, законодавните, општествените и технолошките аспекти на 
приватноста и заштитата на податоците и сопственоста и ја проценува улогата на секој 
професионалец што ја создава или применува информатичко-комуникациската 
технологија. 
 

11. Содржина на предметната програма: 
 Етичките предизвици што ги носат новите технологии; Етички предизвици на 
науките;  Приватност, заштита на личните податоци, законодавна рамка, глобална 
перспектива, техники за зголемување на приватноста; Надежност на технологијата и 
на критичните системи; Безбедност на информациите; Пристап до информациите и 
слобода на говорот, софтверско пиратство; Заштита на интелектуална сопственост, 
трговските тајни и иновациите. 
 

12. Методи на учење: 
 Истражување, подготовка на две проектни задачи, подготовка на презентација 
 

13. Вкупен расположив фонд на време  120 
 

14. Распределба на расположивото време  30 + 5 + 60 +  + 25 = 120 часа 
 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 30 часови 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 5 часови 
 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  60 часови 
 

16.2. Самостојни задачи  часови 
 

16.3. Домашно учење  25 часови 
 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  0 бодови 

 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
 50 бодови 
 

17.3. Активности и учење  40 бодови 
 

17.4. Завршен испит  10 бодови 
 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
 реализирани активности 15.1 и 15.2 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и англиски 
 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 механизам на интерна евалуација и анкети 
 

22. Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1 Ibo van de Poel, 

Lambèr 
Royakkers 

Ethics, 
Technology, and 
Engineering: An 
Introduction 1st 
Edition 

Wiley-
Blackwell 

2011 

2 Jr. Charles E. 
Harris, Michael 
S. Pritchard, 
Michael J. 
Rabins, Ray 
James, Elaine 
Englehardt 

Engineering 
Ethics: Concepts 
and Cases (5th 
Edition) 

Cengage 
Learning 

2013 

3 Michael J. Quinn Ethics for the 
Information Age 
(7th Edition) 

Pearson 2016 

4 Terrel Bynum 
and Simon 
Rogerson 
(editors)) 

Computer Ethics 
and Professional 
Responsibility: 
Introductory 
Text and 
Readings 

Wiley 
Desktop 
Editions 

2009 

 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

     
 



ОБ.3  Образец Елаборат за акредитирање на студиска програма од трет циклус на студии 
 

 

61 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОГ БР. 4 
 

1 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на 

студиската програма од прв, втор и трет циклус на студии и за 

ментори на докторски трудови 

 
  



ОБ.3  Образец Елаборат за акредитирање на студиска програма од трет циклус на студии 
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Прилог бр. 5 
Додаток на диплома 
 

 
 

 
 
 

1. Податоци за носителот на дипломата 
1.1. Име  

1.2. Име на родител  

1.3. Презиме  
1.4. Датум на раѓање, место и држава 
на раѓање  

1.5. Матичен број  

2. Податоци за стекнатата квалификација 
2.1. Датум на издавање  

2.2. Назив на квалификацијата Доктор по природно-математички науки,  специјалност компјутерски науки и 
инженерство  

2.3. Име на студиската програма, 
односно главно студиско подрачје, поле 
и област на студиите 

Студиска програма: академски студии од трет циклус по Информатика  

Научно - истражувачки подрачја:  

1 Природни Науки 
2 Инженерство и технологија,  

Области: 

110 Информатика   

11000 Информатика 

11001 Теорија на системи и контрола 

11002 Информациони системи и програмирање 

11003 Програмски јазици и системи 

11004 Нумеричка анализа 

11005 Вештачка интелигенција 

11006 Сметачки интегрирани методи и апликации 

11007 Алгоритми 

11008 Оптимизација 

11009 Симулација 

11010 Развивање на софтвер и бази на податоци 

11011 Друго 

212 Компјутерска техника и информатика 

21200 Архитектура на сметачки системи 

21201 Програмски јазици и технологии 

21202 Информациони системи и мрежи 

21203 Бази на податоци 

21204 Обработка на информации 

21205 Вештачка интелигенција и системи 

21206 Процесирање на податоци 

21207 Организација и методологија на проектирање на сметачки 
системи (хардверски системи, софтвер) 

21208 Друго 

109 Математика   

10907 Математичка статистика и операциони истражувања 

10909 Теорија на веројатноста 

2.4. Име и статус на 
високообразовната/научната установа 
која ја издава дипломата 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - Факултет за информатички 
науки и компјутерско инженерство – Скопје  

 Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство  
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2.5. Име и статус на високообразовната 
/ научната установа (доколку е 
различна) која ја администрира 
дипломата 

  

2.6. Јазик на наставата Македонски    

3. Податоци за нивото на квалификацијата 
3.1. Вид на квалификацијата 
(академски/стручни студии) Академски студии  

3.2. Ниво на квалификацијата според 
Македонската и Европската рамка на 
квалификации 

VIII 

3.3. Траење на студиската програма: 
години и ЕКТС кредити 3 години (шест семестри) и 180 ЕКТС кредити 

3.4. Услови за запишување на 
студиската програма 

Услов за запишување за редовните и вонредни студенти е завршени соодветни 
студиски програми и кои ги исполнуваат следниве основни критериуми:  
- завршен II циклус на студии усогласени со европскиот кредит-трансфер систем (во 

натамошниот текст: ЕКТС-кредити); 
- завршени постдипломски студии по студиските програми пред воведувањето на 

европскиот кредит-трансфер систем, на кои им се признаваат 60 кредити од обука 
за истражување и едукација; 

- стекната стручна подготовка според студиски програми за регулирани професии, 
со остварени најмалку 300 ЕКТС-кредити; 

- остварен просечен успех од сите предмети од претходно завршеното високо 
образование, од најмалку 8,00 (I и II циклус на студии посебно); 

- познавање на еден од светските јазици. Доказ за познавање на светски јазик е 
сертификат од Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ или меѓународен 
сертификат или диплома за претходно стекнато образование на соодветниот 
светски јазик. 

Запишувањето на студентите во третиот циклус на студии се спроведува согласно 
одредбите од Конкурсот за запишување на студенти на трет циклус на студии на 
Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” во Скопје, а во согласност со Правилникот за 
условите, критериумите и правилата за запишување и студирање нa трет циклус на 
студии. 
 

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање (редовни, 
вонредни) Редовен, вонреден 

4.2. Барања и резултати на студиската 
програма  

4.3. Податоци за студиската програма 
(насока, модул, оценки, ЕКТС 
кредити)[1] 

Видете го приложеното Уверение за положени испити и целосно реализирана 
студиска програма 
Студентот изработил и одбранил докторски труд на тема: 
„XXXXXXXXX“                
Ментор: XXXXXXX  

4.4. Систем на оценување (шема на 
оценки и критериуми за добивање  на 
оценките) 

    
Критериуми: 

• Постигнати резултати на прв и 
втор колоквиум / испит 

• Присуство и активност на 
предавања и вежби 

• Учество на проект или 
изработка на стручен труд 

Оцената 5 (пет) е негативна оценка 

до 50 бода 5 пет F 
од 51-60 бодови 6 шест E 
од 61-70 бодови 7 седум D 
од 71-80 бодови 8 осум C 
од 81-90 бодови 9 девет B 

од 91-100 бодови 10 десет A 

4.5. Просечна оценка во текот на 
студиите XX,XX  

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1. Пристап до понатамошни студии  

5.2. Професионален статус (ако е 
применливо) Нема професионален статус  

6. Дополнителни информации 



ОБ.3  Образец Елаборат за акредитирање на студиска програма од трет циклус на студии 
 

 

64 

 

6.1. Дополнителни информации за 
студентот    

6.2. Дополнителни информации за 
високообразовната установа 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство 
Улица: Руѓер Бошковиќ 16, 1000 Скопје 
Телефон: (02) 3070 377 
Електронска адреса: contact@finki.ukim.mk 
Веб страна: www.finki.ukim.mk 
  

7. Заверка на додатокот на дипломата 
7.1. Датум и место  

7.2. Име и потпис 

 
 
 
                          

7.3. Функција на потписникот       Декан                                    Ректор   

7.4. Печат     печат на единицата                   печат на УКИМ        

 
 
1Додаток на 4.3 е Уверението за положени испити 
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Прилог бр. 6 

 

Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) – линк до веб- страницаите  

УКИМ:  

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/23_264_STATUT%20na%20UKiM.pdf  

ФИНКИ:  

https://finki.ukim.mk/sites/default/files/u616/glasnik_-443-2019-statut_na_finki5552.pdf  

 

 

Извештај од последна самоевалуација (на УКИМ и на единицата) – линк до веб- страниците  

УКИМ:  

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1  

ФИНКИ:  

https://finki.ukim.mk/mk/izvestai-fakultet  
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Прилог бр. 7 
Копии од решенија на акредитирани ментори на докторски труд (само доколку се бара реакредитација 
на студиска програма) 
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Прилог бр. 8 
Копија од Решението за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за 
акредитација и евалуација на високото образование на РМ 
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Прилог бр. 9 

Договори за закуп – за вискообразовни установи кои немат сопствени просторни услови за 
реализација на студиската програма 
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